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Niesłychana zbrodnia bolszewików.
Mszcząc słą za zabóisSwe Wolkowa - rozstrzelali

2§ byłych dygnitarzy carskich.
Moskwa, 10. 6. (PAT) Radjostacja

’

moskiewska donosi, że prasa tamtej-!
sza ogłasza komunikat władz po!!ty-,
cznych Z. S, S. R, stwierdzający, że I

na skutek przejścia do otwartej walki

ferorystycznej monarchistów rosyj
skich, działających zagranicą według
instrukcji i za pieniądze cndzoziem- j
skich instytncyj wywiadowczych, —

kolegjum 6. P, Uj ogłosiło w da. 9-go
czerwca br. wyrok, skazujący na roz
strzelanie 20 osób, niżej wymienio
nych, Wyrok ten został wykonany,

’

-, t

Lista osób rozstrzelanych jest na
stępująca:

Paweł Sołgorukow, były książę, kierow
nik organizacyj monarchistycznych zagra
nicą, który droga; na Rumunię dostał się w

1 sposób nielegalny na terytorjum Z. S . S. R.

celem tworzenia kontrrewolucyjnych grup
monarchistyćznych.

Elvengren, były kapitan, który działał

wspólnie z wysłannikami ,,Intełligente Ser-
vice" (angielska służba wywiadowcza) przy

opracowaniu zama,chu na delegację sowiec
ka; z Cziczerinem na czele w czasie jej prze
jazdu przez Berlin.

Mśłewicz-MiiewsŁiJ, były oficer gwardji.

Jewreinow, były konsul carski, urzędnik
banku państwowego Z. S, S. R,, który pro
wadził akcję szpiegowską.

Skalski;, były szlachcic, który dostarczał

szpiegom cudzoziemskim wiadomości o lot
nictwie i przemyśle wojennym Z. S. S . R .

Popow, były oficer, który powrócił z

Francji z poleceniem byłego ambasadora

carskiego Makłakowa, rozpoczęcia akcji
kontrrewolucyjnej na terenie Z. S. S . R.

Szczegławiłow, były generał, który trud

nił się szpiegostwem na rzecz cudzoziem
skich sztabów generalnych.

Wisniakow, były adwokat, członek orga
nizacji monarchistycznej, który pozostawał
w stosunkach z emigrantami.

Susalin, były pułkownik armji Wrangła,
organizator nieudałego zamachu na Krasina
w r. 1926.

Mara!tów, kupiec, który finansował dzia
łalność organizacji monarchistycznej na te
renie Z. S. S, R.

Pawłowicz, były naczelnik Oddziałów

zbrojnych.
Naryszkln, były książę, były oficer, który

odawał usługi szpiegowskie przedstawicie
lom zagranicznym w Moskwie.

Tiraiow, były kapitan, aresztowany na

Ukrainie wraz z członkami wywiadu ru
muńskiego.

Nikolin, były szambelan, były członek ra
dy państwa, właściciel lokalu, w którym
przebywali monarchiści.

Wfecfae aesgiefslcie zdziwienie s. powody masowych wyrotów śmierci w

Rw|i i odpieraj twierdzenia sowietów, fatoby w Anglii utrzymywano stosonSsS

z monarchistami rosyfskiemi.

Londyn, 10. 6 . (PAT) Ogłoszony:
przez władze sowieckie komunikat o

rozstrzelaniu w Rosji dwóch byłych
książąt i 18 innych osób skłonił mia-i
rodajne czynniki do oświadczenia!

zdziwienia z powodu postawionego
niektórym ze straconych zarzutu

szpiegostwa na rzecz misji angiel
skiej. Władze angielskie zaprzeczają
kategorycznie twierdzeniu o istnieniu

podobnych stosunków, podkreślając
ponownie, że rząd angielski, zrywa
jąc stosunki z Sowietami, nie powo
dował się żadnymi tajnymi wzglę
dami.

Prasa niemiecka o wyrokach śmierci.
Wspśhiy front niemiecko-rosyjski zachwiany.
Berlin, 10. 6. (PAT) Wiadomość

o straceniu w Moskwie 20 więźniów
politycznych wywołała w Berlinie o-

gronine wrażenie. Poza komunistycz
nym dziennikiem ,,Welt am Abend11,
który nazywa te masowe egzekucje ak
tem obrony ze strony k!asy robotni
czej, — cała prasa berlińska stwierdza
jednomyślnie, że Rosja sowiecka osła
biła w ten sposób niesłychanie swoje
stanowisko w konflikcie z Anglją. Zna
mienną jest rzeczą, że najgwałtowniej
występują przeciwko Rosji "dzienniki

prawicowe, które od końca wojny aż
do czasów ostatnich stały na stanowi
sku wspólnego frontu niemiecko - ro
syjskiego przeciwko Francji i Anglji.
Dopiero w dwu ostatnich tygodniach
dzienniki te zaczęły zaznaczać

przyjazne dla Anglji tendencje.

Organ hr. Westarpa ,,Kreuzztg.11 o-

świadcza że wiadomość o tych okru
cieństwach systemu bolszewickiego
wzbudzi falę oburzenia i wstrętu we

wszystkich kulturalnych państwach
świata, a nowe egzekucje moskiewskie
dowodzą, ze w Rosji panuje krwawy
teror i że system bolszewicki opiera
się na słabych tylko podstawach. 0-
statnie krwawe akty mogą się stać

przyczyną do

wzmocnienia frontu antybolszewickie-
go w Europie.

Niemiecko - narodowy ,,Lokal Ar.-
zeiger11 oświadcza, że państwo, które

rozstrze.iwuje bez sądu swoich oby
wateli całymi tuzinami, przestje być
państw’em praworządnem i kultural-
nem. Rząd, który me uznaje względów

sprawiedliwości i ludzkości, utrzyma
się przy władzy tylko przez swoje bar
barzyńskie postępowanie i wydaje na

samego siebie wyrok potępienia.
Prawicowa ,,Boersen Ztg- .1 1 stwierdza,

że klika, utrzymująca Rosję od r. 1917
za pomocą teroru pod swoją władzą,
ciężką czyni współpracę z sobą cho
ciażby na krótką metę dla tych naro
dów, które mają z Rosją pewne wspól
ne interesy polityczne.

,,Yossische Ztg.11 stwierdza, że teror

Moskwy za jednym zamachem unicest
w’i} cały dotychczasowy kapitał moral
ny, jaki Rosja uzyskała w konflikcie
z Anglją do dnia dzisiejszego. Ostra
nota do Polski, zarzucająca rządowi
polskiemu odpowiedzialność za mord,
popełniony na osobie posła Wojkowa,
chociaż poseł ten odrzucił stałą ochro
nę jego osoby, jak również bezpośre
dnie oskarżenie Anglji,

błędem politycznym.

Nśe szkodziłoby to jeszcze
jednak pomyś nej dla sowietów atmo
sferze, jaka w., tworzyła się dla Rosji
po rewizjach w Pekinie i Londonie o-

raz po ?arna- hu w Warszawie. Roz
strzelanie więźniów w Moskwie oiszczy
tę pomyślną dla Rosji atmosferę i daje
przeciwnikom jej ręce materjały, ja
kich nie znaleźli w rewidowanych ka
sach.

Najspokojniej i bardzo ostrożnie o-

mawiają egzekucje moskiewskie dwa

organy pólurzędowe, a mianowicie
,, laegliche Rundschau11 i ,,Germania11.

,,Taeglithe Rundschau11 zbliżona do,
min. Streseiuanna oświadcza że moty
wy, którymi rząd sowiecki uzasadnił

egzekucje opaite są na twierdzeniu, na

które sowiety dopiero
muszą przedstawić dowody.

Póki rząd sowiecki tyc!i
dowodów nie przedstawi, nie może li
czyć na to, aby jego twierdzenia brane

były za dobrą monetę.

,,Germania11 wskazuje na to, że teror

sowiecki zw’raca się nie tylko przeciw
ko monarchistom, ale także przeciwko
wszystkim, którzy nie są zaprzysiężo
nymi komunistami.

Nota polska czyni zadość żądaniu
sowietów dopuszczenia przedstawicie

la poselstwa sowieckiego w procesie
sądowym, lecz tylko w charakterze

przedstawiciela wdowy, której rząd
polski gotów jest przyznać odszkodo
wanie materjalne.

Śledztwo w sprawie

zabójcy Wojkowa.

Warszawa, 11. 6 . (tel. wł.) Wczo
raj przybyli do Wilna specjalnie dele
gowani prokurator Świątkowski i sę
dzia śledczy do spraw szczególnej wa
gi Skarżyński. W ciągu dnia przesłu-
Ciiano matkę Borysa Kowerdy i szereg
jego kolegów, dyrektora gimnazjum do

którego uczęszczał Kowerda, oraz kil
ku działaczy białoruskich. Wieczo
rem prokurator i sędzia śledczy odje
chali do Warszawy.

Bronić Kowerdy będzie Kazarinow,
chluba adwokatów rosyjskich.

W kołach emigracji rosyjskiej po
wstał zamiar zaproszenia do obrony
zabójcy Wojkowa, Kowerdy, przebywa
jącego w Paryżu sławnego adwokata
petersburskiego, Kazarinowa.

Odpowiedź
dla lewych i prawych.

Otrzymuj’emy następujące uwagi z

kół poselskich naszego stronnictwa:

Ostatni zjazd wojewódzki Polskie
go Stronnictwa Chrześcijańskiej De
mokracji w Poznaniu, który się odbył
29 maja r. b ., wywołał dyskusję w ca
łej prasie polskiej. I tak lewicową
prasa posądza Chadecję o zbyt ścisły,
kontakt ze Związkiem Lud. Nar. czy
li prawicą, a prawicowa pomawia
Ch. D . o skłonności lewicowe. Każdy
tak sobie tłomaczy uchwały tego
zjazdu, jak mu najlepiej dogadza.
Zjazd ten był niezaprzeczonym do
wodem rozwoju i żyw’otności naszego
ruchu, z obrad zaś wynikało, że In
dzie, którzy przed kilku laty w’stępo
wali do Chrzęść. Demokracji, jedni
wiedzeni zdrowym instynktem, dru
dzy z szczerego przekonania o ko
nieczności ruchu cbrześcijańsko-spo-
łecznego, tworzą dzisiaj zwarty, zce-

mentowany ruch społeczno-politycz
ny, w’ którym hasło ,,Bóg i Ojczyzna^
nie jest czczym frazesem, lecz zasadą,
na której opiera się praca na terenie
parlamentarnym, tego stronnictw’a i
w kraju wśród społeczeństw’a. Właś
nie na terenie parlamentarnym Ch.
D. umiała odróżnić interes państwa
od int.eresu partyjnego i zajmowała
stanow’isko nie pod kątem interesu
osób ani własnej partji, tylko pod ką
tem interesu państwowego. Tak poj
mowany interes państwa znalazł zro
zumienie w społeczeństwie polskiem,
a odzw’ierciedleniem tego są wybory
samorządowe; gdzie Chrz. Dem. sta
wiała własną listę, odniosła olbrzy
mie zw’ycięstwo, również dow’odzi
rozrostu stronnictwa ostatni zjazd
wojewódzki w’ Poznaniu.

I’.tak zasad katolickich w progra
mach strcnicfw w Polsce spow’odo
wał wielki przełom w naszem życiu
politycznem,w r. 1926. Sam wódz Zw.
Lud. Naród, p. Dmowski, który przy
uchwalaniu konstytucji w pierw-
szym Sejmie nie miał odwasi głoso
w’ać za żądaniem, by Prezydentem w

Polsce był tylko Polak-katołik, zmie
nia dzisiaj sw’ój pogląd. Dmowski,
który w swym dziele ,,Myśli nowocze
snego Polaka11 uważa, że Kościół wi
nien być narzędziem w ręku Pań
stwa, a w roku 1908 na jednym z po
siedzeń w’ Warszawie określał w taki
sposób stanowisko swoje do Kościo
ła katolickiego, że z tego powodu
został zaczepiony, dal wtedy odpo
wiedź, że kiedy tego zaidzie potrzeba,
to narodowa demokracja będzie w

stanie wziąć obraz Matki Boskiej
Częstochowskiej i pójść ulicami -- a

chłopi pójdą za nią. Dlatego też dzi
siaj na akcję p. Dmowskiego rzeko
mej przebudowy endecji w duchu ka
tolickim patrzy duża część społeczeń
stw’a, z niedowierzaniem.

Można bow’iem tłomaczyć sobie
słow’a pow’iedziane w 1908 r. tak, że
wdaśńie dzisiaj nadszedł moment, w

którym dla podtrzymania partji’ N.

D, trzeba udawać przywiązanego do
katolicyzmu. Jeżeliby takŁbyło istot
nie, to tem w’ięcej zasługuje ta robo
ta na zdemaskowanie i należyte okre
ślenie.

O innych stronnictwach nie będzie
my mówili, bośmy te kw’estje już po
ruszali, ą’ dzisiaj jesteśmy świadka
mi, jak się mszczą błędy, popełniane
przez enparowcćw w latach poprzed
nich, które to są powodem obecnego
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rozłamu w Zjednoczeniu Zaw. Polsk.
tej organizacji, która powoływała się
na niezależność od partji, gdy w rze
cz,ywistości było inaczej.

Dużo jednostek jeszcze dzisiaj w

społeczeństwie polskiem się znajdu
je, które nie umieją inaczej patrzeć
na rozwój wypadków w państwie jak
negatywnie (ujemnie), nie mogę wy
zbyć się tej negacji, która była za

czasów niew’oli dobra, natomiast dzi
siaj, kiedy żyjemy w własnem pań
stwie, to jakiekolwiek jest nasze sta
nowisko do rzędu, winno ono zawsze

być pozytywne, nie wyłączając zdro
wej krytyki, bardzo często potrzeb
nej w interesie rozwoju państwa.
Tej a nie innej zasady trzyma się
Chrzęść. Dem., czego mieliśmy dowo
dy, gdy chodziło o kwestję zasadni
czy jak o ministra Sujkowskiego i
Młodzianowskiego. Jest prawdą,, że

Chrześcijańska Demokracja jest
stronnictwem młodem. Niema zato
w swem gronie jednostek przeżytych
i nieorjentujących się w nowych sto
sunkach. Tym zaś, którzy nie mogli
pojąć konieczności roboty twórczej
wobec państwa, trudno było pozostać
w Ch. D . (jak poseł A. Piotrowski),
Jacy to ludzie, gdzie tylko mogą,
próbują szkodzić Chrz, Demokracji.
Jednostki takie nie mają już dzisiaj
żadnych walorów politycznych, bo
jeżeli ktoś wczoraj bryzgał na inny
ruch biotem, a dziś ma czelność Sta
;wać na uroczystości tegoż i mówić:
,,ja zawsze byłem z wami całem ser
cem" (poseł Adam Piotrowski na ob-!
chodzie 25-lecia Z. Z. P.), to takiego
jutro już może będziemy -widzieć
gdzieindziej. Takim to jednostkom
trzeba dać możność potrzebnego im
odpoczynku, by mogły przyjść do
przytomności i zdrowej orjentacji,
koniecznej w interesie ich jak i pań
stwa polskiego.

Właśnie w czasach obecnych stron
nictwo Z. L . N,, w którem się tacy
ludzie znajdują, zaczyna najbardziej
zwalczać Chrześcijańską Demokra
cję.

świadkami tego byliśmy w akcji
wyborczej do Rady Miejskiej w Ży
rardowie, gdzie księdza, który szedł
z ruchem robotniczym chrześcijań
skim, oskarżono do władz o boisze-
wizm, a posła okręg-u tego, który pro
wadził akcję wyborczą w Żyrardowie
Wacława Bitnera, znanego z obrony
Kościoła katolickiego i praw jego na

terenie parlamentarnym, okrzycza
no jako sekciarza. Ta podstępna per
fidna walka odbiła się na samym
Związku Ludowo-Narodowym, bo nie
dostał ani jednego mandatu, podczas,
gdy Chrzęść. Dem. otrzymała 8. Po
dobną, taktykę stosowała endecja w

Radomiu i inych miastach, gdzie
Chrzęść. Dem. stawiała własną listę
wychodząc z wyborów zwycięsko, —

podczas, gdy Związek Ludowo-Naro
dowy (endecja) dostał w skórę.

Postępowanie to należy uważać ja
ko roznączliwą obronę dawnego sta
nu posiadania. Temu zjawisku winni
są przywódcy N. D,, którzy swą tak
tyką społeczeństwo polskie bardzo
często w błąd wprowadzają. Dlatego
mściwość wobec Chrzęść. Demokra
cji, która pełni uczciwie obowiązek
swój wobec społeczeństwa i państwa
polskiego, jest niczem nieuzasadnio
na. Zamiast mścić się na Ch. D. niech
ci panowie zabiorą się do uzdrowie
nia stosunków w własnych szere
gach. Chrześcijańska Demokracja
jest stronnictwem o własnym progra
mie politycznym i społecznym (so
cjalnym), stoi na stanowisku przed
stawicielstwa ludowego, mieszczań
skiego, a jest katolickiem, nie dla po
zoru tylko, lecz dla zasad, które jedy
ne daja gwarancję podtrzymania nie
podległości naszego państwa. Ch. D .

nie jest reprezentacją wielkiego prze
mysłu i handlu. Ten tylko przemy
słowiec i kupiec ma wstęp do Ch. D.,
który uznaje jej program społeczny.
Wszyscy ci, którzy zwalczają Chrz.
Dem. dla własnych celów partyjnych,
czy to jest Obóz Wielkiej Polski czy
Z. L. Ń. czy inni, muszą uświadomić
sobie, że wyrządzają ogromną szkodę
państwu polskiemu, albowiem Ch. D.
jest jedynym silnym szańcem, który
chroni państwo polskie przed rozkła
dem, do którego prowadzi utopja so-

cjalistyczo-komunistyczma (no i na-

cjonalistyczno-szowinistyczna).
Różne próby wyciągania jednostek

z Chrzęść. Dem, przez Obóz Wielkiej
Polski spełzły na niczem; postępowa
nie takie należy uważać jako celowe
rozbijanie ruchu, który wychowuje
w swych szeregach społeczeństwo
na podstawie ideologii chrześcijań
skiej państwowo-twórczej. Wolno
każdemu wyrażać krytykę pod adre
sem różnych posunięć Ch. D, na tere
nie parlamentarnym jak i w kraju,
lecz krytyka ta winna być ujęta w

formę przyzwoitą i uczciwą. Zdrowa
krytyka podnosi ruchy polityczne i
uzdrawia je, zwalczanie zaś takie, ja
kiego byliśmy świadkami ze strony
menerów endeckich, idzie na rękę ży
wiołom wywrotowym; pełnią oni nie
świadomie rolę, zbliżoną do komuni
stów.

Chrzęść. Dem. jest stronnictwem
równowagi społecznej katolickiem,
paóstwowo-twórczem i w tym to ru
chu jest miejsce dla każdego obywa
tela zdrowo-myślącego, dążącego do
dobra ogólnego, jednostek i państwa
polskiego.

S. M.

Demonstracje przeciwpolskie
w Moskwie.

Moskwa, 11. 6 . (AW) Akcja prote
stów przeciwko morderstwu dokona
nemu na Wojkowic, przybiera formy
burzliwe. Wczoraj wielka demon
stracja, która według zapewnień pra
sy zorganizowała się samorzutnie, u-

silowała wtargnąć na ulicę Worow-
skiego, gdzie mieści się gmach posel
stwa polskiego. Milicja konna i pie
sza rozproszyła tłum, który groma
dził się jednak później kilkakrotnie.
W ciągu dnia wczorajszego odbyło
się również kilka wielkich zgroma
dzeń w fabrykach. Późnym wieczo
rem odbyła się olbrzymia demonstra
cja przed gmachem kpmisąrjątu lo
dowego do spraw zagranicznych. W
czasie demonstracji tej przyjęto
szczególnie ostrą rezolucję twierdzą
cą, iż winę morderstwa ponosi prze
dewszystkiem Anglja, jak również i
rząd polski, który nie rozwiązał anty-
sowieckjch organizaeyj na terenie

państwa polskiego i okazuje uległość
wobec wpływów imperializmu Wiel
kiej Brytanji. Rezolucja domaga się
surowego ukarania mordercy oraz

rozwiązania organizaeyj kontrrewo
lucyjnych w Polsce.

Londyn, 10. 6. (PAT) Dzienniki an
gielskie podają tekst odpowiedzi pol
skiej na notę rządu rosyjskiego w

sprawie zabójstwa, dokonanego na

osobie Wojkowa. Pisma podkreślają
w komentarzach pojednawczośó i po-
prąwność tęns tej odpowiedzi, . oraz

zwra,cają, uwagę na ustęp pdpowiedzi
ęolskiej, w którym jest mowa, iż p,o-
scł Wojkpw stale odmawiał,, przyję
cia ochróńy osobistej, proponowanej
przez rząd polski, motywując swoją
odmowę tem, że jako przyjacielowi
Polski nie grozi mu żadne z tej stro
ny niebezpieczeństwo. Rząd polski
zatem słusznie odrzuca ciężar odpo
wiedzialności za zbrodnię.

Lotnik Chamberlin przybędzie
do Warszawy.

Berlin, 10. 6. (PAT) Chamberlin i
Lewin oświadczyli dziś na konferencji
z przedstawicielami prasy, odbytej o

godz. 4,80 po południu, że przyjęli za
proszenie rządu polskiego i dokonają
lotu do Warszawy. W niedzielę odlecą
oni do Wiednia, gdzie zabawią trzy
dni, następnie udadzą się do Pragi, a

stamtąd w dniu 17 lub 18 bm. przybę
dą na swoim samolocie ,,Columbia" do

Warszawy. Małżonki obu lotników,
które przybywają do Europy w przy
szłym tygodniu, mają spotkać swoich
mężów w Pradze i prawdopodobnie ’u
dadzą się za nimi pociągiem do War
szawy.

Lewin oświadczył pozatem, że pro
jektuje utworzenie konsorcjum, które-

by podjęło próbę stałej komunikacji
lotniczej między Ameryką i Europą a

mianowicie na linji Nowy Jork -_

Moskwa przez Plymouth, Paryż, Berlin
i Warszawę.

Nowy Jork w oczekiwania powrotu
lotnika Lindbergha,

Nowy Jork, 10. 6. (PAT) Panuje
tu wielkie podniecenie w związku z o-

czekiwanym powrotem Lindbergha.
Przygotowane dla lotnika przyjęcie w

Nowym Jorku będzie najwspanialszemu
w historji miasta, a może nawet w

bistorji Stanów Zjedp. Przybycia Lind
bergha, które nastąpi w poniedziałek
oczekiwać będzie około 2 miljony osób.
Dzień ten będzie ogólnem świętem. Na
wet giełda będzie zamknięta. Prezy
dent Coolidge zatwierdzi! nominację
Lindberga na pułkownika rezerwy lot
nictwa.

Stan oblężenia w Jugosławii.
Wojska jugosłowiańskie obsadziły granicę albańską i włoską.

Pisma wiedeńskie donoszą:
Zatarg jugosłowiańsko - albański

według nadchodzących tu wiadomości
wchodzi w fazę zaostrzoną. Donoszą
z Białogrodu, że wewnątrz kraju panu
je podniecenie, przyczem ludność ma
nifestuje przeciwko Włochom. Pozatem

pisma podają, że wojska jugosłowiań
skie są przesuwane na linjach kolejo
wych, wiodących do granicy albań
skiej i włoskiej. Według doniesień w

eałej Jugosławji zestal ogłoszony stan

oblężenia. Jugosłowiańskie statki wo
jenne otrzymały rozkaz natychmiasto
wego powrotu do portów, W samym

Biaiogrodzie ze względu na napięcie
budynek poselstwa włoskiego strzeżony
jest przez policję. Oddziały wojska
przeciągają przez miasto.

Mimo powyższe inSąrmacje w kołach
rządowych przypuszczają, że nie ist
nieje bezpośrednie niebezpieczeństwo
wojny.

Jugcsłowiańska prasa przewidująca
możliwość dalszych powikłań wobec
nieugiętej postawy Albanji i widocz
nych wpływów Włoch na położenie
zajmuje się możliwością zerwania sto
sunków dyplomatycznych.

Xronifca telegtaficssna.
Warszawa, 11. 6. (AW.) Według utrzy

mujących sil} w kołach parlamentarnych
zbliżonych do Rządu pogłosek, projekt prac
ułożony przez Rząd na zwyczajną sesją Izb

Ustawodawczych przewiduje długość trwa
nia sesji na 6 tygodni. Rząd kładzie szcze
gólny nacisk na uchwalenie jeszcze przez
obecny Sejm ustawy samorządowej. We
dług tychże pogłosek, Rząd ustosunkowuje
się krytycznie do istniejącego projektu u-

stawy o zgromadzeniach.

Warszawa, 11. 6. (AW.) Wczoraj, w

gmachu sejmowym odbyło się posiedzenie
zarządu głównego Wyzwolenia, które przy
udziale 67 członków obradowało pod prze
wodnictwem posła Malinow’skiego. Refe
rat polityczny wygłosił w’icemarszałek se
natu Woźnicki, organizacyjny poseł Basiń
ski, W trakcie dyskusji ustalone zostały
wnioski na kongres, w szczególności zaś
wnioski w zakresie stosunków stronnictwa
do Rządu.

Lublin, 11. 6 . (AW.) Miła niespodzianka
spotkała służącą sekretarza sejmiku powia
towego w Krasnymstawie, która przed kil
ku dniami zupełnie przypadkowo dowie
działa się, że w roku 1926 pądła na nią
główna wygrana w ciągnięciu dolarówek,
w sumie 40 tys. dolarów.

Odpowiedź Kalinina na telegram Pre
zydenta Rzeczypospolitej w sprawie

zabójstwa Wojkowa.

Warszawa, 10. 6. (PAT) Prezy
dent Rzeczypospolitej otrzymał z Mo
skwy od prezesa centralnego komitetu

wykonawczego Z, S. S. R. depeszę na
stępującej treści:

Prezydent Rzpłitej Polskiej Ignacy
Mościcki, Warszawa. Proszę przyjąć
serdeczne podziękowanie za wyrażone
przez Pana współczucie z powodu za
bójstwa pełnomocnego przedstawiciela
Z. S. S. R. Wojkowa. (-) Kalinin.

Minister Zaleski i ambasador Chła
powski na przyjęciu u Br!anda.

Paryż, 10. 6. (PAT) Briand przyjął
dziś min. Zaleskiego i ambasadora

Chłapowskiego, których zatrzymał na
stępnie na śniadaniu.

Kongres ,,Piasta".

Warszawa, 11. 6. (tel. wł.) W
dniach 8 i 9 lipca w Poznaniu odbę
dzie się VI kongres ,,Piasta". W pierw
szym dniu obrad prezes zarządu głó
wnego poseł Witos przedłoży sprawo
zdanie z działalności władz stronnic
twa, oraz pogląd na sytuację w pań
stwie, poczem obrady toczyć się będą
w komisjach.

W przyszłym tygodniu
podpisana będzie pożyczka

zagraniczna.

Warszawa, 11. 6. (Tel. wł.) Wczo
raj zrana wyjechali do Paryża przed-
stwiciele finansjery amerykańskiej,
oraz wiceprezes Banku Polskiego,
Młynarski. Powodem wyjazdu są tru
dności, jakie się wyłoniły w sprawie
otwarcia kredytów dla Banku Pol
skiego zagranicą. Powrót ich jest o-

czekiwany w nadchodzącym tygod
niu i wtedy liczyć się należy z możli
wością zakończenia rokowań o po-

r- ’Warszawa, 11.16. (’AW)’Rozeszły
się pogłoski, iż prezes Banku Polskie
go, p. Karpiński, w trakcie fińafizacji
rokowań o pożyczkę amerykańską,
wykonał nowe postulaty, idące w kie
runku zwiększenia sumy pożyczki.

Sejm przygotowuje atak na

- ministra Dobruckiego.

Warszawa, 11. 6. (Tel. wł.) Dzisiej
sza ,,Rzeczpospolita" donosi, że na

najbliższem posiedzeniu Sejmu szy
kują się ataki na min. Dobruckiego
ze strony prawicy i centrum za jego
politykę szkolną i wyznaniową. Zam
knięcie szkół polskich na Kresach
wschodnich, polecenie zwinięcia klas
początkujących w szeregu zakładów
średnich, zarządzenia językowe w

dziedzinie szkolnictwa mniejszości
narodowych, występy w sprawie !m
ci, rozszerzanie się sekciarstwa i nie-
wprowadzanie w życie wielu posta
nowień konkordatu- to dorobek pół
rocznego urzędowania ministra Dc-
brackiego.

Nowe stronnictwo polityczne ?

Enperowski ,,Glos Robotnika" pi
sze:

W ostatnim czasie na terenie Po
morza i Poznańskiego podjęto inicja
tywę w kierunku zorganizowania no
wego stronnictwa politycznego pod
nazwą Polskiego Stronnictwa Gospo
darczego. Akcja ta, podjęta przez je
dnostki wybitniejsze, grupujące się w

dotychczasowych stronnictwach cen
trowych przy współudziale wybit
nych Pomorzan, wśród których znaj
duje się znaczna ilość byłych sympa
tyków Zw. Lud. Nar., ograniczyła się
narazie do kilku poufnych zebrań, na

których —w grubszych zarysach —.

omawiano sprawy dotyczące progra
mu nowego stronnictwa.

DARMO
’

wysyłamy katalogi na płyty i

OlBAmOFONY
. ,W, Bydgoszcz, Jagislioftsha 75.



Najlepsza polityka

— Co mi tam polityka! Ja patrzę
tylko, aby mój żołnierzyk był dobrze

wysztafirowany.

Zbliżenie

Anglji i Polski
oto pragnienie Prymasa Anglji.

Cudownych 8 dni w Polsce.

Poseł polski w Londynie, p. Skir-
munt otrzymał od kardynała Bour-
ne, który w swej drodze do Rzymu
spędził osiem dni w Polsce list nastę
pującej treści:

,,Ekscelencjo! W drodze do Rzymu
przybyłem właśnie do Wiednia i wy
rażam Waszej Ekscelencji — prosząc
o przesłanie słów tych Swojemu Rzą
dowi — moją głęboką i szczerą po
dziękę za wszystko, co zrobiono, by
ułatwić mi podróż w czasie tych cu
downych ośmiu dni, które dane mi

było spędzić w Polsce. Wdzięczny
jestem za szlachetną troskliwość,
która tak wielce uprzyjemniła mo
ją podróż.

Mam nadzieję, że wizyta moja nie

pozostanie bez skutków i przyczyni
się nieco do większego zbliżenia 2-ch

naszych narodów. To było mojem
pragnieniem i moją nadzieją.

Proszę Waszą Ekscelencję przyjąć
osobiście moją podziękę za wszystko,
co dla mnie zrobione zostało.

Szczerze Panu oddany
(—) F. Gard. Boume.

Tłuczone szkło w owsie
dla armji polskiej.

Niesum!ennośf zagranicznych dostawców w porę wykryto.

Pod powyższym tytułem donosi
,,Gazeta Poranna", co następuje:

Od szeregu miesięcy nasze instytucje
aprowizacyjne cywilne i wojskowe za
opatrują się w różne gatunki zbóż
z Rosji sowieckiej, sprowadzając po
kaźne ilości. Większość towaru zabie
ra wojsko, rozsyłając go do rejonowych
zakładów żywnościowych w poszczegól
nych punktach.

Ostatnio transporty zboża rosyjskie
go do Polski zmalały, a przytem po
gorszyła się jakość. W dodatku stwier
dzono fakty, których na razie komen

tować nie możemy. Oto rejonowe za
kłady żywnościowe w Wołkowyskach,
Wilnie i Grodnie otrzymały ostatni

transport owsa w ilości kilkunastu wa
gonów, podczas badania zawartości
stwierdzono, że znaczna część tego ow
sa nie nadaje się do użytku, ponadto
okazało się, że owies ten zawiera dużą
domieszkę t!uczonego szkła. Wobec

tego odkrycia poddano cały przybyły
transport specjalnemu badaniu, a eks
pertyza wykazała, że w transporcie zło
żonym z kilkudziesięciu wagonów, 6 z

nich zawierało owies ze szkłem.

Strzały na pograniczu.
Dnia 9 brn. w rejonie powiatu dziś-

nieńskiego patrol bolszewicki dał kil
kanaście strzałów do słupów granicz-

nych nr. 180 i 181. W wyniku tej strze
laniny godła polskie, znajdujące się
na słupach, zostały zniszczone.

KREM
CO OODZ,INę

ELIDA

uczyni Cifpiękną

szczecinie przy spotfcanłacft w porze

obiadowej, pomimo pracowicie spędzo
nego ranka. Chroni skórę przed dzia
łaniem wiatru, chłodu i zachowuje ala

bastrową cerę.

Nie błyszczy, nie tłuści, nie lepi się.

Stale skuteczny, Jęcz niewidoczny. Do

użycia o każdej porze dnia - jest niewy
jaśnioną tajemnicą niejednej, powszechnie

podziwianej cery.

EtlPATO DROGA PO PIĘKNA

Największe dotąd rozmiarami w Polsce

motywy wyroku.
Ogłoszone ostatnio motywy wyroku

w sprawie komandora Bartoszewicza
obejmują 300 stron ścisłego druku. Jest
to najciekawszy pod względem rozmia
rów wyrok, jaki dotychczas został w

Polsce wydany.
Samo przejrzenie przez obronę Bar

toszewicza aktów zabierze conajmniej
około pół roku czasu. Sąd zaś Naj
wyższy będzie potrzebował również
przynajmniej tyle czasu, aby sprawę
przygotować. Nawet więc w wypadku
zniesienia przez sąd kary, komandor
Bartoszewicz odsiedzi aż do posiedzenia
sądowego conajmniej 3 i pół roku,

25 088 dolarów na ofiary walk

majowych,

Jak się dowiadujemy, w ostatnich
dniach na ręce adwokata Ossuchowskie-
go, prezesa komitetu niesienia pomocy
ofiarom wypadków majowych w War
szawie nadesła,ła na ten cel polonia a-

merykańska 25 000 dolarów.
Tak hojną ofiarą połonja amerykań

ska dała dowód, iż potrafi odczuć nie
szczęście Polski i tem samem jeszcze
silniejszym węzłem połączyła się z

Macierzą.
Konfiskata.

Z Warszawy donoszą: Ostatni nu
mer ,,Po!aka-Katolika" został skonfi

skowany z powodu artykułu pt. ,,Epl-
demja zamachów’".

Zaręczyny księcia Obojga Syeyłji
z księżniczką Czartoryską.

Warszawa interesuje się sensacją to
warzyską. Oto książę Gabrjeł Bourbon

noszący tytuł księcia Obojga Sycylji,
najmłodszy syn hr. Caserta, preten
denta do tronu neapolitańskiego, zarę
czył się w tych dniach z księżniczką
Małgorzatą Czartoryską, córką ks. .A.
dama i Ludwiki z hr. Krasińskich.
Księżna Małgorzata jest w prostej linji
wnuczką księżny Orleańskiej.

Książę Gabriel Bourbon jest majorem
armji hiszpańskiej i stale zamieszkuje
w Madrycie.

Ślub młodych, narzeczonych odbę
dzie się zapewne w Paryżu.

Jak uwalniano w Przemyślu I Sanoku
od wojska?

Donszą z Przemyśla, o wykry
ciu przez władze policyjne szeroko roz
gałęzionej organizacji, obejmującej po
wiat przemyski i sanocki. Organiza
cja miała na celu pomaganie poboro
w’ym do uwalniania się od służby woj
skow’ej. W związku z wykryciem tej
organizacji przeprowadzono liczne a,
resztowania w Sanoku. Śledztwo w

toku.

Lwów na rzecz ofiar katastrofy
w Wilkowicach,

Na ostatniem swem posiedzeniu rada

miejska miasta Lwowa powzięła nastę
pującą uchw’ałę: ,,Reprezentacja mia
sta Lwowa poruszona do głębi ciężką
kata,strofą, jaka dotknęła ludność ni.
Krakowa i okolicy, wyraża jej serdecz
ny żal i współczucie. Pragnąc dać

czynnie wyraz swego uczucia i ulżyć
choć w części niedoli najbiedniejszych,
przekazuje miasto Lwów kwotę 10 000

złotych na ręce prezydjum m. Krakowa
do dyspozycji komitetu obyw’atelskie
go."

Dr. ANTONI MARCZYŃSKI (2

Film fantastyczno-egzotyczny
W 2 częściach.

(Ciąg dalszy)
Pierzasta strzała rozpruła powie

trze. Utkwiła w jednej ze wzniesio
nych w górę dłoni. Zachwiał się na
pastnik, runął nawznak, jęcząc bole
śnie. Kamień z rąk wypuszczony po
toczył ęię po pochyłości, aż trafił na

rząd krzaków i stanął.
Z gęstwiny wyskoczył zwinny mło

dzieniec, w łuk uzbrojony oraz dzidę.
Szybko przebiegł niewielką prze
strzeń i dopadł słaniającej się dziew
czyny.

— Przybyłem na czas! — zawołał
a potem mocnem ramieniem opasał
w nół złotowłosą... Był od niej niższy
o prawie dwie głowy, więc pochyliła
się nad nim, dziękując gorącemi sło
wy za niespodziewaną pomoc.

A tymczasem powalony napastnik
zaczął się dźwigać z ziemi. Postęki
wał. lecz usiadł wreszcie. Zdrową rę
ką wyrwał strzałę, która tkwiła w

dłoni; połą płaszcza obwiązał ranę,
silnie broczącą. Wzrok pełen niena
wiści posłał dziewczynie, a wzgardli
w’e spojrzenie jej nieoczekiwanemu

wybaw’cy. Dłuższą chwilę mełł ja
kieś przekleństwa, aż w’końcu w’ark
nął głośno:

— Głupi młokosie! Przeszkodziłeś
mi, lecz to jej nie pomoże. Ona musi
zginąć!...

— Bacz, byś sam pierwej z mej rę
ki nie zginął! — krzyknął oburzony
młodzieniec. — Wara ci od niej! Dru
gim razem w serce ci strzałę poślę,
nie w rękę.

— Drugim razem będę ostrożniej
szy, a skoro wyspę od niej uwolnię,
możesz tysiące strzał świętokradz-
kich utopić w mem sercu.

Taki fanatyzm błyszczał w żółtych
oczach rannego napastnika, że oboje
młodzi wzdrygnęli się mimowolnie.
Nie uszło to oka tamtego, więc cią
gnął dalej:

— Głupi jesteś, Hamilkarze, synu
Egota. Po trzykroć głupi, że dałeś
się omotać tej obcej dziewczynie. Czy
myślisz, że ona cię miłuje?

— Miłuje mnie — odparł Hamilkar
z głębokiem przekonaniem.

Skaleczony strzałą mężczyzna za
rechotał zjadliwym śmiechem:

- Jeżeli cię naprawdę miłuje, to
czemu stroni od ciebie? Czemu bla
dzi po górskich wertepach i szuka sa
motności? Czemu tęsknie na morze

spoziera?... Milczysz?... Tedy ja ci od
powiem: ...Obcą jest dla niej nasza

wyspa, nasz lud i religja nasza... Ob
cym ty dla niej, młokosie... Gardzi
w duszy takim kar!em ona, córa ob
cego plemienia olbrzymów’. Oto co

dnia prawie ją widzę, jak spieszy na

szczyty i wypatruje, czy nic pojawi
się gdzie wdali okręt zakląkany w te

i strony... Ona czeka wybawienia... Jej
1 jedynem pragnieniem, opuścić jak

najprędzej nasz kraj, który przed la
ty jej rodzicowi gościny użyczył...
Jej zacnemu rodzicowi... Tak... Spy
taj jej sam, czyli słuszność nie po
mojej jest stronie...

Przygnębienie malow’ało się w ry
sach młodego, kiedy zapytał dziew’
czynę:

— Prawda-li to, co mówi, Hanno?
Powiedz, najdroższa...

Złotowłosa zaw’ahała się przez
chwilkę.

— Jestem do ciebie bardzo... przy
wiązana, mój dobry Milkarze, lecz
jestże w tem coś zdrożnego, jeśli tę
sknota za krajem ojczystym spać mi
nie daje, jeżeli lubię czasem w’ samot
ności podumać?

— Dobrze mówisz, Eli. Przenikną
łem cię, kapłanie. Chciałbyś mnie z

nią poróżnić. Zazdrość cię gnębi, że

ja, syn najbogatszego obywatela w

kraju, ma ją zaślubić, a nie twą córę,
Sofo zielonooką. Nawylot cię prze
niknąłem, Hannonie... I dla osiągnię
cia swych niecnych zamiarów nie
cofnąłeś się nawet przecUskrytobój-
stwem, któremu na czas przeszkodzi
łem... Słusznie was lud prosty niena
widzi... Podli jesteście!...

— Milcz, młokosie!
— Sam milćz, stary kuternogo!
— Ha, przeklęty!... Z kalectwa się

mego naigrywasz? Oby cię bogini
trądem ukarała. A za ranę dzisiej
szą drogo mi jeszcze zapłacisz...

— Precz stąd, żebraku! Umykaj,
’

albo cię zrzucę w przepaść.
— Idę już... Idę... Pow’iem arcyka-

’

planowi, żeś do mnie strzelał z łuku. J

Ani złoto ojcow’skie nie uchroni cię
przed karą.

— Możesz gadać, lecz nie zapomnij
sam dodać, że ty, kapłan, usiłow’ałeś
zamordować tę kobietę, która jest
pod opieką bogini. Nie zapomnij o

tem.
— Miałem praw’o. W księgach na

pisano, że wyspiarz, któryby się o-

śmiełi! w’ejść na te szczyty i na mo
rze spozierać, śmierć poniesie.

- Lecz ona nie jest urodzoną wy
spiarką, a zresztą jeżeli nawet zawi
niła, to powinieneś był odprowadzić
ją do najwyższego sędziego, a nie
sam sprawiedliwość wymierzać.

Zmiarkował zapalczywy Hanno, że

miody przeciwnik jest nie w ciemię
bity, że zna prawa spisane w księ
gach kapłańskich i może mu odpła
cić pięknem za nadobne. Więc pod
pierając się podniesionym z ziemi ki
jem, ruszył w stronę krzaków, a na

odchodnem rzekł dość pojednawczo:
-- Sam ci kiedyś, młokosie, karę

tym kijem wymierzę. Nie chcę tru
dzić arcykapłana opowiadaniem o

dzisiejszem zajściu. Chyba... że ty
pierwszy zaczniesz miotać oszczer
stwa.

’

Hamilkar pojął natychmiast, że

kapłan proponuje mu temi słowy za
wieszenie broni i rozejm. Ucieszył go
taki obrót sprawy, ze w’zględu na Eli.

-Ja także nie myślę wywłóczyć
tw’oich sprawek... — krzyknął wesoło
za óddąlającym się. — Wystarczają
co cię ukarałem, a nad nią sam czu
wać będę.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Minister Moraczewski
o odbudowie wsi polskiej.

53000 rodzin mieszka jeszcze w ziemiankach.

W sprawie odbudowy wsi polskiej
jeden z warszawskich korespondentów
zwrócił się do ministra Robót Publicz
nych Moraczewskiego z wywiadem --

w jakich rozmiarach rząd zamierza

prowadzić w roku bieżącym akcję od
budowy.

Do chwili obecnej, mówił minister
53 000 rodzin mieszka w ziemiankach.
Lwia ich część, bo około 43 000 przypa
da na 5 województw kresowych, koło
8000 na województwa Małopolski
Wschodniej, reszta zaś na pozost-ałe zie
mie polskie.

Na całkowite odbudowanie wsi pol
skich potrzeba jeszcze 90 miljonów zło
tych. x

Danina lasowa, którą przeznacza się
na cele odbudowy nie wystarcza.

Cała bowiem danina lasowa wyniesie
około 70 miljonów złotych. Dotąd z

sumy tej wydano 34 miljony zł. - z

czego 22,5 milj. zł. poszło na odbudowę
11,5 milj. zł. zaś na pokrycie niedoboru

budżetowego w latach ,ubiegłych. Ta
ostatnia pozycja będzie w r. b. zwróco
na przez skarb państwa i zostanie prze

kazana na cel właściwy. Dotąd z pie
niędzy tych otrzymałem 3 riiiłj. zł. W
ten sposób suma, jaką państwo rozpo
rządza na cele odbudowy wsi, wynosi
47,5 miljonów złotych. Sumę tę uda mi

się prawdopodobnie powiększyć o kil
ka miljonów zapomocą rewizji wymia
rów daniny lasowej, która dla pewnych
obszarów została obliczona zbyt nisko.

Rewizja taka została już dokonana

przez międzyministerialną komisję w

województwie stanislawowskiem, wy
krywając wiele nieprawidłowości, w

wyniku których trzeba było dane wy
miary skasować i poczynić nowe. Obec
nie zaś będzie przeprowadzona taka re
wizja w województwie tarnopolskiem.

I nadal udzielać się będzie pomocy w

formie długoterminowych pożyczek, co

do spłaty których rząd z czasem o-

kreśli bliżej swoje stanowisko. Prze
widywać należy, iż będę miał do -roz
porządzenia ogółem 24,5 milj. zł. Za

powyższą sumę będzie można odbudo
wać 20 000 rodzin, licząc, że każda ro
dzina będzie otrzymywała coś ponad
1000 zł a nie po tysiącu, jak dotąd.

0 m”Mzynarodowych za^^sch
hippicznych.

(Od naszego korespondenta.)
Teraz, gdy międzynarodowe zawody

hippiczne w Warszawie dobiegły koń
ca, narzuca się pytanie, dlaczego wła
ściwie ich międzynarodowość była
czczym dźwiękiem, pozbawionym tre
ści? Przecież kilku Węgrów i Francu
zów, biorących udział w wyścigach,
nie ma i nie może mieć uroszczeń do

przedstawicielstwa europejskiej zbio
rowości, A i ci wysłańcy nie byli o-

promienieni sławą pierwszorzędności,
owszem, uchodzili za coś dalszego. W

gruncie rzeczy, zapasy rozegrane w

ozdobnym i pięknie obmyślanym hypo-
dromie w królewskich ongi Łazien
kach, miały prawie wyłącznie swojski
charakter i nie wybiegły poza domowe
opłotki.

Nikt nie chcial Polsce i polskości
wyrządzić despektu, bo równoczesny
kongres medycyny wojskowej zwabił
naprawdę śmietanę światowych fa
chowców i roztoczył przed nimi wdzię
ki niezwykłej wystawy sanitarnej oraz

umiejętności podejmowania gości. Na
tomiast inicjatorzy i wykonawcy kon
kursów hipicznych, aczkolwiek w ich
składzie znaleźli się ludzie wysokiej
kultury towarzyskiej, poczynili najfał-
szywsze posunięcia i spowodowali
przykre skutki. Konkursy te odbywa
ją się pod opieką rządów, są do p,ewne
go stopnia monopolem tego czy owego
państwa, w każdym razie chronią się
pod jego skrzydła protekcyjne.

Według utartych zwyczajów zapro
szenia rozsyła się przez poselstwa,

akredytowane w kraju, urządzającym
konkursy, w każdym razie w porozu
mieniu z niemi i z zawiadomieniem od
powiednich obcych urzędów spraw za
granicznych. Formalności utarte omi
nięto. Jako pisklęta, lubiące wylaty
wać z pod opierzenia, matki, samopas
odbiegliśmy od wskazanych szlakóy?,
gwoli oryginalności czy innym wzglę
dom. ,;/ \

Niepodobna przecież przypuścić, aby
wśród licznego grona komitetowego
ktoś nie znał zwyczajów i nie wskazał
na konieczność trzymania się wskazań
w nich zawartych. Wysłano tedy za
proszenia późno, a następnie z podpi
sem jednostki, nie zajmującej zbyt wy
sokiego stanowiska w hierarchji woj
skowej z nieprzestrzeganiem przyję
tych reguł. Naturalnie, obraza po
obrazie. Naogół zachowano milczenie
i zaproszenia znegliżowano, natomiast

Niemcy podobno wyzyskali sposobność,
aby udzielić nauczki...

Sprawa cała jest niezmiernie przy
kra, jest także alarmem do. zaniecha
nia w dziedzinie międzynarodowej
wszelkich poczęć bez uprzedniego u-

zgodnienia ich z kodeksem przepisów
obowiązujących. Wyrywanie się na

ochotnika kończy się nietyłko sromotną
porażką, ale i demonstrowaniem nie
prawdziwego poglądu, że nie umiemy
dostosować się do reguł, podyktowa
nych dobrem wychowaniem. ,

Warszawa, w czerwcu.

W, F,.

Zabójstwo i samobójstwo na pograni
cza polsko-Iitewskiesa .

Dnia 9 bm. na pograniczu polsko-
litewskiem w rejonie Sejn patrol KOP

spostrzegł leżących na ziemi w odle
głości kilkunasty metrów od granicy
dwóch policjantów litewskich. Jeden
z nich niedawał oznak życia i jak się
okazało, był zastrzelony, drugi był cięż
ko ranny. Zaalarmowana przez nasz

patrol pobliska placówka litewska za
brała ciężko rannego policjanta. W

wyniku przeprowadzonego przez Lit
winów dochodzenia ustalono, iż był to

fakt zabójstwa i zamachu samobójcze
go’

Uwolniony od zarzutu szpiegostwa.
W ubiegły czwartek we Lwowie za

padł w sądzie wojskowym wyrok w

sprawie chorążego Mateusza Moskwy,
oskarżonego o szpiegostwo na rzecz

Sowietów. Moskwę uwolniono od o-

skarżenia o szpiegostwo. Natomiast
skazano go za dezercję na jeden rok

więzienia i degradację.

Nieudałe włamanie do sądu,

Nieznani włamywacze usiłowali do
stać się do gmachu sądu powiatowego
we Lwowie. Jednak zostali spłoszeni.

Budowa Muzeum narodowego i mu
zeum wojska w Warszawie już

rozpoczęta.

W myśl uchwały rady miejskiej, ma
gistrat m. st. Warszawy przystąpił do

budowy Muzeum narodowego oraz mu
zeum wojska w Al. Trzeciego Maja nr.

13—15 ,gdzjp rozpościerał się dotąd o-

gród i zwierzyniec miejski.
Koszt budowy obliczony jest na 4

miljony 800 tysięcy złotych. Ukończe
nie gmachu przewiduje się w ciągu
trzech lat.

W d. 15 bm. o godz. 11 przed poł. od
będzie się poświęcenie kamienia wę
gielnego pod gmach muzeum. Poświę
cenia dokona ks. kardynał Kakowski,
przy udziale władz państwowych, woj
skowych, miejskich, duchowieństwa,
przedstawicieli sfer artystycznych, kul
turalnych oraz prasy.

Wobec pięciolecia Zjednoczenia
Górnego Śląska z Polską,

Dnia 9 bm. udał się do Warszawy
prezes dyrekcji kolejowej w Katowi
cach, inż. Dobrzycki, celem zaprosze
nia członków rządu na uroczystości
pięciolecia zjednoczenia Śląska z Pol
ską. Oczekują tutaj przybycia wice
premjera Bartla oraz ministrów Skład-
kowskiego i Romockiego. Przygoto
wania do uroczystości postępują bardzo

szybko.

Echa wielkiej kradzieży w stolicy.

W sprawie rozbicia kasy w Tow. Za
chęty Hodowli koni i kradzieży 70 000

złotych rozeszła się w pierwszej chwili
wiadomość, że pieniądze należały czę
ściowo do ministerstwa rolnictwa. Otóż
jak się okazało pieniądze te w sumie
49170 zł. należały do komitetu Między
narodowych konkursów hippicznych.

Cztery miesiące więzienia za pojedynek.

Lwowski sąd karny rozpatrywał
sprawę studenta politechniki Józefa
Kutwina, oskarżonego o zbrodnię poje
dynku. Sąd skazał go na 4 miesiące
więzienia z jednoczesnem zawieszeniem
wykonania wyroku na 4 lata,

Pijany żołnierz próbę ucieczki

przypłaci! życiem.

Na ulicach przedmieścia Łodzi pa
trol wojskowy chciał zatrzymać pija
nego żołnierza, niej. Świderskiego Ro
mana. Gdy pijany żołnierz rzucił się
do ucieczki, wówczas jeden z konwo
jujących wystrzelił w powietrze na

postrach. Świderski jednakże nie za
trzymał się. Wtedy drugi szeregowy
niejaki Pach wystrzelił celując w Świ
derskiego.

Strzał był celny; kula karabinowa

ugodziła Świderskiego w prawą łopat
kę tak, że brocząc krwią padł na zie
mię. Osobnicy, którzy usiłowali go
odł)ić, zbiegli. Na wskutek strzelaniny
wśród przechodniów powstała nieopi
sana panika, następnie zaś wkrąg le
żącego w kałuży krwi Świderskiego ze
brał się liczny tłum. Zawezwane zo
stało wojskowe pogotowie ratunkowe.
W szpitalu Świderski zmarł.

Krwawa tragedja małżeó^”

w Wadowicach.

Donoszą tu z Wadowic o krwawej
tragedji małżeńskiej, która wywołała
w miasteczku wielkie wrażenie. Żona
inż. Konrada Czeczowińskiego, pracu
jącego w zarządzie wodnym, zastrzeliła
w nocy swego małżonka, poczem od
dala się w ręce policji. Wstępne prze
słuchanie wykazało, iż przyczyną zbro
dni, były niesnaski rodzinne, trwają
ce już od dłuższego czasu. Zabójczyni
osadzona została we więzieniu w Wa
dowicach.

W Niemczech aresztowano dyrektora
katowickiego oddziału Kooprolnej.

Przed niejakimś czasem udał się dy
rektor katowickiej filji Kooprolnej, dr.
Rokita, w podróż do Niemiec, a miano
wicie do Drezna. W drodze został je
dnakowoż aresztowany przez władze
niemieckie i sprowadzony do więzie
nia opolskiego. Podstawę do areszto
wania dało podejrzenie władz niemiec
kich, że zaświadczenie deklaracji, po
trzebnych do wywozu jakiegoś zboża
do Niemiec osiągnięto od województwa
śląskiego w sposób nielegalny (?) i że
odnośne zboże pochodzi z innych dziel
nic Polski. Przez mniemane postępo
wanie takie widział się niemiecki u-

rząd celny poszkodowanym, wobec cze
go przystąpił do aresztowania p. dr.

Rokity.
Na zwolnienie p. dr. Rokity potrzeba

było 24 000 marek kaucji, które też na

interwencję p. mecenasa Kudrysza w

Opolu w przeciągu 4 godzin do Opola
nadeszły.

Listonosz powiesił się, bo zdefraudował

93 złotych.

W Warszawie w domu przy ul. Prze
jazd zauważono tajemnicze zwłoki u-

mocowane na sznurku. Ze znalezionych
przy samobójcy dokumentów okazało
się, że jest to 43-letni Leopold Cichocki
listonosz, zamieszkały przy ul. Smoczej
nr. 8 . Powodem samobójstwa jest zde-
fraudowanie 90 złotych, które zainka-
sował od klijentów jako opłatę za

radjoaparaty.
Zmarły pozostawił żonę i troje dzieci.

Polka wyszła zamąż za sta
od siebie Rusina.

I co z tego wynikło?
Strażnik ce!ny Kulak z Poznańskiego na widowni.

Przed sądem Okręgowym w Kołomyji
stanął przed sądem 27-letni Kulak,
starszy strażnik celny i 33-letnia A. Bi-
łousowa. Pierwszy oskarżony o skry
tobójcze morderstwo na Iwanie Bi-
łousowie, nauczycielu, druga o współ
udział w tem morderstwie.

Ona, jako 17-letnia panna z lepszej
rodziny z Czernowiec, wyszła zamąż za

człowieka o 11 lat starszego od siebie.

Pożycie od początku niemal nie było
między nimi szczęśliwe. Różnica uspo
sobień robiła swoje. Na dobitek ona

była Polką, on Rusinem, skrytym i za
mkniętym w sobie.

Żądał, by i żona chodziła do cerkwi,
a nie do kościoła i z tego głównie po
wodu przychodziło między nimi do

ustawicznych zatargów i nieporozu
mień, które w roku 1914 jeszcze bar
dziej się zaostrzyły, kiedy mąż wbrew
woli żony ochrzcił w cerkwi a nie w

kościele jedyną ich córeczkę i nadał

jej ruskie imię Olga.

Podczas wojny stosunki te jeszcze
więcej się pogorszyły, zwłaszcza że ob
winiona się dowiedziała, iż mąż jej ma

w okolicy Mościsk nieślubne dziecko,
za które płaci alimenta.

Poznała wreszcie 27-Ietniego straż
nika celnego, Wł. Kulaka, syna boga
tych rodziców z Poznańskiego. Zako
chał się w niej i w następstwie posta
nowił zgładzić jej męża. I obecnie od
powiadał za usiłowane morderstwo.

. Trybunał uznał Władysława Kulaka

winnym zbrodni Skrytobójczego mor
derstwa, a 9 glosami Amalję Biłousową
współwinną tej zbrodni. Trybunał za
sądził Kulaka na karę śmierci przez
powieszenie. Biłousową zaś na karę
ciężkiego więzienia przez 10 ląt, obo
strzonego twardem łożem co miesiąca
i ciemnicą w rocznicę spełnienia zbro
dni.

Skazani przyjęli wyrok bez większe
go wrażenia.

Olbrzymia burza szalała
nad Śląskiem Opolskim.

W okolicach Wielkich Strzelec prze
szła w ub. środę olbrzymia bUrza, po
łączona z silnym orkanem i gradobi
ciem. Burza ta wyrządziła olbrzymie
szkody. Z wapiennika koło Gogolina
orkan zerwał wielki dach i obalił część
grubego muru. Żona dozorcy wapien
nika została przez odłamki muru tak
ciężko poraniona, że musiano ją prze
wieść do szpitala. W Wielkim Kamie
niu trąba powietrzna rzuciła na ka-

mienie idącą drogą kobietę tak silnie,
że nieszczęśliwa poniosła na miejscu
śmierć. Szereg mieszkań w Gogolinie
zostało zalanych przez wodę. Grad
zniszczy} zupełnie łany zbóż na prze
strzeni 20 km. Na budynkach folwarcz
nych w Zakrzowie orkan pozrywał
dachy.

Szkód w przybliżeniu nie można na
razie ustalić. W każdym razie dosię-
gną one sum bardzo poważnych.
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Gapiostwo.
(Od naszego korespondenta).

Zabójstwo Wojkowa nie wywołało
w stolicy zbytniego poruszenia. Ze

lektryzowana \v pierwszej chwili wia
domością. o czynie szaleńca opinja pu
bliczna, weszła rychło w normę po
stwierdzeniu, że obrachunek nastąpi}
między swoimi, bez jakiegokolwiek n-

dzialn czy przyczynienia się obywatela
polskiego.

Najlepszym dowodem nastrojów pa
nujących był wyjazd 8 bm. p. mini
stra Zaleskiego na konferencję genew
ską. Natomiast widowiskowa strona

smutnego dramatu była magnesem
przyciągającym dla tłumu.

Zaledwie kirem i adamaszkiem czer
wonym wybito salę przyjęć na pierw
szem piętrze poselstwa sowieckiego i
trumnę otwartą wystawiono na Wyso
kiem podniesieniu, zaczęła się w śro
dę, począwszy od 11 rano przewalać
ciżba do wnętrza ambasady.

Utworzył się obraz oryginalny, ale
nad wyraz przykry. Część ulicy Po
znańskiej od wejścia do legacji aż do
naróżnika Hożej i duży kawał ostat
niej, zaległ ogon dawno niewidziany, w

każdym razie znacznie dłuższy, niż za

okupacji niemieckiej, gdy mistrzynie
kuchni i zmaltretowane gospodynie za
biegały o kawał czarnego chleba lub

kostkę cukru. Wąż ten w dwóch rzę
dach posuwał się wolno naprzód. Go-
dziiiafl5j. wycze-kiwali tuzinkowi ludzi
ska ńa kolejkę swoją, a wśród olbrzy
miego marnowania czasu, rzucali pła
skie uwagi lub zabawiali się czytaniem
brukowych czerwoniaków.

Przeważnie kobiety, różne kumoszki,
straganiarki, dozorczynie, kamienie,
przedstawiały sztab ciekawskich cho
ciaż tu i owdzie zaplątał się lepiej u-

brany jegomość, nie mający nic lep
szego do roboty lub wyrostki w jarzą
cych się od czerwieni krawatach, ma
nifestujący chyba w ten sposób przy
należność partyjną. Oburzającem by
ło, że niewiasty niektóre trzymały na

rękach dzieci lub prowadziły ze sobą
nieletnie dziewczynki i chłopaków. Nie
brakło też uczniaków szkół średnich,
aż ochota brała wytrącić ich z szere
gu i zapędzić do domu rodzicielskiego.
Policja nie reagowała na udział sztu
baków w tym dziwnym gapiowskim o- (

gonku( gdyż otrzymała rozkaz pu
szczania każdego do przedstawiciel
stwa sowietów.

Z tego szarego, nieciekawego tłumu,
wystającego jeszcze późnym wieczo
rem, aby tylko dotrzeć do przybytku
śmierci, nikt pewnie nie zastanawiał
się, że pędzi wodę na młyn propagandy
sowieckiej. Przecież będzie można w

gazetach moskiewskich naopowiadać
arabskie skazki o udziale mieszkań
ców Warszawy w manifestacji żałobnej
na cześć zamordowanego i idei komu
nistycznej.

Wstyd wywabiał mimowoli rumień
ce na twarz, że tłum w stolicy ma tak
mało instynktu politycznego i gwoli
tylko zaspokojenia ujemnych instynk
tów marnował godziny z zawziętością,
gruboskórnego leniwca. W każdym ra
zie kilka tysięcy osób przewinęło się w

jednym dniu przez salę żałobną, a i w

drugim dniu znowu tysiące.

Warszawa, w czerwcu.

W. K.

Przegląd religijny i społeczny.
Socjalistyczny Zlot młodzieży w Warszawie. - Nauczyciele fran
cuscy szerzą komunizm w szkole. - Muzeum katechetyczne

w Madrycie.
W czasie tegorocznych Zielonych

Świątek odbył się w Polsce cały sze
reg ważnych zjazdów i zlotów, świad
czących o ożywionej myśli społecznej
w narodzie. Ogólno polski Zlot mło
dzieży żeńskiej w Poznaniu, zlot

harcerzy w Biedrusku, Sokołów we

Lwowie, Kół Związku Polek w Kato
wicach, są dowodem, że około sztan
daru katolickiego skupiają się u nas

coraz większe szeregi, dobrze zor
ganizowane.

O palącej konieczności tej pracy
organizacyjnej wśród społeczeństwa
katolickiego niech nas przekonają
czyny naszych ideowych przeciwni
ków. Oto np. socjaliści zorganizowali
również w czasie Ziel. Świątek ,,I-szy
ogólno-polski zlot młodzieży robotni

czej" w Warszawie. Wedle sprawo
zdania Robotnika", organu PPS. (nr.
153, 154, 155 z br.) miało przybyć na

ten zjazd 1.500 chłopaków’. Zeszła się
elita umysłowa PPS. - Daszyński,
Pużak. sen . Kopczyński, Andrzej
Strug i ,,nieodzowny" Czapiński -

aby zatruwać młode dusze jadem nie
nawiści klasowej, polityki, demagogji
i niewiary. Nie stawiamy gołosłow
nych zarzutów; przytaczamy kilka
zdań z wygłoszonych przemówień i

ze sprawozdań ze zlotu:

,,Każdy ruch młodzieży zmierza ku
słońcu" — woła tow. Daszyński. —

,,Ale w burżuazyjnym ustroju słońce

jest przywilejem bogatych, niema go
w mieszkaniach ludności pracują
cej". ,,Stary świat nie oprze się na
szym ramionom, o ile będą one soli
darne i o ile będziemy przepojeni du
chem socjalizmu".

A tow. Garlicki taki składa raport
komendantowi milicji PPS. posłowi
Pużakowi: ,,Przybyła na zlot mło
dzież socjalistyczna jest do dyspozy
cji klasy robotniczej!" Młodzież do

dyspozycji
Ponieważ zaś młode chłopaki nie

wiedzą jeszcze o bankructwie socja
lizmu w każdej pozytywnej pracy
publicznej, więc im tow. Barlicki
wśród ,,gorących oklasków" dekla
muje: ,,Wam przeznaczone jest prze
istoczyć każdą fabrykę, każdy łan

uprawny w pieśń wyzwolonej pra
cy" (sic.). .. nBXoże uda się Wam zbu
dować świątynię w której zapanuje
wolny człowiek"... Nam się nie uda
ło, ile razy chcieliśmy coś zbudować
i przeistoczyć, tośmy zburzyli, ale

,,może wam się uda"...!

Wreszcie tow. Niedziałkowski

wręcz pisze, że ,,socjalizm nie jest re-

ligłą nienawidzących (!), złych ludzi"
ale to ,,rozmach ryzyka (!), to świa
domość, wytężona praca, bój o jasne
ideały, wielki dogmat, że miłość (!)
może zwyciężyć ludzką nędzę". -

Istotnie niewiadomo, co tu więcej
podziwiać, bezczelną kradzież zasad

katolickiego katechizmu i przedsta
wianie ich jako zasad socjalistycz
nych, czy też odwagę, z jaką tow. N .

twierdzi, że wbrew przeciwnym za
pewnieniom leaderów socjalizmu, so
cjalizm jest właśnie nową religję, a

nie ruchem ekonomiczym czy poli
tycznym.

Obałamuciwszy w ten sposób szum-

nemi frazesami biedną młodzież, po
stanawiają stare wygi socjalistyczne
zebrać plon, tak, jak się zbiera z po
wierzchni wody zatrute ryby. Oto

Prasa pod nadzorem rządowym

— Proszę pana, wolno mi napisać, że rząd jest głupi?
— Niech Bóg uchowa! Zaraz poszedłbyś do kryminału.
— Dziękuję. To już nie napiszę...

ALINA PRUS-KRZEMIŃSKA. (6

Wnuhi cioci Geni.
Szkic powieściowy.

(Ciąg dalszy)
— Nie? — zdziwiła się ciocia Ge

nia. — To nie łe^ntn moje dziecko.

Bądź co bądź są to nasi goście — na
leży być grzeczną dla każdego.

— Oho! Cioteczka o jednem zapo
mina. Nie mogę przecież dla męż
czyzn być zawsze Julisią z przed
sześciu lat... Gdy przyjechałam, po
winni byli przyjść złożyć mi uszano
wanie...

— Kuzyneczka ile wiosen liczy —

tak naprawdę?...
- Naprawdę?... Skończę^. za ty

dzień czternaście!

Zamiótł kapeluszem ziemię przed
białemi bucikami dziewczynki, po
tem zaraz posmu-niał tak, że Julisia
czuła się w obowiązku rozruszać ku
z,yna.

— Nic. tylko kuzvnek Tom zamy
ślił się o złotowłosej Amerykance z

lektyki — mówiła do cioci Geni. --

Tak czarująco spoi-zała w na °z’-

stronę, przesyłając c- o- ’r urz-n

nam eo może...

— Złotowłosa moja... to pączek do
piero. Lilijka w rozkwicie, a nie pa
pierowa centofolja — odpowiedział
Tom.

Myślały, że smutny a w nim dźwię
czały radośnie wszystkie struny mło
dzieńczego serca:

Nie odjedziesz! Pójdziesz na agro
nomię do Poznania — będziesz pilno
wał malutkiej — będziesz ją wycho
wywał sobie na los, na szczęście, na

przyszłość błogosławioną. Przesuwa
ły się przed tobą kobiety - damy
różnego wieku, różnego stanu, roz
maitych narodowości, a nigdzie po
między niemi nie spotkałeś ,,dziew
czynki.."

Baw się malutka. Buduj z Fran
kiem estrady, przedrzeźniaj foxtrot-

ty, kumaj się z kataryniarzem, z

Balbisią, a od nas żądaj pokłonu —

żądaj poszanowania majestatu dzie
wiczej twej godności. Ciociu Geniu!
Jakże bardzo kochać cię trzeba za to,
co dałaś tym dzieciom. Chowane we
dług tamtego wzoru, niechybnie by
łyby duchowo poszły na marne - by
łyby poszły drogami matki. Hrabian
ki Łuckie zaraziły się po prostu !

wszystkiem, co dobre i godziwe, gdy
’--czyła je ’mosfera ’.Wego domu.

Gdy !-.s.zu- i u nego mówił na ten

temat z panną Ronerówną, ciocia Ge
nia zaprzeczyła żywo.

— Przesadzasz, mój drogi. Przede
wszystkiem zapominasz, że zetknię
cie się moje z Julisią i Mają trzeba

przypisać wyższej jakiejś woli... Stało
się to w czasie, gdy matka ich zaczęła
coraz bardziej zatracać dobre imię
swoje... Na mój i na ich wyjazd do

Krynicy złożył się - niewytłomaczo-
ny po ludzku przypadek... Nigdy
przedtem nie jeździłam do Krynicy i

nigdy potem. Widzisz, ja... znałam
ich ojca. Był czas, że... sądzono, iż

wyjdę za niego. Możeby to i nie u-

sprawiedliwiało prżypuszczenia, że

nad sierotami czuwa ktoś z za gro
bu... gdyby... gdyby nie objawienie.
Bo jakże tu inaczej nazwać sen, jaki
miał brat twój, gdy jeszcze nie mie
liście zamiaru jechać tudotąd.

— Masz rację, cioteczko. Spieszy
liśmy tudotąd bezwolnie prawie -

jakgdyby na rozkaz jakiś. Podróż do

Europy mieliśmy odbyć dopiero za 3
lata.

— To widzisz, Tom. Spieszyliście,
ażeby Cyryl mógł ratować od kalec
twa nieszczęśliwą Maję. Kto więc
nad nią czuwał? Ja, czy jej zmarły
ojciec?... Drogi Pańskie są niezbada
ne. a my sługami rozkazów Jego.
Fakt faktem, że wyjechaliście z dc--

mu nie dlatego, ażeby podróżować po
Europie... Zdaje mi się mocno, że i

ty na razie zaniechasz tego zamiaru,
skoro postanowiłeś dalsze studja od
bywać w Poznaniu...

— Stanowczo tak zrobię. Pojadę
wpierw do dziadków, a potem do Po
znania po informacje.

Pojechali wszyscy na Pomorze i

spędzili tam całe dwa tygodnie.
W tym czasie nadeszły też oczeki

wane wśród trwogi i nadzieji listy
z Waszyngtonu.

Najdrożsi! — pisała Maja — Urato
wana jestem! widzę!

Podziękujcie za mnie cudownej
Matce Bożej w kościółku Waszym —

tak często przenosiłam się myślą do

Jej stóp najświętszych!
Ach, czy byłoby możliw’e opisać

Wam, co przeżyłam od czasu wyja
zdu z Paryża?! Ostatni kontakt z

krajem zrywał się, gdy zacna panna
Stefa wracała do M,, a ja w mocy
obcego człowieka - boć tak de facto

Wyglądało moje pokrewieństwo z Cy
rylem - nie wiedziałam dokąd mnie

wiozą. slepłam coraz bardziej, — a

nrzed końcem podróży zaniewidzia
łam zupełnie. Chryste! Przyjmij tę

olcrotę, jak ofiarę za przew’iny
1 ch najbliższych!

(Dokończenie nastąpi)



Str. 6. ,.DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 12 czerwca 1927 r. Nr 133.

tow. Czapiński pisze w ,,Robotniku"
(8. 6. 27.): ,,To było bardzo dobrze po
wiedziane, ale bez organizacji, bez
wielkiej mocnej organizacji w całym
kraju zlot nie będzie tym wielkim
czynem. Najważniejsze jest, by prze
kuć nastrój zlotowy na stalową sieć
organizacyjną, mocną, sprawną wiel
ką. To jest najważniejsza konsekwen
cja zlotu!"

Jakże nędzną i obłudną jest ta gra
.,ideowych" przywódców PPS. Naj
ważniejsza dla nich to stalowa orga
nizacja nastroju, wzbudzonego fał-
szywemi hasłami, czczą deklamacją
i sztucznemi pozami wielkości. A na

końcu tego w’szystkiego: mandat po
selski dla ,,działaczy", którzy czują
się zagrożeni przy korytku rządo
wem!

4.4
Na 120.000 nauczycielstwa francu

skiego w szkołach państwow--ycb jest
30.000 komunistów! Oczywiście licz
ba ta nie powstała wczoraj ani przed
wczoraj. Przyczyn należy szukać w

hasłach t, zw. ,,Wielkiej" Rewolucji,
a w szczególności od r. 1882 w prą
dach bezreligijnych w w’ychowaniu
oraz w polityce kilku gabinetów,
wciągającej nauczycieli do walki wy
borczej, jako - głównych agitatorów
rządow’ych. Faktem jest, że od łat
kilkunastu nauczyciele ludowi szerzą
we Francji komunizm, obecnie zaś
występują zupełnie jawnie za III-cią
międzynarodówką moskiewską. Jako
ilustrację przytaczamy treść listu
pewnego ojca rodziny do naczelnego
redaktora ,,Figaro". W rządowem li-
ceufti w Avignon jest profesorem hi

storji niejaki p. Pons. Pan profesor
każę się nazywać w szkole ,,obywate
lem". Na godzinie historji najchętniej
mówi o rewolucji w Chinach, o So
wietach, o wolnej miłości, i o jednej
chorągwi, która winna na całym
świecie zapanować, t. j. o chorągwi
czerwonej. Władze szkolne — a mi
nistrem oświaty jest p. Herriot —

tolerują mimo skarg rodziców i pro
testu uczniów takie jednostki w szko
le... Tymczasem zaś minister Sarraut
woła: ,,Komunizm oto wróg!". Jakaż
panuje niekonsekw’encja w ,,laickiej"
drużynie ,,Wielkiego Wschodu"...

o 9
Świeżo otwarto w Madrycie, przy

Seminarjum duchownem, pierwsze
zdaje się na świecie ,,Muzeum Kate
chetyczne". Muzeum to podzielone
jest na trzy główne działy. Jeden o-

bejmuje historję katechetyki, a więc
zbiór katechizmów od t, zw. ,,hiblij
ubogich" poprzez Cisnerosa i K. Ka-
nizjusza, aż do dzisiejszych ilustro
wanych katechizmów. Drugi dział,
to zbiór, powiedzmy, instrumentów
pedagogicznych, t. zn. obrazów, figur,
aż do 18.000 szklannych obrazków
projekcyjnych i filmów treści religij
nej. Wreszcie trzeci dział jest właści
wie biurem informacyjnem we wszel
kich sprawach, złączonych z naucza
niem religji. W dniach 6-8 lipca
ma się odbyć w Madrycie pierwszy
.,Kongres nauczania katechizmu na

wsi".
Pokazuje się, że naw’et w Hiszpa-

nji mogą być bardzo interesujące
i postępowe metody pracy.

Ks ,Dr. Fr. Mirek.

Epidemia samobójstw na Rivierze.
Obcokrajowcy, zgrani do ostatniego grosza w ruletkę, kończą

z życiem.
W ciągu ostatnich czterech dni po

licj.a w Nicei stwierdziła aż pięć samo
bójstw, popełnionych przez łudzi, któ
rzy zgrali się do ostatniego grosza w

ruletkę. Z pięciu samobójstw trzy przy
padają na obcokrajowców, przy któ
rych nie znaleziono ani jednego centi-
ma, ani też żadnych dowodów osobi
stych i tylko zarząd jaskini gry za
świadczył, że byli to Rosjanie. Każde

Pierwsza Polska Wystawa Wodna
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Handlarz żywym towarem
w potrzasku.

Tajemniczy osobnik, podający się za majora rosyjskiego, wpadł
w ręce policji wiedeńskiej.

Publiczność, używająca przechadzek
na Ringstrassencorso w Wiedniu, od

dłuższego czasu interesowała się pe
wnym młodym osobnikiem, który, u-

brany w mundur kozaka kaukaskiego,
z naramiennikami srebrnemi, w czap
ce futrzanej na głowie, w długich bu
tach kawaleryjskich i ze szpicrutą w

ręku, ukazyw?ał się tak zimą i latem,
stale o jednej porze we wspomnianem
miejscu.

Egzotyczny ten gość odznaczał się
prawdziwą elegancją, lecz zawsze zam
knięty’ w sobie, dawał dużo dó myśle
nia licznym przechodniom, aż policja,
która na tajemniczego osobnika otrzy
mała wiele doniesień, jakoby trudnił
się on handlem żywym towarem, zwró
ciła na niego baczną uw’agę.

Jedno z takich doniesień opiewało,
że Rosjanin ,ten, poszukując za pomo
cą ogłoszenia w gazecie panny do to
warzystwa, zaofiarow’ał jej ,,opiekę", a

następnie dziewczyna ta zniknęła z

jego mieszkania w tajemniczy sposób
i znalazła się podobno w domu scha
dzek. Podobnie postąpi} on w w?ielu
wypadkach, uprowadzając w niewia
domym kierunku kilkanaście dziew

z pięciu samobójstw popełnione zosta
ło inaczej, a w’ięc: pewna bardzo bo
gata kiedyś Rosjanka rzuciła się z o-

kna na bruk i poniosła śmierć natych
miastową, drugi samobójca skoczył z

latarni morskiej, inny wpadł z wyspy
do morza, jakaś 19-letnia Francuska
zamknęła się w kuchni i zatruła ga
zem. Wszyscy oni posiadali przed zgra
niem się większe sumy.

Bohaterstwo dziewczyny
bułgarskiej.

Wyrwała się z rąk bandytów i ostrzegła nadjeżdżający pociąg
przed nieszczęściem.

Jednej z ostatnich nocy napadło 18

zbrojnych bandytów na dworzec kole
jow’y Kaspiczan, w Bułgarji północnej.
Bandyci obiegli dworzec, zamykając
wszystkie wyjścia, wymordowali u-

rzędników, oraz rodzinę zawiadowcy,
poczem skradli wszystko, co przedsta
wiało znaczniejszą wartość, pieniądze
z kasy i wielką ilość biletów kolejo
wych.

M!oda córka zawiadowcy stacji u-

sz!a niepostrzeżenie z rąk bandytów, a,

słysząc, że ci postanowili porozkręcać
szyny i obrabować mający wkrótce na
dejść pociąg osobowy, pobiegła naprze

cząt nieletnich, bo zaledw’ie w w’ieku
od łat 13—15.

Policja, mając niezbite, dowody, że

Rosjanin istotnie zajmuje się handlem

żywym towarem, aresztowała go pod
czas przechadzki i odprow’a,dziła do

komisarjatił.
Podczas badań aresztowany zeznał,

że nazywa się Iwan Karmonowskij i

jest majorem b. armji carskiej (w da
wnej armji carskiej, od czasu wojny z

Turcją, zniesiono tytuł majora. — U-
waga redakcji). Dalej opowiedział, że
w Pradze odsiadywał dłuższą karę wię
zienną, zasądzony przez władze czecho
słowackie za jakieś ciężkie przestęp
stwo, a następnie przybył do Wiednia,
gdzie zamier’zał rzekomo przystąpić do

jednego z towarzystw ubezpieczenio
wych, jako wspólnik...

Policja wiedeńska, po otrzymaniu
bardzo wielu doniesień, m. in. że

,,major" oszukał na większe sumy kil
kadziesiąt kobiet w W"iedniu, osadziła

tajemniczego osobnika w więzieniu
przy sądzie ziemskim.

Sprawa rzekomego majora budzi w

całym W"iedniu wielkie zaciekawienie,.

W setną rocznicę po śmierci

wynalazcy kinematografu.
Był nim Jacąues Robertson, który prześladowany przez władze
umarł w nędzy. - Za życia grożono mu kryminałem, którego

uniknął, uciekając do Anglji.

ciw’ i odpowiednierni znakami ostrze
gła obsługę pociągu przed grożącem
niebezpieczeństwem. Następnie boha
terska dziewczyna zaw’iadomiła poli
cję, która natychmiast zarządziła po
ścig za bandytami, osaczyła ich w !e
sic i bez w’iększego wysiłku wszystkich
wyłapała, tak, że nawet nie zdążyli sta
w’ić oporu, gdyż nie spodziewali się
takiego obrotu sprawy i spokojnie po-
sz’i spać.

Bohaterska dziew’czyna ma otrzymać
za swój czyn stałą zapomogę pań
stwową;

Jak w Anglji karzą łotrów?
Herszt szajki, która wymuszała pieniądze, skazany na dożywo
tnie ciężkie więzienie. - Kary, wymierzane przez sądy angiel

skie, przydałyby się także na podobnych łotrów w Polsce.

Od pewnego czasu grasowała w Lon
dynie b,ezkarnie szajka, której zada

niem było wymuszanie pieniędzy od
Judzi bezbronnych i łatwowiernych.
Przed kilkunastu dniami szajka ta o-

panowała b. oficera armji angielskiej,
właściciela wielkich majętności ziem
skich; złoczyńcy zwabili swą ofiarę
do wytw’ornego lokalu i tam uraczyli
do tego ,^.nnia siinłe działającym na
pojem, jv. -m są ,,Whisky", że zupeł
nie nieprzytomny i bezbronny bogacz
podpisał im czek na jedenaście tysięcy
funtów szterlingów, tj, zgórą 400 000 zło
tych.

Okradziony w ten sposób bogacz, po
odzyskaniu przytomności przekonał się
że suma ta została, podjęta przez ło
trów w jednym z banków londyńskich,

Zwrócił się więc do najsłynniejszego
wywiadowcy przy którego pomocy udało

się szajkę wykryć i aresztować,
W tj’ch dniach wszyscy złodzieje

stawali przed sądem doraźnym, a po
nieważ sędziowie w Anglji postępują
ściśle według literą/ prawa, przeto
herszt szajki otrzymał najwyższą karę,
tj, pozbawienie praw’ i dożywotnie
ciężkie więzienie, zaś jogo wspólnicy
rów’nież pozbawienie praw’ i ciężkie
więzienie od lat 10-15,

Podobne kary na takich łotrów przy
dałyby się , bardzo w Polsce, co nie
w’ątpliwie podziałałoby odstraszająco
na wielu ,,ptaków niebieskich", którzy
nie orzą, nie sieją, a jednak żyją z

krzywdy ludzkiej.

W archiwach ,,sądu rew’olucyjnego"
w Paryżu znajduje się opis ,,straszliwe
go przestępstw’a", którego sprawcą był
niejaki ,Taąues Robertson, z pochodze
nia Anglik, oskarżony o szarlatanerię,
kuglarstwo i oszukiwanie ludzi przy po
mocy ,,sztuk nieczystych", nie będących
żadnemi sztukami, tylko zręcznością
palców.

Obywatel Robertson W’prawił w zdu
mienie ,,cały Paryż".

Pokazywał bowiem widma zmar
łych osób, nie tych jednak, które ży
czyła sobie publiczność, tylko te, któ
re udało mu się ,,wyczarować".

W podziemiach kapucyńskiego kla
sztoru, w pobliżu kościoła św. Eucha-

chego w Paryżu, urządził Robertson
swe pieles.ze.

Wstęp do ,,sali wtajemniczonych"
dozwolony był tylko za okazaniem

,,przepustki", i wypowiedzeniem hasła

w’yznaczonego na 24 godzin naprzód.
Różne były hasła: Belzebub, Astar-

ta, Fryne, Szatan, Kalłopsis, nazwiska

zaczerpnięte z rńitologji, z bibiji, lub
słowa greckie.

Przez szereg ciemnych kurytarzy
zmierzał ciekawy w’idz do obszernej ka
takumby, gdzie wznosiło się podwyż
szenie, okryte białem płótnem.

Obywatel Robertson odziany był w

powłóczyste szaty, i wysoką czapę, w

kształcie asyryjskiej mitry.
Mała lampka,. zawieszona u sufitu,

rzucała tajemnicze światło.
Wśród obłoków dymu, wstępywał na

podniesienie ,,kuglarz" i odzywał się do

zebranych:
— Skupcie uwagę, za chwilę zja

wi się jednemu z W’as ukochana osoba!

Tajemnicze światło w lampie gasło,
a na białem płótnie ukazywała się po
dobizna ludzka. Wywoływacz duchów
długi czas budz.ił podziw. Wreszcie do
w’iedział się o jego praktykach trybu

na} rewolucyjny i pociągnął obywatela
Robertsona do odpowiedzialności.

Sprytny wynalazca nie czekał je
dnak na rozprawę, lecz uciekł do An
glji.

Natomiast zeznawali jego pomocni
cy, iż ,,mistrz" wywoływał duchy przy
pomocy s-zkieł i skrzyni, o jakiejś dzi
wnej konstrukcji.

By} to pierwszy kinematograf na

świecie.
W maju, tego roku upływa okrągłe

100 lat od śmierci Jaąuesa Robertsona,
Zmarł on w Londynie, jako nędzarz,
prześladowany przez władze. Odmówio
no mu nawet pogrzebu chrześcijańskie
go za ,,nieczyste sprawki" i komitywę z

siłami piekielnemi.
Robertson zabrał do grobu tajemnicę

swego wynalazku, który wyw’oływał
dreszcze grozy i podziw u ludzi z epoki
,,czystego rozumu".

Hlndenbnrg 1 Hergt pojada
do Lignlcy.

Wystawa ogrodnicza i przemysłowa mani
festacją wszecjiniemlecką.

(Wiadomość w’ł. ,,Dz. Bydgoskiego".)
W dniu 25 bm. odbędzie się w Lignicy,

na Śląsku, otwarcie wystawy ogrodniczej
i rzemieślniczej, nad którą protektorat ob
jął prezydent Rzeszy Hindenburg. Prezy
dent przybędzie w? pierwszy dzień do Lig
nicy i dokona otwarcia wystawy. Razem
z nim przybędą: wice-kanclerz Hergt, zna
ny ze skandalicznego przemówienia, wygło
szonego niedawno na Śląsku przeciwko
Polsce, prezydent pruskiej rady ministrów
Braun i marszałek parlamentu Rzeszy
LSbe.

Niemieckie związki wojackie w Lignicy
i okolicach przygotowują przy tej okazji
wielką manifestację przeciwpolską, celem

podkreślenia nicmieckości tej ziemi...
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Katolicy niemieccy
przyjaciółmi Polski.

Albowiem niemasz różności

Żyda i Greczyna, bo tenże Pan

wszystkich, bogaty na wszyst
kich, którzy go wzywają. (Św.
Paweł. Do Rzymian X. 12).

U progu dziejów Niemiec, jakoby
w prologu ich dramatu dziejowego,
pieśni o Nibelungach, występuje kon
trast dwóch postaci: bohaterski, jas
ny Siegfried i wojowniczy, ponury,
demoniczny Hagen. Siegfried ginie
ze zdradzieckiej ręki Hagena, Istnie
je atoli staro-germański myt, że w

w końcu Siegfried-Baldur odżyje i
położy kres panowaniu złowrogich
Loki-Hagenów. Z Siegfriedami Pola
cy mogą żyć w przyjaźni i żyli w

przyjaźni, z Hagenami nigdy. Nie
stety Siegfriedy zarówno w poezji jak
i w dziejewem życiu ulegają Hage-
noan, choć za tychże zbrodnie krwa
wy ponosić musi odwet cały Nibelun-
gów lud, a i jego sąsiady.

U progu naszych dziejów wystę
pują dwie takie siegfriedowskie po
stacie, cesarz Otto III i św. Brunon.

’ Otto III marzy o Królestwie Bożem
na ziemi, a ponieważ to chrześcijań
skie państwo uniwersalne doznało
w końcu X wieku na kresach
wschodnich Niemiec olbrzymich
strat wskutek buntu pogańskich Sło
wian nadbałtyckich, którzy zniszczy
li całą organizację kościelną Ottona
W., t. j. arcybiskupstwo magdebur
skie, wraz z biskupstwami przeto u-

po,truje w Chrobrym atletę Chrystu
sowego, odwiedza jego stolicę Gniez
no z grobem św. Wojciecha, tworzy
tu nową metropolję chrześcijaństwa,
wreszcie kładąc Chrobremu diadem
cesarski na głowę, czyni go współim-
peratorem, współrządcą cesarstwa
na wschodzie i z jego imieniem ka
żę bić monety cesarskie w mennicach
niemieckich. Otto III ginie niebawem

s kto wić, czy nie zamordowany przez
samych Niemców, zostaje jednak
tych samych poglądów mąż św. Bru
no, przyjaciel Ottona i Chrobrego. :’
Świątobliwy ten. Niemiec odegrał w

dziejach naszych większą rolę, niż
się powszechnie przypisuje. On, jak
to słusznie najnowszy biograf Bole
sława Chrobrego, prof. St. Zakrzew
ski podnosi, nakreślił Polsce po dziś
dzień jeszcze aktualny program na
wracania wschodu, porozumienia się
z Rusią. On to, jak arcybiskup mi
syjny, drugi metropolita w Polsce
wschodniej, poniósł śmierć męczeń
ską za wiarę. Był dobrym Niemcem,
gdzie tylko mógł, popierał jaknaj-
wierniej interesa cesarza niemieckie
go Henryka II, i ,,nie chciał nic prze
ciw łasce jego uczynić, a mimo to
miłował władcę polskiego, jak du
szę własną i więcej niźli życie swoje.
Ile tylko mógł, w czasie wojen pol
sko-niemieckich pragnął Bolesława
ku Henrykowi II skłonić, a nawet
miał odwagę strofować cesarza nie-

s mieckiego, że się nie godzi prześlado
wać chrześcijańską Polskę, a przy
jaźń przeciwko niej utrzymywać z

pogańskim ludem Lutyków. Jakże
bardzo pragnęł,,aby Niemiec władca
miał we władcy Polski nie wroga,
lecz wiernego sojusznika. Mądry ten
i święty Niemiec nakreślił najlepszy
program nietylkó dla Polski, ale sa
mych Niemiec i niestety zapomniano
o kulcie tego szlachetnego pośredni
ka pokoju między Niemcami a Pola
kami zarówno w Niemczech, jak i w

Polsce. Wartoby jednak było, jak
słusznie prof. Zakrzewski podnosi,
ten kult zarówno w katolickich
Niemczech, jak i katolickiej Polsce
w obecnej dobie zwłaszcza wznowić.
Programy bowiem i myśli świętych
noszą na sobie piętno nieśmiertelno
ści, są wiecznotrwałe.

Podobne znaczenie dziejowe dla nas

jak i dla Niemiec, ma niesławiona
w naszej historjografji Niemkłni
Ryksa, matka Kazimierza Odnowi
ciela, która stała się wedle ścisłych
badań najhowszyh aniołem opiekuń-!
czym Polski w czasie największego
upadku. Ona to, ta najszlachetniejsza
latorośl nadreńskiego rodu Ezzoni-

| dów, spokrewnionego z domem cesar-

; skim, ostatnią latorośl rodu Piastów
Kazimierza uratowała dla Polski, —

wydobyła z klasztoru, uwolniła od
ślubów klasztornych, pozyskała dla
niego pomoc cesarską za sprawą
swego brata Herrmana, kanclerza
Niemiec, dla odzyskania tronu swo
ich ojców, ona do tej Polski przysłała
najlepszych misjonarzy swego czasu

z ojczystego klasztoru Brunsweiler
pod Kolonją i z pobliskiego Leodjum,
którzy nam Tyniec, Łubin, kryptę
św. Leonarda w katedrze krakow
skiej pobudowali i po rabacji pogań
skiej to gorące przywiązanie do
chrześcijaństwa, odrodzonego nad
Renem w Leodjum, zaszczepili. Ta
Niemka z nad Renu pomogła syno
wi Kazimierzowi odnowić Polskę w

duchu i C!hrystusie i słusznie zasłu
guje, by ją netylko nad Renem, ale
i w Polsce czczono jako błogosławio
ną. Posiew Richezy, chrześcijańską
kulturę, pielęgnowali dalej Cystersi
z Kolonji, Norbertanie z Magdebur
ga, kulturę materjalną, miasta wol
ne i wsie na prawie niemieckiem
stworzyli nam niemieccy osadnicy.
Wprawdzie chwilowo stali się ci o-

sadnicy groźnymi dla poi /dej naro
dowości, ale pod rządami genialne
go Kazimierza W. stali się ci niemiec
cy kupcy i mieszczanie podporą wal
ną w budowaniu Nowej Polski w bu
dowaniu mocarstwa polskiego na

wschodzie Europy. Na handlu mię
dzynarodowym ze wschodem i zacho
dem dorabiali się ci niemieccy ,,go
ście" w Polsce olbrzymich fortun.
Nie zadawalając się posiadaniem
kapitałów, domów, sklepów i war
sztatów po miastach, lokowali pie
niądz w ziemię, dostarczali go na

zastaw królom, książętom, magna
tom i zwykłej .sz!achcie, nabywali
majątki ziemskie w drodze kupna
lub za-niewyrównane długi i stawali
się właścicielami ziemskimi nieraz

bardzo rozległych posiadłości. Z ta
kich kupców, i zarazem właścicieli
ziemskich powstały pierwsze rodzi
ny w państwie: więc w wieku 14-ym:
Melsztyńskich i Tarnowskich, Kmi
tów, Herburtów, Jordanów, Chełm
skich, Wierzynków o najrozmait
szych nazwach zależnie od dóbr dzie
dzicznych przez siebie posiadanych.
W następnych wiekach od tych nie
mieckich gości wywodzą się rody
Wielopolskich, Salomonów, Firle
jów, Bonerów, Betmanów, Morszty
nów, Czarnych, Szembeków, Mazara-
kich, Wodzickich, Turzonów i t. d .

Ci spolonizowani goście niemieccy
głównie skojarzyli unję polsko-li
tewską. przyczyniali się głównie do
złamania hydry krzyżackiej.

Z pewnością Mikołaj Kopernik był
Polakiem i czuł się Polakiem, był
zaciętym wrogiem Krzyżaków, trud
no zaprzeczyć jednak, że krew nie
mieckich przodków czy po mieczu,
czy kądzieli płynęła w jego żyłach,
to samo było z Witem Stwoszem,
a najsławniejszy w wieku 16-ym
Polak-katolik kardynał Hozjusz, któ
ry uratował w Polsce katolicyzm,
od niemieckich przodków ród swó;
wywodzi. Zasłużył się n’etylko około
ratowania katolicyzmu w Polsce ale
i polskości na Warmji, a ponieważ
obecnie czynią się zabiegi a jego bea
tyfikację, przeto zarówno Niemcy-
katolicy, jak i polscy katolicy mają
wspólny interes, by czcić zasługi
błogosławionego w ratowaniu ka
tolicyzmu w Polsce, a równocześnie i
polskości na Warmji.

(Dokończenie nastąpi.ł
Dr. K . Krotoski.

Wystawa Czeska we Lwowie.

Lwów, 11. 6. (tel. wł.) Z okazji 60

rocznicy istnienia we Lwowie czeskie
go ogniska kulturalnego ,,Czeska Be-
seda", odbędzie się tu w dniach od 19
czerwca do 4 lipca rb. wystawa p, n.:

,,?yció cŹńsKie-:w grśficfe w latacZh 1884
do 1924". Wystąwą mieścić się będzie^
naobszarze Targów Wschodnich. v \

Przerażafące cyfry
wypadków śmiertelnych

w Ameryce.
12 tysięcy morderstw w r. 1926 .

- 3

miljony wypadków na ulicach, 109 ty
sięcy wypadków śmierci.

(Wiadomość własna Dz. Bydgoskiego).

Według statystyki urzędowej, na ca
łym obszarze Stanów Zjednoczonych
Ameryki Północnej popełniono w cią
gu r. 1926 przerażającą ilość mor
derstw, przewyższającą 12 tysięcy.
Morderstwa popełnione zostały głó
wnie na tle rabunkowem. Według tej
samej statystyki,, w ciągu ostatnich

pięciu lat zaszło na obszarze Stanów
Źjedn. Ameryki Półn. trzy miljony wy
padków z ludźmi na ulicach różnych
miejscowości. Z niebywałej w żadnem
innem państwie tej olbrzymiej ilości

wypadków, statystyka zanotowała 100

tysięcy zgonów wskutek odniesionych
ran, zaś w tej liczbie zmarło 30 tysięcy
dzieci. Są to cyfry, iście amerykańskie
i w żadnym razie niegodne pozazdro
szczenia. Prawie wszystkie wypadki
przypisywać należy ogromnemu rucho
wi kołowemu w Ameryce, z którą w

parze pod tym względem nie może iść
żadne państwo na kuli ziemskiej. ?

List z Anglii.-:M% .

śmiertelność dzieci we Francji. — Sprawa
tunelu pod kanałem l,a Manche.

Najbardziej nadużywaną nauką
jest, jak wiadomo, statystyka. , Każ
dy posługuje się jej cyframi i nagina
je do swoich celów. A jednak cza
sami cyfry te są naprawdę zajmują
ce i dają pole do poważnych reflek
sy]. I tak np. Francja i Anglja mia
ły w zeszłym roku prawie taką sa-

,mą liczbę ludności Francją 4Q.75Q.000
Anglja 39.967.0ÓÓ, zaledwie więc kil
kaset? osób różnicy. /::?l L : :r

Należałoby więc przypuszczać, że

wszystkie inne cyfry będą także pra
wie równe. Tymczasem w pierw
szym roku po urodzeniu umarło we

Francji w zeszłym roku 74.698 dzie
ci, a w Anglji tylko 48.503 — a więc
prawie 26.000 dzieci umarło we

Francji więcej, niż w Anglji. Byłoby
lekkomyślnością wyprowadzać z tego
wniosek uwłaczający kobietom fran
cuskim, ale że główną tu rolę ode"
grał zwyczaj oddawania dzieci na

mamki, praktykowany we Francji, a

mało stosowany w Anglji, to prawie
nie ulega wątpliwości.

Sprawa tunelu, który połączyłby
Calais na brzegu francuskim kanału
La Manche z Dowrem na brzegu an
gielskim weszła znowu na porządek
dzienny. Reprezentant kompanji
francuskiej, która przedłożyła pro
jekt tego tunelu miał odczyt na po
siedzeniu Stowarzyszenia inżynie
rów. Według relacyj p. Ives Le Tro-

quer, tunel będzie kosztował 16 mi
ljonów funtów szterlingów i miał
dwa korytarze, przez które będą bie
gły pociągi elektryczne we dnie i w

nocy. Będzie można przewieźć prze
zeń rocznie 25 miljonów ludzi i 8 mil
jonów toń towarów. Zbudowany on

będzie w głębokości 50 metrów od
dna morskiego. Fabryka, elektrycz
ności będzie zburdowana na brzegu
angielskim. Ponieważ sfery wojsko
we angielskie obowiają się inwazji
za pomocą tego tunelu, więc będzie
urządzony po stronie angielskiej ta
ki przyrząd, aby z\ wszelką łatwo
ścią można było w ciągu doby napeł
nić wódą aż pod sufit oba korytarze
tunelu. Kompanja francuska gotowa
jest przystąpić zaraz do roboty, je
żeli rząd angielski da jej koncesję i
zatwierdzi taryfę przewozową. Tary
fa ta obniżałaby znacznie koszta
przejazdu, które dzisiaj Są bardzo
stosuńkowo wysokie i dzisiaj jedzie
się 12 16 godz. a wtedy jechałoby się
tylko kwadrans. A przytem co za roz
kosz, że przez czas budowy tunelu
Anglja nie miałaby wcale bezrobot
nych.

Niebezpieczne polewanie,

W Sokoła mierzy a Orła może zabić!
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Widmo ,,Białej Pani"
na rozstajnych drogach.

Stary krzyż drewniany przy drodze polnej. - Ekspijacja za

szalony wybryk. - Zabobonny lęk. - Pod ,,dobrą datą’% - Roz
mowa z widmem. - Ponowny wypadek.

Chodorćw, w czerwcu.

Tuż pod Husiatynem, stoi przy drodze

polnej stary, drewniany krzyż, o którym
dziwne krążą wieści. Podobno postawić go
kazał przed laty ówczesny właściciel wsi,
pamiętny dotychczas ze swoich dziwactw,
jako ekspiację za jakiś szalony wybryk.

Ile w tem prawdy, trudno dociec, fak
tem tylko, że okoliczna ludność odnosi się
do tego miejsca z zabobonnym lękiem.

I z pokolenia na pokolenie przechodzi po
danie, że ze zmrokiem pokazuje się biało u-

brana pani, i kto ją zobaczy, ciężko odcho
ruje .To toż zabobonni wieśniacy ,ro!ą na
łożyć kilka kilometrów drogi, niż jechać
wieczorami drogą koło krzyża.

Ostatnie lata stłumiły błąkającą, się wer
sj,ę, lecz nagle zaszły wypadki, które przy
pomniały dawne dzieje.

Przed kilkoma tygodniami powracał z

Chodorowa do domu gospodarz Iwan Ko-

waliszyn. Zabawiwszy się nieco ze znajomy
mi w szynku Chodorowskim, powracał już
późnym wieczorem i chcąc widocznie prę
dzej przyjechać do domu, wybrał drogę,
wiodącą około wspomnianego krzyża.

Co zdarzyło się Kowaliszynowi w czasie

jazdy, niewiadomo, dość, że dopiero naza
jutrz rano znaleziono chłopka, leżącego bez

przytomności na wozie, a konie pas}y się
opodal.

Przywieziony do domu chłop, dopiero w

kilka dni później, powrócił do przytomun-
śścśi i zapewniał, że widział ,,białą panią",
która nawet z nim rozmawiała, Jednakowoż
kiedy stracił świadomość i co działo się
nast,ępnie, nie pamiętał zupełnie. Opowiada
nie Kowaliszyna przyjęto z dużym krytycy
zmem, przypisując widzenie nadmiarowi
wypitego alkoholu.

Onegdaj jednak powracał nocą tą samą

drogą poważny gospodarz Hnat Semków

znany powszechnie z tego, że od lat wielu
nie pije wódki, ani piwa,

I podobnie jak przed kilku tygodniami,
znaleziono Semkowa na wozie zupełnie om
dlałego.

Dopiero po kilku godzinach cucenia, u-

dało się Semkowa przyprowadzić do przy
tomności i wówczas opowiedział on rów
nież, że widział całkiem dokładnie wid,(io
i określa nawet kolor oczu.

Zasz!e wypadki zbudziły w całej okolicy
żywe zainteresowanie.

Rosyjski kat więźniów
politycznych w roi§ oskarżyciela.
Sąd Rzplitej. stawia tego pułkownika rezerwy pod pręgierz

opinjl publicznej. - Za katowanie Polaków.

Przed sądem okręgowym w Łodzi

wystąpił w charakterze oskarżyciela
pułkownik rezerwy (!-) wojsk polskich
niej. Hryniewiecki, były inspektor wię
zienny carskiej katorgi i naczelnik wię
zienia w Tobolska,

Oskarżył on szereg pism za umie
szczenie publikacji Stów. b. więźniów
politycznych, w której stwierdzono, iż
stosował on jako naczelnik więzienia
w Tobolsku za najmniejsze przewinie
nie ostre kary. 2 jego inicjatywy za
broniono Polakom korespondować z

rodzinami w języku ojczystym. Hry
niewskij wprowadził również obowią
zek modlitwy za cara. Za najmniejszy
protest skuwał na całe lata w ciężkie
łańcuchy i stosował na przeciąg czasu

od roku do lat dwóch karę ciemnicy,
w której ludzie tracili wzrok. Po u-

kazaniu się tych listów Hryniewskij z

całym cynizmem nie zawahał się
wnieść skargę do sądu o... zniesławie
nie go w di’uku.

, Sąd zbadał cały szereg świadków b.

przestępców politycznych, którzy odby
wali karę w katorgach Sybiru. Zeznali
oni pod przysięgą, źe Hryniewskij pod
czas swego pobytu w Tobolsku, katn-

jąe fizycznie i moralnie więźniów Po
laków, doprowadzał ich do obłędn. Mó
wił, źe nie zna innej nacji jak rosyjską.

W razie śmierci więźnia profanowa
no jego zwłoki w okrutny sposób: prze
cinano mn żyły, bok przebijano dzidą,
a ręce przytwierzdano gwoździami do

trnmny, ,,aby nie zbiegł”. Wszystko to

było jakoby potrzebne do przekonania
się, czy więzień umarł rzeczywiście

Po wysłuchaniu zeznań, które dre
szczem zgrozy przejmowały słucha
czów, sąd po półgodzinnej naradzie wy
dał wyrok uniewinniający oskarżonych
o zniesławienie czyli stawiający pod
pręgierz opinji publicznej samego o-

skarżyciela.

Obrazki z miasta.

Miła muzyka.
Kawiarnia... Gości pełno, istny rój,

nastrój świetny, trys!ka humor pier
wszorzędny panowie stołowi uwijają się
około stołów, zupełnie jak około Wito
sa, który jako chłop z krwi i kości,
jada pierwszorzędne obiady w ,,Ermitażu"
warszawskim. Tu coprawda Witosa nie

było w ubiegły czwartek, bo zresztą i nie

wydają tu obiadów pierwszorzędnych, ałe
zato są goście ni-ni, który’m usłużyć trzeba
dobrze i prędko.

Muzyka gra najnowsze ,,szlagiery", nie
brak też muzyki poważnej, nic brak mar
szów pruskich, wojskowych, słowem na
strój nie byle jaki.

Pan skrzypieiel, stojąc na wzniesieniu,
nadaje takt całemu zespołowi, pianista po
ci się, jak przy rosole, basista zaś gnie się
na wszystkie strony nad pasażami. Wresz
cie zabrzmiał niezwykle miły dla ucha pol
skiego marsz wojskowy .,Deutschlands
Ruhm" (sława Niemiec), który kiedyś roz
brzmiewa} potężnie w Poznaniu, podczas
uroczystości otwarcia zamku Wilhelma o-

statniego. Tony niepospolite: czujesz, jak
hufce krzyżackie w ciężkich buciskach su
ną przez siemię polską, obraz taki staje ci

przed oczyma, zupełnie jak na jawie.
Muzyka skończyła. Z pośród obecnych

gości, przedstawicieli mniejszości narodo
wej zahuczały oklaski, boć to przecież mi
łe przypomnienie czasów, kiedy wszech
władnie panował kajzer. Pan skrzypieiel
kłania się na wszystkie strony, cieszy się,
że gościom trafił do gustu.

Gdyby więc nie ten marsz — jak rozu
muje pan skrzypieiel, nie wiedzielibyśmy
na,w’et, źe ziemiami naszemi włada! kied.yś

imperator germański. Dlatego przypuszczać
mi wolno, że- właściciel owej kawiarni od
powiednio nagrodzi koncertantów, którzy
umieją sprawić gościom taką ucztę du
chową...

Zgrzyt.

0 panu Feliksie,
co żywota używał, słów kilkoro.

,,Użyjmy dziś żywota, wszak żyjem tyiko
raz". Przejęte temi s!owy jakieś towarzystwo,
którego członkowie coprawda nie pochodz:!i
ze sfer towarzyskich, używało sobie w jednej
z knajpek na przedmieściu. Pan Feliks zama
wiał kawę i koniak, przypominający kolorem
koniak prawdziwy, smakiem zaś prawdziwy
denaturat. Panna Wydziwiali i panna Mizdra-
łek chętnie zapijały te napoje, zwłaszcza,
że pan Feliks i pan stołowy, kierując się wła
sną zasadą kupiecką, słusznie liczył sobie

przepisany prawem kaduka procent od kawy,
zaokrąglając 66 groszy na 70, a czynił to ka
żdorazowo, licząc za każdą kawę i za każdy
koniak oddzielnie. W ten sposób zarobi! pan
stołowy wcale nieźle na panu Feliksie, zaś

pan Feliks nic sprzeciwiał się temu bynaj
mniej, tem bardziej, że w płaceniu należności

panu stołowemu wyręczały go obie nadobne

panny, które wzięły pod swoją opiekę cały
skarb pana Feliksa, albowiem ten był już zu
pełnie pod gazem. Następnie panna Mizdra-
łek rzuciła myśl, ażeby przejechać się samo
chodem na Wilczak, ńa co całe towarzystwo
zgodziło się bez zastrzeżeń i za chwilę samo
chód unosił wszystkich wśród śpiewu: ,,Co
użyjem, to dla nas, bo za sto lat nie będzie
nas”. Było to we wtorek o godzinie 2I-ej.

O godzinie zaś 23-ej pan Feliks wraca?
bardzo smutny, krokiem chwiejnym na Bocia

nowo, a że ulica okazała się dla niego zhyi

wąską, kołysał się więc po obu chodnikach
i po drodze, aż nareszcie doszedł strudzony
do domu, gdzie małżonka jego, po przeszuka
niu kiesieni ze zgrozą stwierdziła, że pozosta
ło tam tylko płótno. Nie było więc innej ra
dy, jak chwycić się wypróbowanego przez
białogłowy środka, który nigdy w skutkach

nie zawodzi. Zatem garnek gliniany spełnił
swe zadanie najdokładniej.

Nazajutrz pan Feliks poszedł do kasy cho
rych po kartkę do lekarza, oświadczając, że

potłukł się na schodach nieoświetlonego ko
rytarza. Chciał nawet pan Feliks zaskarżyć
do sądu właściciela domu, w którym miesz
ka, ale wobec pięści żony, stanowiącej argu
ment przekonywujący, zamiaru tego zaniechał
i narazie ty!ko leczy się z guzów.

Zgrzyt.

W okresiB rekonwalescencji
należy stosować jako dodatek do kąpieli
SIS9-Órea-,,Motor" w gaikach.

Silu-Ozon-, Motor° jest bezkonkurencyjnym
preparatem ze świeżej kosodrzewiny do przy
rządzania kąpieli balsamiezno-igiiwiowych.

Wystrzegał sto tanie!’, lecz bezwartościo
wych naślatfawnlctw, pozbawionych własności
leczniczych. (13173

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 11 czerwca 1927 roku.

KALENDARZYK.

Dziś w sobotę Barnaby ap.
Jutro w niedzielę Cyyynaj
Wschód słońca o godzinie 3.40.
Zachód słońca o godzinie 8.19.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Ód wtorku 7 bm. do poniedziałku 13 bm.

dyżurują następują.ce apteki:
1) Apteka Centralna, ul. Gdańska.
2) Apteka pod Lwem, Okolę.

Wypożyczalnia książek Lektora, ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godz.
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś i jutro ,,Don Jnan." Zorriili ucieleś
nionej genjalnym talentem Józefa Węgrzy
na. którego kapitalna kreacja olśniła wszy
stkich, najbardziej nawet wyrafinowanych
znawców aktorskiej sztuki. ,,Don Juan"
z udziałem znakomitego gościa grany bę
dzie zaledwie kilka razy, ustępując miej
sca najbliższej premjerze, którą będzie
nSnblokatorka” A Grzymały - Siedleckiego,
odnawiająca tradycję polskiej krotochwili
oplatającej żywioł farsy z tonem komedji.
W żartobliwem ujęciu mamy tu odzwier-
ciadloną tak zwaną sprawę mieszkaniową
naszych czasów powojennych, szereg za
bawnych konfliktów i powikłań, powstają
cych w życiu ludzi przymusowo bezdom
nych. W ,,Suhlokatorce" odtworzy Józef

Węgrzyn postać Zygmunta.
Z dniem dzisiejszym kasa rozpoczęła

sprzedaż biletów na premj erę, która odbę
dzie się w środę, dnia 15 bm.

TEATR POPULARNY.

Dziś w sobotę o godz. 4. popoŁ pierwsze
przedstawienie z cyklu przeznaczonego dla

wojska i młodzieży po cenach znacznie zni
żonych. Dana będzie sztuka w 3 aktach

p ,L ,,Szpieg rewolucji”, w obsadzie prem-
, erowej. Wieczorem o 8.15 po ras 8-my świe
tna ,,Caoiliwa Zuzanna” z pp. Mierzejew
skim, Celińską, Wołowskim i innemi.

W niedzielę popoł. po cenach zniżonych
przezabawny ,,Baron Kimmel” zaś wieczo
rem wznowienie ,,Targu na dziewczęta”, o-

peretka, mająca już ustaloną reputację,
wznowiona na żądanie publiczności.

Bilety na pow’yższe przedstawienia już
są do nabycia w księgarni p. N . Gieryna
Plac Teatralny, a wieczorem od godz. 6 .30
w’ kasie teatru; w święta i niedziele od

godz. 11. przed poi. do godz. 8.15 wiecz.
Zaznacza się, że bilety na ,,Targ na

dziewczęta" są tylko w małej ilości do na
bycia, zaleca się przeto wcześnie; zamawiać
i wykupow’ać w dziennej sprzedaży.

— Osobiste. Radca Hańczewski dyrektor
Urzędu Policji Miejskiej, -wyjechał dla po
ratowania zdrowia W czasie do dnia 20.
czerwca zastępować go będzie p. dyr. Weber.

-- Na rzecz Czerwonego Krzyża od
będzie się w sobotę, dn. 11 czerwca

w Kawiarni Teatralne! od gódz. 5—8
Koncert popularny orkiestry 62 p. p .,i
a od godz. 8 --10 koncert nadzwyczaj
ny tejże orkiestry z łaskawym współ
udziałem tow. śpiewu ,,Echo". i

— Zbiorowa wycieczkę do Opławca
urządzają, jutro, w niedzielę o 2-giej po
poł. towarzystwa Powstańców i Woja
ków obwodu bydgoskiego. Na miejscu,
tj. w Opławcu, koncert orkiestry Tow.
P. i W. Macierz w ogrodzie i na po
lance w lesie; rozmaite gv.y dla doro
słych i dzieci, strzelanie o premje z

wiatrówek i wiele innych niespodzia
nek.

— Seminarjum nauczycielskie żeńskie
Koła T. N, S. W . w Bydgoszczy zawiada
mia rodziców, chcących swe córki wpisać
do tej uczelni, że egzamina na kurs I w ter
minie przedwakacyjnym odbędą się dnia
22 czerwca, a na kurs II—IV dnia 23-go
czerwca br. Zgłoszenia przyjmuje się w

lokalu szkolnym przy ul. Zduny 1 (róg uli
cy Pomorskiej codziennie od godz. 12—2 w

południe. Przyjmuje się również wpisy
dzieci do I i II klasy wzorowej szkoły po
wszechnej.

— Pedagogium Wielkopolskie. Dyrekcja
Pedagogjum donosi, że egzaminy wstępne
do klasy I gimnazjalnej odbędą się od 22
do 24 czerwca br.

— Szkoła powszechna na Wilczaku.
Przyjęcie nowicjuszów do szkoły odbędzie
się w przyszły wtorek i środę od godziny
10-tej przed południem w obecności leka
rza szkolnego, celem zbadania stanu zdro
wia dziecka. Wobec tego uprasza się, ażeby
rodzice względnie opiekunowie zgłaszali
swe dzieci w oznaczonym czasie, oraz

przedłożyli metrykę urodzenia.

— Wieczorek Tow. śpiewu ,,Dzwon” od
będzie się jutro, w niedzielę, w salce ho
telu Lengninga, ul. Długa. Wstęp bezpła
tny, lecz li tylko za okazaniem zaproszenia,
które sympatycy ,,Dzwonu" u członków na
bywać mogą. Początek o godz. 7 wiecz.

— Tow. śpiewu ,,Harmonja" urządza ju
tro w niedzielę po południu wycieczkę do
Smukały. Zbiórka o godz. 142 na małym
dworcu. Goście i sympatycy mile widziani.

Należy zabrać mandoliny i gitary celem
urozmaicenia.

— Pol. Kat. Tow. Głuchoniemych. Dnia
2. i 3. lipca odbywa się doroczny zjazd Do
rosłych Głuchoniemych w Wejherowie. U-

czestnicy będą mieli zniżkę kolejową. Za
rząd zachęca do licznego udziału. Zgłaszać
się mogą członkowie sami, lub przez pre
zesa, p. Sikorę, do dyrekc,ji zakładu dla

głuchoniemych w Wejherowie.

— Członkom Tow. Keto!. Robotników
Polskich do wiadomości. Zebranie odbę
dzie się nie o 6J4 lecz o 6-tej z powodu in
nego ważnego zebrania. Członków uprasza
się op unktuaine przybycie.

Za zarząd okręgu:
(—) Cywiński.

Wielki Tydzień Czerwonego
Krzyża.

odbywa się od 5-12 czerwca.

11. 6. koncert orkiestry wojskowej w

Kawiarni Teatralnej a mianowicie od
5—8 koncert popularny a od 8—10 kon
cert nadzwyczajny z łaskawym współ
udziałem Tow. Śpiewu ,,Echo".

12. 6. kwesta uliczna.

Oprócz tego odbywa się codziennie

przy ul. Ilerm. Frankiego loterja fan
towa z której część dochodu przezna
czona jest na rzecz naszą.

Zwracamy się z gorącym apelem do

społeczeństwa o łask, popieranie na
szych imprez.

Muzeum Miejskie.

Muzeum Miejskie zwiedziły w miesiącu
maju następujące szkoły: 62 pułk pichoty
Wlkp. 5 ofic. i 166 żołn. — 171. Seminarjum
nauczycielskie 90 ucz. Szkoła powszechna
Jachcicę 65 ucz,, S.zkoła powsz. Czajcze, pow.
wyrzyski 61 ucz., Szkoła powsz. Sienkiewi
cza 55 ucz., Szkoła powsz. Czyżkówko 45
ucz., Szkoła powsz. Okolę 32 ucz., Szkoła

Przemysłowa Dokształcająca 30 ucz,, Gim
nazjum żeńskie humanistyczne 23 ucz., Kurs

nauczycielski 22 ucz., Szkoła wydziałowa
d!a chłopców 21 ucz., Gimnazjum humani
styczne l(i ucz., Gimnazjum męskie Cheł
mno 16 ucz., Prywatne gimnazjum żeńskie
13 ucz. Razem 660 uczni.

W miesiącu tym zwiedziło muzeum o-

koło 970 osób.

Dary złożyli: Pan Ludwik Białkowski
z Suchorączka pod Więcborkiem ofiarował
łódź klocową, wydobytą w torfowisku, na,

gruncie p. Augusta Steinkego.
Kazimierz i Henryk Kolańczyk. ucznio

wie z Gimnazjum Humanistycznego w Byd
goszczy łódź (innie ’sza,,) znalezioną w ba
gnach leśniczówki Dą.browa, pow. bydgoski.
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Sika!na wyctenMa
dn Krakowa i Wieliczki.
Kuratorium Okręgu Szkolnego Poznań-

Skiego urządza reprezentacyjną wycieczkę
nauczycieli i młodzieży szkól Wielkopolski
do Krakowa celem złożenia hołdu J. Sło
wackiemu w dniu jego pogrzebu. Udział
w wycieczce bierze nauczycielstwo ucznio
w’ie i uczennice wszelkich szkól średnich

ogólnokształcących, seminarjum nauczy
cielskich, szkól średnich zawodowych, a

szkół wydziałowych i powszechnych tylko
z najwyższych klas.

Program wycieczki obejmuje poza u-

udziałem w uroczystym pogrzebie w dniu

28-go czerwca, zwiedzenie pamiątek histo
rycznych Krakowa i kopalni w Wieli,czce.
Czas trwania łącznie z podróżą trzy doby.
Koszt przejazdu każdego uczestnika łącz
nie z noclegiem i utrzymaniem 35 zl. od

osoby. Dyrekcje mogą proponować każde
go 11-go uczestnika do zniżkowego udziału
w kwocie 15 zł.

Nazwiska wszystkich uczestników z po
daniem wieku uczniów nadesłać wraz z u-

działem do poniedziałku 13 bm. na ręce

inspektora szkolnego p. Klimesza.

— Jeszcze Jedno wyjaśnienie. Sprosto
wanie Urzędu Celnego w Bydgoszczy, ogło
szone w przedwczorajszym numerze nasze
go pisma, rozumieć należy w tym sensie
że nie urzędnik tutejszego urzędu celnego,
dopuścił się malwersacji, lecz urzędnik Głó
wnego Urzędu Celnego w Warszawie. Za
tem nie firma Harłwig, jest malwersantką,
lecz przeciwnie, padła ona ofiarą malwer-

- sącji.
— Święto dywizjonowe 11. dywizjonu

artylerji konnej. Program święta uległ na
stępu,jącej zmianie: Msza św. odbędzie się
o godz. 10 . w kościele garnizonowym, a nie

jak wczoraj podano na dywizjonowym pla
cu ćwiczeń.

— Wielka loterja fantowa na dochód bu
dowy ołtarza w kaplicy poległych w ko
ściele garnizonowym - odbędzie się dnia

16-go bm. w ogrodzie Resursy Kupieckiej.
Uczczenie poległych, przez wystawienie

skromnego pomnika ,zachęći zapewne wszy
stkich znanych ze swej ofiarności tutejszych
obywateli, do jaknajliczniejszego wzięcia u-

dźiajtu w powyższej imprezie. Początek o

godz. 15-tej, Koncert pełnej orkiestry woj-
^’skowej: Wst^bez^tny.

- Kina zamknięte - niepewna pogoda
- gdzie pójdziemy jutro popołudniu, Chodź

my na Festyn latowy w parku Strzelnicy
przy ulicy Toruńskiej, — tam zobaczymy
piękny Wodewil, wentę i igrzyska sporto
we przy pięknym koncercie orkiestry. Wie
czorem zabawa taneczna na sali.

— Wycieczka ochronki sióstr Elżbieta
nek do Jasińca. W niedzielę, dnia 12-go
czerwca br. urządza nasza ochronka wy
cieczkę do Jasińca, na którą serdecznie za-

prasżamy wszystkich przyjaciół i znajo
mych. Wyjazd z głównego dworca o ”godz.
1.30 w poł. Szan. gości czekają różne nie
spodzianki od naszych malutkich.

— Koncert ,,Echa" poświęcony wyłącznie
kompozycjom Jana Galla, łutnisty-pieśnia-
rza polskiego, odbędzie się w poniedziałek,
13 bm. w sali Teatru Miejskiego. Program
wykona chór męski bydgoskiego ,,Echa"
a pieśni solowe Hanna Dziewińs,ka, pieś
niarka polska, dobrze zapisana w pamięci
Poznania. Nieliczne pozostałe bilety sprze
daje kasa Teatru Miejskiego. Szczegóły w

programach.
— Ostre strzelanie. 61 pułk _ piechoty

Wlkp. przeprowadza w dn. 13 j 15 czerwca

br. na strzelnicy bojowej 15 D. P. na placu
ćwiczeń Jachcice ostre strzełahie bojowe.
Drogi w tym kierunku będą strzeżone przez
posterunki wojskowe.

- Strzelanie bojowe 18. pułku ułanów.
W dniu li-go czerwca br. 16 pułk ułanów
przeprowadza ostre strzelanie na strzelnicy
bojowej 15. dywizji piechoty.

- Na wymalowanie kościoła św, Trójcy
złożyli: pp.: Ziółkowska 5 zł., Kędziorowa
20, Preislerowie 25, N. N. 10, N. N. 2, N. N. 2,
23 Róża Panien 5, Pielgrzymka bydgoska do

Częstochowy 170, N. N. 10, N. N. 15, Dr. Mi
chał Czerski 50, N. N. 100, Gierszewski, sę
dzia polubowy 15, N. N. 2, Wacław Urbań
ski 10, Kurka Andrzej 5, 12. róża matek 10,
p. - Streich 7, N. N . 100, Ofiara na wentę łu-
kwestowana przez p. Wiśniewską) 53, N.
N.’ 2, 80 róża matek 6, p. Graczkowski 150,
N. N. 100, pp. Lisewska 100, Lohmajrowa
Walerja 50, Ratajczak Antoni 100, Petry-
kowski 150, Dyrektor Masełkowski 100, Ma
ksymilian Sentkowski 100, Albert Behring
100, firma Unja 100, p. Kuta. 20, Bernard
Korth 20, Bank Stadthagen 25, Edmund

Chmarzyński 10, Bank Bydgoski 10,. Zy
gmunt Wieże 10, Józef Milchert 10, firma
Bucholz 100, pp. Heinke 25, Franciszek Smo
larek 25, Michalska 5, Karamucka 5, Za
krzewska 5, Ziółkowska 3, Kosmalska 20,
Gierszewski 15 złotych.

Ofiarodawcom składam serdeczne Bóg
zapłać.

(--) Ks, Skonieczny.
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Tydzień Wrzesiński w Bydgoszczy.
Obchody: Sobola, dnia 11 czerwca,

godzina 6 po południu Akademja ku
uczczeniu 25-lecia obrony nauki religji
w języku polskim na sali hotelu pod
Orłem.

Przemówienia: Inauguracja p. radca

Świtała, b. poseł do sejmu pruskiego.
Proces wrzesiński w świetle pruskich
akt sądowych p, dr. Eimer, prokurator
Sądu Okręgowego w Gnieźnie.

Znaczenie polityczne i wychowawcze
kolonji letnich dla dzieci polskich z

Niemiec.
Zakończenie: Śpiew chóru szkół wy

działowych.
Niedziela, dnia 12 czerwca, godzina

Ig% w południe Akademja w Teatrze

Miejskim dla młodzieży szkolnej.
Czwartek dnia 16 czerwca: sprzedaż

znae?ka wrzesińskiego na ulicach m.

Bydgoszczy na cele kolonji letnich
dla dzieci polskich z Niemiec.

RODACY! 25 lat minęło od czasu pa
miętnych wypadków wrzesińskich.
Położenie nasze z gruntu się zmieni
ło. Z niewoli wydobyliśmy się dzięki
Opatrzności na światło wolności. Na
kłada to na nas wielkie i poważne o-

bowiązki, przedewszystkiem obowią
zek ratowania polskości tych rodaków
naszych, którzy otoczeni morzem ger-
mańskiem narażeni są stale na nie
bezpieczeństwa wynarodowienia. Nie
wolno nam na to patrzeć bezczynnie.
Do Polski przybywa w roku bieżą
cym 12 000 dzieci polskich z Niemiec,
z tego do Bydgoszczy przybędzie 100

dzieci z Berlina i okolicy. Musimy tym

dzieciom dać wypoczynek i otoczyć je
prawdziwą polską opieką. Obchody na
sze to zachęta do współpracy nad po
krzepieniem serc i ducha tych tysiącz
nych rzesz młodzieży polskiej zmuszo
nej przebywać na obczyźnie i zachowa
nie ich dla Polski,

Od społeczeństwa polskiego domaga
my się poparcia naszych usiłowań

przez złożenie choćby najdrobniejszej
ofiary na fundusz kolonji letnich.

Za komitet honorowy:
Prezydent dr. Śliwiński, generał Tho-

mee, starosta Niesiołowski, ks. prałat
Malczewski.

Komitet Wykonawczy:
Dyrektorowa Rolbieska, dr. Jan Szy

mański, inspektor Rubenau,
Stanisław Kaczmarek.

Zarząd Kola Miejscowego Z. O. K . Z.:

Radca Świtała, inż. Wdziękoński, prof.
Nozal, dyr. Gawlikowski, dr. Nieć,

Kwaśniewski.

- W sprawie obchodu wrzesińskiego,
Uzupełniając poprzednio podany program
komunikujemy, że chóry szkół wydziało
wych odśpiewają następujące utwory:
,,Modlitwa;1 z kantaty Moniuszki, chór

mieszany; ,,Wyleć orlę" polonez Żukow
skiego, chór męski; ,,Pokłon nieśmy, chyl
my skroń" żukowskiego, chór mieszany;
,,Sztandary Polskie w Kremlu”, Lachman-
na, chór mieszany. Referat ,,Znaczenie po
lityczne i wychowawcze kolonij letnich dla
dzieci polskich z Niemiec" wygłosi p, prof,
Kaźmierczak.

PlęclolBdB ,,Sokola" na Dholu i W(lBzahu.
Towarzystwo gimnastyczne ,,Sokół" Byd

goszcz V Ókole-Wilczak obchodzi dnia 12

czerwca 1927 roku uroczystość 5-letniej
rocznicy swego założenia połączoną z

otwarciem sezonu oddziału kolarzy, ha któ
rą bratnie gniazda i obywatelstwo zapra
sza.

Program obchodu; jeąt następujący^ j
O godz. li-tej zbiórką delegatów i. brat

nich towarzystw w ogrodzie Patzera. O go
dzinie 1130: pochód do kościoła na uroczy
ste nabożeństwo. Pó nabożeństwie powrót
dó sali Patzera na uroczyste posiedzenie.
Odznaczenie członków.

O godzinie 16-tej koncert w ogrodzie
Patzera. Koncertować będzie umunduro
wana orkiestra gniazda Okolę-Wilczak,

prezentująca się okazałe. Podczas ko,ncer
tu występy drużyny gniazdowej w nastę
pującym porządku: l) występ młodzieży
żeńskiej z chorągiewkami; 2) występ mło
dzieży męskiej z maczugami; 3) ćwiczenia
oddziału żeńskiego starszego z maczugami;
4) wyątępy oddziału męskiego -- piramidy.
W międzyczasie odbędą się na boisku na-

śtępuj’ąće" fozgfyWkif "Ś) mecz piłki nożnej
,;mięęUy,- drużynami:;. ,,Sokół" Bydgoązcą-; i -4
,,Śokól" Bydgoszcz V, b) palant między
drużynami młodocianemi ,,Sokół" Byd
goszcz I przeciw ,,Sokół;1 Bydgoszcz V,

O godzinie 20-tej zabawa taneczna w sali
Patzera.

Uwaga; Towarzystwo, które stawi do

pochodu największy procent swych człon
ków, otrzyma nagrodę honorową.

W. Cz. Andrzejewski
dentysta, ulica Śniadeckich 11.

Zęby sztuczne, plomby od 4 Złotych
złote korony od 20 zł. 02153

-
" i1"1.1"1 ,- , : Pierwszorzędne wykonanie. .... 1

- Szkoła wydziałowa męska urządza
przedstawienia kinowe dla młodzieży szkol
nej w niedzielę, 12. i poniedziałek 13. ezer
wca z następującym programem:

1. Węgiel kamienny.
2. Sobieski pod Wiedniem.
3. Rok 1863 - Powstańcy. — Wielki hi

storyczny film podług powieści Stefana Że
romskiego ,,Wierna rzeka". W głównych ro
lach: Hryniewiczówna, Sobiszewski, i Al.
Zelwerowicz. (Wspaniały obraz).

Porządek zwiedzeń:

Niedziela o godz. 4 . niższe klasy szkół
średnich. Wstęp 20 groszy. O godz. 6 . wyż
sze klasy szkół średnich. Wstęp 30 groszy.

Poniedziałek o godz,. 3.30 szkoły pow
szechne; wstęp 15. gr. O godz. 6. szkoły wy,
działowe; wstęp 20 gr. Podczas przedsta
wień koncert szkolny.

,,Rok 1863" był dla Polski strasznym,
gdyż Polska otrzymała cios śmiertelny na

długie lata przez satrapę moskiewskiego.
Większa część dzielnych patrjotów różnych
stanów rzuciła się w wir śmiertelnej walki
dla wyzwolenia swej ukochanej ojczyzny,
lecz pomoc wroga, brutalnością, pożogą,
rabunkiem i morderstwem pokonała ich,
ścieląc pola walk z niezlicz. ilością t.rupów,
tym samym, zakorzeniła w sercach następ
nych pokoleń jad nienawiści, i odwetu, któ
ry nastąpił w XX wieku, dając Polskę wol
ną i niepodległą.

Całość obrazu opowie nam ekran w

przedstawieniach kinowych dla młodzieży
szkolnej w szkole wydziałowe] męskiej w

niedzielę i poniedziałek, dając możność uj
rzenia wszystkiego, czego historją dziejów
nie jest w stanie opisać.

Januszewski, rektor.

Pq zlocie okręgowym
S.M.P.

ŻezlotS.M.P,,wdniu29.5.br.jako
pierwszy w Bydgoszczy osięgnął swój cel,
to w wielkiej mierze zasługa tych, którzy
zrozumieli dążenia S. M . P- ,jako organi
zacyj młodzieży katolickiej.

Spełniam więc miły obowiązek, dzięku
jąc ks. Prałatowi Malczewskiemu, protek
torowi okręgu, za odprawienie tak uroczy
stego nabożeństwa w swoim kościele, XX.

proboszczom za moralne i finansowe po
parcie sprawy, chórowi św. Wojciecha za

wykonany śpiew, członkom miejscowym za

chętnie udzieloną pomoc i udział oraz de
legacjom przychylnych nam organizacyj.
Szczególne uznanie należy się Panom in
struktorom P. W. z pp. por. Splittem i
sierżantem Maciejewskim na czele, za któ
rych staraniem dowództwo 62 pp. stawiło
do dyspozycji całą swoją orkiestrę i którzy
wspólnie z sędziami z Pomorskiego Związ
ku Lekkoatletycznego przyczynili się do u-

datnego przebiegu zawodów okręgowych.
Zachętą dla druhów były nagrody szczo

drze ofiarowane przez Wydział Powiatowy
(wszystkie żetony), ,,Dziennik Bydgoski"
(piłka nożna i koszykowa), pp. Jana Kaszu-

bowskiego, Kluszczyńskiego, Stranza, oraz

wielu innych obywateli m. Bydgoszczy. Nie
wolno mi także pominąć chętnej i wytrwa
łej współpracy P. T . członków patronatu o-

kręgowego ,oraz komisji zlotowej, a szcze
gólnie druhów zarządu okręgowego, któ
rzy wiernie dzielili ze mną kłopoty i umę
czenia tygodni przygotowawczych. Z ser-

decznem ,,Bóg zapłać" łączę przyrzeczenie,
że rozwijający się okręg S. M. P . coraz bar
dziej dążył będzie do tego, aby dla Bydgo
szczy i okolicy stać się tem, .czem być powi
nien.

Ks. Fiedler, patron okręgowy.

Maszyny do pisania
używane w dobrym sianie poleca (7574

S?emisłato Skóra i S-ka

Bydgoszcz, Hotel ,,Pod Orłem". Tel. 117

Wyścigi międzymiastowe
Kolarzy Sokoła V.

Oddział Kolarzy Sokół Bydgoszcz V. o-

rządza w niedzielę, dnia 12. czerwca wy
ścigi międzymiastowe na szosie szubińskiej
start i meta przy koszarach 16. p. ułanów,
poezątek wyścigów o godzinie 14-tej,

Program: Godz- 13. zbiórka wszystkich
zawodników w ogrodzie Patzera. Godz. 13,30
odjazd na start s orkiestrą ul, Kordeckie
go, Jagiellońską, Plac Teatralny, Mostową,
st .Rynek, Długa, Poznańską, na szosę szu
bińska, Podczas biegów będzie koncertowała
orkiestra Sokola. V. GotU- 14-: początek
ścigów, składających się z nast. biegów-

1. bieg otwarcia 15 km. 2. bieg główny
40 kro. 3, bieg turystów 15 km. 4. bieg dla
niestowarzyszonych 10 km- 5 - bieg dla od
działu 15. km- 6 . bieg pocieszenia 10 km.

Sympatycy sportu kolarskiego chcący
brać udział w biegach dla njestowarzyszo-
nyeh zgłoszą się u p. Wesołka, ul. św. Trój
cy 1 III. p . prawo. Po wyścigach powrót dó

ogrodu Patzera, gdzie odbędzie się rozdanie

nagi ód, które można oglądać w firmie Chu
dziński i Maciejewski. Od godz. 19. zabawa

taneczna, .

Szczepański, przewodniczący,

Jak Magistrat obliczał podatek
od zbytku mieszkaniowego?
Nakazem płatniczym nałożył magistrat

jednemu z obywateli m. Bydgoszczy podar
tek od zbytku mieszkaniowego za czas od
1 stycznia do 31 marca w wysokości 207,56
zł. za 5 pokoi, zniżając następnie podatek
ten na 166,04 zł- za 4 pokoje.

Ponieważ podatnik uważał wymiar te
go podatku za niesłuszny i niesprawiedli
wy, przeto wmiósł skargę do Wojew. Sądu
Administracyjnego twierdząc w skardze,
że mieszkanie jego składające się z 7-miu

pokoi zajmują 4 osoby, pozatem powód
urządził w jednym pokoju biuro fabryczne,
że jeden pokój jest ńiezaraieszkalny z po
w’odu zaciekania, a pokój przeznaczony dla

służącej jest niemożliwym do zamieszka
nia zimą, z powodu braku pieca oraz ze

względów zdrowotnych.
Sąd Administracyjnie twierdzeń podat

nika uskutecznionych w skardze odnośnie
zamieszkiwania w w’ymienionym lokalu 4

’,osób, ;nie uznał zaawyptećMW. -ty.lko
: .g ,oaeby i prayznął mu jeden, pokój na biu

ro oraz orzekk że powód winien; płacić po
datek od 3 pokoi a nie od 4 jak to oszaco
wał magistrat. Ponadto Sąd Administra
cyjny ustalił:

Ustawa z dnia 11-go sierpnia 1923 roku
o tymczasowem uregulowaniu finansów
komunalnych ustanawia podatek od lokali
i od zbytku mieszkaniowego, jako dwa
odrębne i zupełnie od siebie niezależne po
datki. Jeżeli zatem przy obliczaniu podat
ku od lokali przyjmuje się za podstawę
obliczenia wartość czynszową komornego
z czerwca 1914 roku ustaloną w stosunku

roesnym, to nie Jest to argumentem dla
stosowania takiej samej podstawy wymia
rowej przy obliczaniu podatku od zbytku
mieszkaniowego,

Minister spraw wewnętrznych przeka
zując sprawę uregulowania podatku od

zbytku mieszkaniowego wojewodom, okre
ślił jednocześnie normę maksymalną, Na

podstawie tej normy Sąd Administracyjny
uzna!, iż magistrat biorąc za podstawę wy
miaru podatku od zbytku mieszkaniowego
wartość całorocznego komornego, s roku
1914 za sporne mieszkanie, przyjął mylną
podstawę do obliczenia należytości a mia
nowicie 12 razy większą niż był powinien
i dla tego przy ustaleniu podatku dla po
woda zniżył Sąd obliczenie na 10,38 zł. za
miast 166,04 zł., nakładając koszta sądowe
magistratowi m. Bydgoszczy.

Oczywiście kwotę nadmiernie pobraną
magistrat musiał zwrócić, jednakże bez

żadnych procentów, sam pobierając kolo
salne odsetki za zwłokę w płatności po
datków.

Takich spraw o nadmierny wymiar po-
daktu od zbytku mieszkaniowego będzie w

Bydgoszczy więcej^

Ważne dla Gospodyń!
W bieżącym tygodnia odbędą się pokazy

prania idealnym środk’em samoo
’

racvm

,,RADIOM"
w następujących składach:

w poniedziałek 13 6. w firmie M- ZbikowzW
dawn. Lindner, Zbożowy Rynek 2.

we wtorek 14. 6. w firmie A. Bukolt, uiiea
Grunwaldzka 91.

w środę 15. 6, w firmie Otton Fischer, ulica
Pomorska 30a

w piątek 17. 6 . w firmie K Kwiatkowski, ulica
Promenada 30.

w sobotę 18.6 . w firmie Fel. Jóźwiak, Gdańska 54.

Pokazy te nie obow’iązują do kapną i każda

gospodyni może się na nich zapoznać z racjonalną
metodą piania. (13170
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Sprawa nadużyć w gdańskiej
dyrekcji kolei.

Gdańsk, 9. 6 . (PAT) Dyrekcja Ko
lei Państwowych w Gdańsku ogłasza:
W ostatnich czasach ukazały się w pra
sie artykuły dziennikarskie, które

przedstawiają, w fałszywem świetle
sprawę nadużyć, popełnionych w gdań
skiej dyrekcji kolejowej i rzucają za
razem całkiem bezpodstawne podejrze
nia na kilku pracowników dyrekcji,
jako na sprawców, względnie współ
winnych popełnienia tych nadużyć.
Wobec tego dyrekcja Kolei Państwo
wych w Gdańsku stwierdziła, że rze
czywiście w wydziale zasobów dyrekcji
popełniono pewne nadużycia, których
sprawcę na podstawie wyniku dotych
czasowych dochodzeń, ustalających ró
żne nadużycia służbowe, a w szczegól
ności łapownictwo zawieszono w u-

rzędowaniu i wdrożono przeciw niemu

śledztwo dyscyplinarne. Przy tej spo
sobności dyrekcja Kolei Państwowych
zaznacza, że sprawę dostaw, uskutecz
nionych przez firmę ,,Towarzystwo
Eksploatacji Lasów11, którą w artyku
łach dziennikarskich łączono ze spra
wą popełnionych nadużyć, została

przedstawiona również w fałszywem
świet,le, albowiem zarząd kolei z powo
du tej należycie uskutecznionej dosta
wy nie tylko nie poniósł żadnych strat,
lecz przeciwnie wynik jej był dla za
rządu kolei korzystny.

Uwaga Redakcji: Narazie wstrzymu
jemy się od dalszego omawiania tych
spraw i odczekamy wyników śledztwa,
które obecnie przeprowadzane jest w

gdańskiej dyrekcji kolei, z polecenia
’ Ministerstwa Komunikacji. Na razie

nie cofamy nic z tego, co napisaliśmy.

Przy c!ero!eniach serca i zwapnieniu
naczyń, skłonności do udaru i ataków apoplek-
tyeznych, naturalna woda gorzka ,Franeiszka-
Józefa11 zapewnia łagodne wypróżnienie bez
nadwyrężania się. Naukowe spostrzeżenia kli
niczne przy chorobach naczyń krwionośnych
dowiodły, że osobom w starszym wieku woda
gorzka Franciszka-ffizefa oddaje nieocenione
usługi. Żądać w aptekach i drogerjach.

(13172

Z sali koncertowej.
Koncert Józefa Wolińskiego.

tenora oper zagranicznych.
Podobnego entuzjazmu, takich burzliwych

oklasków, wywoływań i nawoływań o ,,bis"
dawno już w Bydgoszczy nie pamiętamy.
Nadzwyczajny ten sekces przypadł p. Woliń
skiemu w udziale zupełnie zasłużenie, bo

śpiewem swoim wprost czarował całe audy-
torjum, a blaskiem i potęgą górnych tonów
olśniewał i fascynoował.

Artysta po odbyciu poważnych studjów
w Medjolanie u maestra tej miary, co Tessa-
rini (po sztuce wnuk wł. Lampertiego) wzmógł
swoje zasoby wokalne oraz walory artystycz
ne do najwyższej mąestrji, tak iż dziś p’. Wo
liński ma pełne prawo stawać w rzędzie
światowych koryfeuszów sztuki śpiewaczej
jak np. Gigli, Piecaver, Jórne, Ślęzak (nie
mówiąc już o naszych różnego rodzaju i róż
nej miary Kiepurach i Dygasach.

A cóż predystynuje tego artystę na śpie
waka prawdziwie z bożej łaski? Przede
wszystkiem sam cudny, o fenomenalnej sile,
materjał głosowy, sięgający w górę z nieza
wodną pewnością i lekkością aż do ,,re". Tak
szeroka rozpiętość głosowa, to prawdziwy fe
nomen. Pozatem wartość tego głosu podnosi
przecudna barwa i metaliczny blask jego, któ
rym słuchacza olśniewa, oraz nadzwyczaj kul
turalny sposób władania nim, Każda fraza to

swego rodzaju cacko u niego, umiejętne zaś

operowanie oddechem, pozwala mu na dowol
ne modulowanie tonów (t. zw. filowanie) bez

względu na rejestr i wysokość ich. Ci
chy, skromny, bez krzykliwej, jarmarcznej re
klamy a mimo to ceniony i podziwiany na

wszystkich poważniejszych scenach, oto nasz

Woliński.
P. Bergmann, który współdziałał w kon

cercie jako solista, miał tym razem swój
szczęśliwy dzień. Grał z prawdziwie artysty
cznem poczuciem i poetyckim nawet polotem.

Publiczność wypełniła salę w pokaźnym
komplecie, Z, G, Urbanyi.

Ogólno polskie
zawody śpiewackie

Związek Mazowiecki Towarzystw Śpiewa
czych zorganizował w Warszawie ogólno pol
skie zawody chórów męskich. Nagrody wy
znaczone są następujące: pierwsza - w po
staci srebrnego wieńca, druga — m . st. War
szawy 1000 zł., trzecia - Polskiego Radja
300 zł. Oprócz tego osobna nagroda prof.
Antoniego Ponikowskiego w postaci płasko
rzeźby w bronzie z podobizną Chopina, zosta
ła przyznana dla najlepszego chóru Ii-ej kate
gorji.

Do zawodów, które się odbyły dnia 5 bm.
w Filharmonji, stanęło ogółem 8 chórów. Jury
w osobach p. Maszyńskiego, jako przewodni
czącego, oraz człónków pp.: Egiemana, Racz
kowskiego, Różańskiego, prof. Rytla i Stoiń-

skiego, przyznało nagrodę pierwszą ,,Harfie"
warszawskiej (dyrekcja Wacława Lachmana),
nagrodę drugą ,,Chórowi Oficerskiemu" z

Warszawy (dyr. Marjan Rudnicki), trzecią na
grodę ,,Echu", chórowi kolejowców z Warsza
wy (dyr. Strzyżykowski). Nagrodę dla chórów
II kategorji przyznano ,,Echu" łódzkiemu

(dyr. Pędzimąż).
Zaznaczyć należy, że maximum punktów

do osiągnięcia było 175, przyczem ,,Harfa" o-

trzymała 169.

Z Konferencji Prezesów.

Wczoraj wieczorem odbyło się w sali

,,Ogniska" zebranie Konferencji Prezesów

przy niezbyt licznym udziale członków pod
przewodnictwem p. A. Czarneckiego.

Nasamprzód omawiano sprawę urządze
nia uroczystości z okazji sprowadzenia do

kraju zwłok Juljusza Słowackiego. Do ko
mitetu honorowego wybrano przedstawi
cieli władz, wojsk, literatury, prasy i róż
nych organizacyj społecznych. Komitet

wykonawczy tworzą: zarząd Konferencji
Prezesów oraz zarządy Związku kół śpie
wackich i towarzystw wioślarskich.

Na wniosek p. Fiołki wyśle Bydgoszcz
kilka delegacyj wraz z sztandarami do Kra
kowa, gdzie odbędzie się uroczystość złoże
nia zwłok do grobu na Wawelu.

Następnie postanowiono przyjąć uro
czyście weteranów polskich z Ameryki,
którzy w liczbie około 600 przybędą w sier
pniu do Polski i dnia 18. 8 . zwiedzać będą
Bydgoszcz. W związku z tą sprawą Kon
ferencja Prezesów uchwaliła zwiedzić za
bytki miasta naszego dnia 26. 6. o godz. 3

po poł. Punkt zborny: Plac Kochanow
skiego.

Uchwalono też poprzeć czynnie Dzień
Kwiatka Związku Ociemniałych Wojaków,
odbyć się mający dnia 19-go bm.

W końcu podano do wiadomości, że od
słonięcie pomnika Sienkiewicza odbędzie
się dnia 31 lipca rb. w dniu regat między
narodowych. Na uroczystość tę przybędzie
do Bydgoszczy Prezydent Rzeczypospolitej
Mościcki.

O godz. 10-tej zamknął p. prezes Czar
necki zebranie.

W ostatniej chwili przypominamy
dzisiejszy Koncert orkiestry 62 p. p.
w Kawiarni Teatralnej na rzecz Czer
wonego Krzyża ze wspeJn działem To
warzystwa Śpiewu ,,Echo".

Humor i satyra.
Miła perspektywa.

— Dokąd jedziecie po ślubie?
— Nad brzegi morskie Sycylji.
— Co znowu? Przecież tam o tym

czasie ciągłe burze.
— I doskonale. Niech się mój jego

mość wprawia na wodach morskich
w to, co go czeka w życiu.

W Ameryce.
— W Ameryce wylew Mississipi za

topił cały szereg miast.
— Co ty mówisz? To może i nasza

pożyczka amerykańska zatopi się w

tych falach?

Z polityki,
— Jednak trzeba przyznać, że nasi

ministrowie trzymają się długo na

stanowiskach.
— To nie oni się trzymają, tylko

Dziadek ich trzyma.

Straszliwa zemsta.

— Zosia mnie podle obszczekała. Ale
zemściłem się na niej, oj zemściłem.

— Jakieś się zemściła?
— Poszłam z nią wczoraj do kape-

luszniczki i według mojej rady kupiła
sobie nowy kapelusz.

Na IekcjŁ
- Przypuśćmy, że masz pięćdziesiąt

groszy i idziesz do sklepiku po jabłka.
Jedno jabłko kosztuje trzynaście gro
szy. Ile ci dadzą jabłek?

— Cztery.
- To nie może być. Przecież ci za

braknie pieniędzy?
-No tak, zabraknie mi dwóch gro

szy, ale mnie tam w sklepiku znają i
zawierzą.

Nowy taniec.

— Wiesz, żoneczko, że ma być wpro
wadzony jeszcze jeden taniec nowo
czesny?

— Co ty mówisz? Jeszcze jeden? A

ja tamtych nie zdążyłam się dotąd
nauczyć.

Bieg na przełaj.
— Weź, zwycięzco, nagrodę zato, że

masz istotnie więcej w nogach, aniżeli

niejeden z naszych wielkich polityków
w głowie.

Ordery.
- Czy zauważyłeś, że w maju spad}

rzęsisty deszcz orderów?
— Owszem, ale mnie to wcale nie

dziwi, bo tegoroczna wiosna jest wo
góle dżdżysta.

Kto wygrał na loterii?

15 loterja państwowa, III klasa, 1 dzień,

ZŁ 60 900 nr. 9169.

ZŁ 25 000 nr. 94640.
ZŁ 5 000 nr. 85639.

ZŁ 2 000 nr. 17213, 26814.
ZŁ 1008 nr. 97812.

ZŁ 500 nr. 61552, 68189, 93674, 99774.

ZŁ 300 nr 11184, 24810, 37069, 45545
56777, 58285, 60157, 77317, 96157, 10239.

ZŁ 25S nr. 3040, 7179, 71191, 13565,
23376, 29826, 33960, 36520, 39718, 40496,
41656, 41753, 42621, 74857, 78600, 80275,
81025, 96785.

Zs sporty.
— Popisy gimn--sportowe uczniów gim

nazjum im. Kopernika w Bydgoszczy od
będą się w niedzielę, dnia 12 bm. o godzinie
15.30 na dziedzińcu szkolnym, Wstęp wol
ny.

Otwarcie I. sezonu wioślarskiego
Klubu Wioślarek,

Uroczyste otwarcie pierwszego sezonu

wioślarskiego Bydgoskiego Klubu Wiośla
rek, połączone z poświęceniem przystani,
odbędzie się w niedzielę, dnia 12 czerwca

br. według następującego programu: godz.
8.30 zbiórka delegatów i członkiń B. K, W.
na przystani; godz. 9 wymarsz na Mszę św.
do kościoła Klarysek. Godz 11: poświęce
nie przystani, podniesienie bandery, chrzest
łodzi, koncert. Godz. 12: defilada łodzi.
Wieczorem o godz. 8-mej w sali Resursy
Kupieckiej wieczorek ,taneczny dla zapro
szonych gości i członkiń.

O. P. N. ,,Gwiazda" - K. S. ,,Astorja-.
W niedzielę, dnia 12 bm odbędą się za

wody towarzyskie pomiędzy drużynami
I i II powyższych klubów na boisku 62 pp.
Początek meczu I dr. o godz. 4 -tej. Przed-
mecz II dr.

Niezrównanej jakości
od 80 lat w użyciu.
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OCHRONKA DZIECI NA OKOLU

urządza we wtorek, dnia 14 czerwca br. wy
cieczkę do ogrodu Patzera, Św. Trójcy 8-9.

W programie: wymarsz z ochronki o go
dzinie 2.30. W ogrodzie: przedstawienie,
wspólna kawa i loterja fantowa.

Uprasza się o liczny udział obywatel
stwa.

Wstęp do ogrodu dla dorosłych 50 gr..
dla dzieci 30 groszy.

Zysk przeznaczony na odno-wienie
ochronki.

KRONIKA POLICYJNA.
— Pożar. Dziś rano powstał pożar w

zakładzie dla starców i dzieci na Czyżków
ku, który zniszczy! dwa chlewy poważniej
szej wartości. Przyczyną pożaru byio nie
ostrożne obchodzenie się z ogniem. Siostry
zakładu wypiekują same Chleb. Węgiel ża
rzący się jeszcze wsypany do blaszanego
naczynia jakaś staruszka, utrzymanka za
kładu wyniosła do chlewu i tam go wysy
pała, sądząc, że to sam popioł. To spowo/
dowało pożar. Do stłumienia pożaru pr:
czynili się żołnierze 4 szwadronu 16 pułk)
ułanów. Byli oni na ćwiczeniach i zo

czywszy ogień pospieszyli z pomocą.,
— Napad w śródmieściu. Wczoraj wx

piątek około godziny 9-tej wieczorem prze
chodziła ulicą Wały Jagiellońskie Marja
Głowacka zamieszkała przy ul. Wiatrako
wej 12. Głowacka trzymała pod ręką to
rebkę z 200 zł. Podbiegło do niej dwóch
nieznanych opryszków, którzy torebkę wy
rwali i zbiegli.

— Ujęto 2 złodziei, 2 zbiegów z zakładu

wychowawczego w Antoninie, 3 włóczęgów
i 1 kobietę.

Baili et robo(nil(ów rolnych.
Niżej podpisane związki uzgodniły przeli

czenie budżetu dla robotników rolnych za

czas od 1 kwietnia 1927 do 30 września 1927.
Budżet deputatnika: 21 ctr. żyta a 17,50 —

367,50 zł. 6 ctr. jęczmienia po 17,50 — 105
zł, 3 ctr. pszenicy po 22,00 — 66,00, 2 ctr.

grochu po 20,00 — 40,00, 60 ctr. kartofli po
2,00 — 120,00, 1 morga roli — 60 zł, 30 pr,
kapuśnika 16 zł, utrzymanie jednej krowy —

180 zł. za suche stanie krowy 90 Itr mleka —

18 zł, mieszkanie 70 zł, opał 120 zł, zasługi
157,50, czyli razem 1.320 zł. 1 .320 zł 300 dni
— 4.4C zł dziennie zarobku, czyli na godzinę
0,47 zł.

Bu-;łięf .chałupnika:..: :S;- ’otmSyfcbęws 1 ąsff
140 zł, 2 ctr. jęczmienia po 17,50 — 35 zł,
1ctrpszenicypo22zł—22zł1ctr.gro
chupo20zł—20zł,2morgirolipo60zł—
120 zł, 2 wolne furmanki 22 zł, dzionka 540
zł, razem 899 zł. — 899zł300dni—3zł

dziennego zarobku, czyli na godzinę 0,32 zł,
Wartość deputatu dziennego 1,20 zł.

Budżet zaciężników: zboże po 17.50 — 105
zł. rola resp. ziemniaki po 2 zł — 40 zł, 1 mtr

sz.zapów po 12 zł — 12 zł; razem 157,20 zł.
157.20 zł — 300 dni — 0,52 zł plus dzionka.

Kat. Ib. wartość dzień, deputatu: 0 52 zł,
zarobek dzienny w gotówce: 0,50 zł, razem

dziennie 1,02 zł na godzinę 0.11 zł.

Kat. II a wartość dzień, deputatu: 0,52 zł,
zarobek dzienny w gotówce: 0.85 zł, razem

dzienn:e: 1.37 zł, na godzinę 0.14 zł.

Kat II b. wartość dzień, deputatu: 052 zł,
zarobek dzienny w gotówce 1 zł, razem dzien
nie: 1.52 zł, na godzinę 0,16 zł.

Kat. III . wartość dzień, deputatu: 0.52 zł,
zarobek dzienny w gotówce 1,20 zł, razem

dziennie 1.72 zł, na godzinę 0.18 zł,
Kat IV. wartość dzień, deputatu’ 0.52 zł,

zarobek dzienny w gotówce: 1,75 zł, razem

dziennie: 2.27 zł, na godzinę 0.24 zł.

Budżet robotników sezonowych miejscowych
i pozamiejseowych.

Kat. I. wartość dzień, deputatu 1 zł, za
robek dzienny w gotówce: 2.20 zł, razem

dziennie: 3,20 zł, na godzinę 0,34 zł.

Kat. II. wartość dzień, deputatu: 1 zł, za
robek dzienny w gotówce: 1.40 zł, razem

dziennie: 2.40 zł, na godzinę 0,25 zł.

Kat m. wartość dzień, deputatu: 1 zł, za
robek dzienny, w gotówce: 1.10 zł, razem

dziennie 2.10 zł, na godzinę 0.22 zł.

Za Wielkopolskie Tow. Kółek Rolniczych
Komisja Pracy:

(-) Szumski. (_j St. Fragste:n.
Za Arbeitgeberrerband:

(—) Dr. Kondermann. (—) W. Friderici.

Za Chrześcijańskie Zjednoczenie Zawodowe:

(—) St. Bresiński.

Za Zjednoczenie Zawodowe Polskie:

(—) Porazióski.

(13233
Baczność!

Dziś w sobotę i jutro w niedzielę w zna
nej i tak miłej ,,Koncertówce Krakowskiej"

radio.

Każdy może się zabawić do rana -

u ŚCIGA LSKIEGO - na Wysokiej 21.
W stąp, nie pożałujesz! Wstęp wolny.
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Wzrost ruchy

chrześd!awsko - społecznego.
Warszawa, 10 czerwca.

Jednym z ceiów zasadniczych prze
prowadzanych obecnie wyborów do sa
morządów miejskich i wiejskich, jak
i kas chorych w różnych punktach kra
ju, jest zorientowanie się władz pań
stwowych w nastrojach politycznych
społeczeństw’a polskiego, ,gdyż po wy
nikach tych wyborów będzie można
wnioskować o wyborach do izb ustawo

dawczyeh, a w dalszej konsekwencji o

losach państwa.
Już z dotychczasowych wyników
yborczycli okazuje się, że w społe

cze;ństwie pclskiem nastąpiło pewne
przegrupowanie pojęć. Seperatyzm

Alasńwy znajduje wziętość tylko w u

myślach skrajnie radykalnych, więżą
cych) się — w większości bez zastano
wienia nad skutkami, z gangreną ko-

muńistyczną, PPS staje się stronnic
twem i)urżuazyjnern przez napływ
mniej cierpliwej inteligencji miejskiej,
której zdaje się, że przez wyjście na

ulicę, uzyska wszystko, czego pragnie.
Osobną grupę stanowi partja rządo

wą, tzw. Partja Pracy ze swemi ekspo
zyturami: wiejską — stronnictwem
chłopsKiem i miejską - Związkiem
Naprawy Rzeczypospolitej. Grupa ta

dysponując znaczntmi funduszami do
słownie ,,za wsżelką cenę’- uułuje wy
dobyć się na i owiorzchnię życia poli
tycznego i-’ra .uje doraźnie, od przy
padku do przyj adku, bezp ogramown
wobec czego nic można jej wróżyć po
ważniejszych sukcesów.

W centrum życia politycznego coraz

większe wpływy uzyskuje Chrześcijań
ska Demokracja. Oparta na fundamen
cie zbudowanym przez encyklikę ,,Re
rum NovarunT, dążąc do wprowadze
nia w życie społeczne zasady bez
względnej sprawiedliwości, siłą swego
programu społecznego oraz organizacji
pociąga do siebie umysły trzeźwo pa
trzące . ńa. św-iat - ze wszystkich. warstw

społecznych.
Aby uzyskać statystykę sukcesów

Ch. Dcm. w ostatnich wyborach, zwró
ciłem się do sekretarza generalnego
stronnictwa p. Antoniego Chacińskie-

go i otrzymałem następujące informa
cje.

— Bardzo charakterystyczne światło
— mówił p. A. Chaciński — na wzrost
irnchu chrześcijańsko-społecznego rzu

ca wynik wyborów do kasy chorych,
przeprowadzonych dnia 29 maja w Ży
rardowie. W rezultacie tych wybo
rów PPS uzyskała 10 mandatów, ko
muna 9, Chrz. Demokracja 7; NPR

2; ZLN, który poszedł w tych wy
borach oddzielnie, zwalczając w nie

dopuszczalny sposób listę Chrz. Dem,,
zdołał uzyskać zaledwie 2 mandaty.
Należy zaznaczyć, iż na terenie samego
miasta Żyrardowa lista kandydatów
Ch. D . otrzymała wię,cej głosów, aniżeli
PPS. W wyborach do Rady Miejskiej
w Radomiu, które odbyły się dnia 8

maja br. komuniści wraz z PPS uzy
skali IG mandatów, Chrz. Dem. 6, Zwią
zek Naprawy Rzplitej 2, Związek Lu
dowo Narodowy, który i tu poszedł od
dzielnie, zwalczając ostro Ch. D,, zdołał

uzyskać wszystkiego 3 mandaty.
Na podstawie wyborów przeprowa

dzonych dnia 8 maja w Ostrowcu do

Rady Miejskiej, wejdzie tam 8 PPS i
komunistów, 2 sanatorów, 2 Ch. D, i
2 ZLN.

Do charakterystycznych należą rów
nież rezultaty wyborów do Rady Miej
skiej w Siedlcach, odbytych dnia 29

maja br., gdzie PPS wraz z przyszłymi
komunistami przeprowadziła 9 manda
tów, lista sanacyjna 3 mandaty, a lista
Chrz. Dem. wraz z listą gospodarczego
komitetu obywatelskiego, składającego
się z sympatyków Chrz. Dem. 7 man
datów. Należy zaznaczyć, że w tej
miejscowości ZLN własnej listy nie

wystawił, a członkowie jego popierali
listę Ch. D,, aczkolwiek okręg siedlec
ki podczas wyborów do sejmu i senatu

znajdował się całkowicie pod wpływa
mi ZLN, który przeprowadził w nim

wszystkie mandaty poselskie.
W wyniku wyborów warszawskich

nie poruszam — mówił w dalszym cią
gu p. A. Chaciński - gdyż są ogólnie
znane i dostatecznie omówione, Nale
ży tylko zaznaczyć, że z radnych prze
prowadzonych przez Gospodarczy , Ko
mitet obrony polskości Warszawy wy
łonił się już klub chrześcijańsko-spo-
łeczny, który będzie liczył prawdopo
dobnie 16 mandatów.

Z przykładów powyższych wynika, że
ruch chrześcijańsko-społeczny może

jedynie skutecznie walczyć z rosnącemi
wpływami komunistycznemi, a to z te
go powodu, gdyż olbrzymia jest prze
paść między ideą chrześcijańsko-spo-
łeczną a mrzonkami komunistyczne
mi która w zestawieniu z PPS sprowa
dza się do zera. Podkreślić trzeba rów
nież drugi moment, że szerokie war
stwy robotnicze, zapatrujące się coraz

bardziej krytycznie na demagogiczne
obietnicy socjalistów i komunistów, nie

dające zapewnianego polepszenia bytu,
same stają pod sztandarami chrześci
jańsko-społecznemi, chcąc walczyć sa
modzielnie o sprawiedliwy układ sto
sunków społecznych.

Z dotychczasowych wyników wybor
czych można stwierdzić również — za
kończył p, A. Chaciński --

. że hasło

,,precz z partjami poiitycznemi’1, na

którem usiłują wypłynąć stare partje
pod innymi szyldami tak na prawicy,
jak i lewicy — nie znajduje wziętości
w społeczeństwie. Chce ono wiedzieć,
kto je prowadzi, z kim ma do czynienia
i komu zawdzięczać będzie pogorsze
nie czy też polepszenie tak sytuacji
państwowej, jak i gospodarczej,

Kp.

Rzemiosło, które nie żywi.

(Czy nie szkoda czasu i atłasu?)

Międzynarodowa wystawa
sanitarno-higieniczna,

(Od naszego korespondenta.)

Z powodu czwartego międzynarodowe
go kongresu medycyny i farmacji wojsko
wej w Warszawie, urządzono wystawę sa

nitarno-higieniczną pod protektoratem
Prezydenta Rzeczypospolitej. Na kilku dzie
dzińcach t. zw. ,,Podchorążówki", dziś in
spektoratu armji i we wnętrzach wspania
łego gmachu, rozgościła się wystawa, po
wiedzmy zaraz bardzo udatna, pod wielu

względami, przynosząca prawdziwą chlubę
inicjatywie i ruchliwości polskiej. Już sa
ma brama łukowa u wejścia, pomysłu inż.

Brukalskiego, szklona u góry w różnobar
wne szyby, mieniąca się snopami świa
tła elektrycznego, pociąga niezwykłością,
spotęgowaną ornamentem dwóch figur nad
naturalnej wielkości Hygiei i żołnierza. Nie
stety, ostatni, w kasku ochronnym na gło
wie, może przypominać typ wojaka fran
cuskiego czy innego, niekoniecznie naszego.
Ogólna topografja wyst,awy’, aczkolwiek nie-

rażąca, szwankuje. Gdyby to wszystko, co

znalazło się w ,,podchorążówce" i w okala
jących ją zewnętrznych boiskach, rozmie
szczono na jednolitej, otwartej przestrzeni,
a nie zduszono w znacznej części w mu
rach, Ryłaby fizjognomja przedsięwzięcia
całego wspaniałością nad wspaniałości, ra
mą świetną do świetnej naogół treści. Tak

nastąpiło jakieś rozerwanie, chowanie po
kątach, pewien niepokój, i zatracenie linji
odpowiedniej. A mimo wszystko, mimo wła
snego placu, wydatki komitetu wyniosły
200000 zł. Wystawcy płacą 50 zł. za metr

kw’adratowy w sali, 25 na wolnej przestrze
ni. Sama kapela Namysłow’skiego, grająca
wieczór w wieczór, otrzymuje po GOO zł. Na

ogólną liczbę trzystu wystawców, jest oko
ło pięćdziesięciu zagranicznych, i to wła
ściwie zastępców, mieszka,jących stale w

naszym kraju. Tylko dw’ie firmy obce, nie

mające reprezentantów, w’ystąpiły bezpo
średnio. Przeważnie są to Niemcy, Francu
zi,, już tylko w cząstce miniaturowej An
glicy lub Amerykanie. Z kresowych przed
siębiorstw wymienić należy ,,Pomorskie za
kłady ceramiczne" w Grudziądzu, Dr. Beh-

ringa i Spółki środki opatrunkowe z Byd
goszczy, firmę ,,Ergasta" (chlorek etylu)
z Starogardu, fabrykę chemiczno-farmaceu.

tyczną ,,Sanator" z Bydgoszczy, urządzenia
sanitarno-higieniczne Herzfelda i Victoriu-
sa z Grudziądza. To wszystko. Nie wymię
niliśmy oczywiście lepiej znacznie repre
zentowanego Poznańskiego. Wśród rojowi
ska przedmiotów, istnej wzorzystej tkani
ny, nie brak eksponatów, mających bardzo

luźny, lub żaden związek z celem i prze
znaczeniem wystawy. Jakież wiązadło łączy
hygienę, lub sanitarne udoskonalenia z

wytworami przemysłu ludow’ego, ze skrzyn
kami kunsztownie nabijanemi huculską
dłonią, z bizantyńską ornamentacją lesek.
wreszcie z lalkami, przybranemi w gunie i

sukmany? Dlaczego są tu marmury kielec
kie? Związek uzdrowisk polskich w’ystąpi!
z szeregiem paw’ilonów’ Ciechocinka, Zako
panego, Morszyna, Krynicy itd. Podkreśla
my bez ogródek, że ten dział w’ypadł na.j
słabiej ,najniedołężniej, bo sterty martwo

ułożonych butelek, łub skromne dwa kili
my, zawieszone na ścianach, wreszcie afi

sze, lub bardzo pospolite fotografje, nie da

ją wyobrażenia o wartości naszych miej
scowości leczniczych. Z wnęk pawilonów bi
je jakaś pustka, nic ciekawego do nich nie

ciągnie, brak zupełny ożywienia, Trzeba by
ło teraz, w przededniu sezonu, napuścić
krwi obiegowej, wziąść ludzi, ktoizyby u-

mioli zachwalać malowniczość i tężyznę

naszych uroczy, a nie kazać przechodniowi
patrzeć na sterty szkliwa, oblepionego ety
kietami.

Są rzeczy, bijące w oczy. Do nich nale
ży wagon sanitarny P. K, P,, jakby z pod
igły wypuszczony, dyszący świeżością i prze-
starannem urządzeniem, wnętrza, Jest to

majstersztyk poznańskich zakładów, przy
holowany na plac wystawy na platformie
tramwajowej i na szynach tramwajowych.
Czołem uderzyć się musi przed pawilonami
Czerwonego Krzyża, a szczególniej polskie
go. Wierzyć się nie chce, przebiegając na
mioty, i sale w samej ,,podchorążówce",
że instytucja m!oda, walcząca z rozmaite-
mi trudnościami, tak wspaniale się rozwi
nęła i takie duże osiągnęła wyniki. Czy
stość, schludność śnieżna, widoczna na każ
dym kroku i trud i żmud nielada. Rysunki
uczniów ,,Czerwonego Krzyża", to w’spaniały
warsztat pracy benedyktyńskiej i wdraża
nia do estetycznych odczuć. Do poddziału
,,Czerwonego Krzyża" należy, towarzystwo
,,Latarnia", które zaprezentow’ało wyroby
ociemniałych, bibljotekę niewidomych sy
stemu Brailfa i fotografje z życia nieszczę
snych istot. Koło kiosku widzi się ślepców,
porozumiewających się sw’obodnie całą ga
mą gestów i ruchów’, widzi się, jak rozpo
znają na specjalnych zegarkach godziny,
dotykając palcami cyferblatu, przenika się,
że dobre anioły, pełne poświęcenia nau
czycielki, umilają doczesny pobyt na ziemi

skazanym na ciężką pokutę wiekuistej ciem
ności.

W dziale szpitalnictwa bogactwo nie
zmierne. Opisywać go niepodobna. Trzebaby
zacząć od igły do zastrzyków podskórnych

; czy szczypców’, a skończyć na rzeczach wie!
kich i imponujących Wojskowość wystąpi
ła z przeboga,tymi zbiorami. Nie brak wśród
nich w’ozów sanitarnych różnego typu,, po
niysłu pułkownika Prackiego i Dobrowol
skiego, oraz podp. Gilewicza, Odnosi się
wrażenie, że w’ojskowa służba lekarska w

Polsce, mimo młodości i początków, stoi już
bardzo wysoko, a przynajmniej posuwa się
po ’inji ustawicznych udoskonaleń ’ zdą

żania ku szczytom. W dziale naukowo-szpi-
tainym, znajduje się na liście wystawców
kilka ministerstw, państwowy instytut den
tystyczny, związek zawodowy farmaceutów
i t d, W samym gmachu na pierwszem
piętrze i parterze mnóstwo przyrządów chi
rurgicznych, lamp kwarcowych, specyfików
lekarskich, radjo Philipsa, Ćmielów’, Mo
drzejewskie Zakłady Górnicze i wiele in
nych. Gdzieniegdzie postarano się o odpo
w’iednich, nawet doskonałych objaśniaczy.
Niemałe zdziw’ienie obudził we mnie zna
komity propagator przeciwalkoholiczny,
który z prawdziwą maestrją pokazywał pre
parat wątroby człowieka przepitego i zdro
w’ego. Różnice są tak ogromne, że niejeden
grzesznik cofnie się może z karkołomnej
drogi i w’róciwszy do domu, powylewa po
zost-ałe zapasy złowrogiego trunku. W in-
nem miejscu, panie schludnie przybrane w

białe fartuchy i czepce dokładnie informują
o sposobie odżywiania, czy pielęgnow’ania
chorych w szpitalach, w;śród urządzenia, da
jącego złudę domu cierpienia, Wszędzie
grzeczność, uprzejmość, praw’dziwy błysk
kultury, starającej się służyć drugim.

Cudzoziemcy nie mają dziś słów pochwa
ły dla urządzenia wystawy, która doborem
i rozległością przewyższa znacznie podobną
paryską. Członkowie zjazdu medycyny woj
skowej w’ynieśli z pew’nością imponujące
wrażenie. Z odcieniem smutku za,uważyć
należy, że nie, zrobiono dostatecznej rek,la
my i propagandy, aby ściągnąć licznych
gości i wycieczki, gdyż wykonanie wysta
wy zasługuje na duży poklask i na zain
teresowanie najszerszych kół społeczeństw’a.
Dzieło udało się stokrotnie! Niestety, ,,Prze
w’odnik", wydany ładnie graficznie, niedo
łężny pod względem treści, jest w’łaściwie

spisem firm, a nie ciceronem. Szkoda, że
niendohie ręce zabrały się do wydawnictwa.
Przy większej fachowości, można było u-

wdecznić należycie pamięć o wystawie, któ
ra zasłużyła na urobienie sobie dług!otrwa
łej tradycji.

Warszawa, w czerwcu,

W, K,
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
sołtysi!

, Plen.arne posiedzenie nowo założonego
Stowarzyszenia sołtysów na powiat Byd
goszcz odbędzie się w malej salce Ogniska
W sobotę, dnia 19. czerwca o godz. 10.

przed południem.
Z powodu ważnych spraw, przybycie

wszystkich sołtysów konieczne.

Korsnowo.
Pożar stodoły. W czasie szalejącej burzy

uderzył grom w stodołę p. Fałkowskiej, na wy
budowaniu koronowskiem, Stodoła wraz z

szopą jeszcze przed przybyciem straży pożarnej
spaliła się doszczętnie. Jedynie dzięki spręży
stej akcji ratunkowej, jaką natychmiast po
przybyciu na miejsce pożaru wszczęła tut. 0-
chotnicza Straż Pożarna, zdołano uchronić od

ognia dom mieszkalny i częściwo chlewy. Stra-

ty Y/ynoszą około 8 tys. zł.
’ Z Bractwa Strzeleckiej. W drugi dzień

Zielonych Świątek urządziło Bractwo Strze
leckie na Grabinie doroczne strzelanie o god
ność króla kurkoY/ego. W wyniku strzelania
królem’ kurkowym został p. Bolesław Wąsiko-
wski, I. rycerzem p. St. Masiak, U. rycerzem
burmistrz p, Wodniczak, order wędrowny zdo
był p. Jan Reinholz, Wieczorem, po ogłosze
niu wyniku strzelania odprowadzono zwycięz
ców z Grabiny do ich domów przy dźwiękach
orkiestry p. Wedera, poczem odbyła się za
bawą taneczna w sali grabiny.

tzubfal.
Z życia ,,Sokoła". W ub. czwartek odb,ąfo

się zebranie pod przewodnictwem prezesa p,
Depczyńskiego, Protokół z ostatniego zebrania

przeczytał sekretarz p. Służewski, wiceprezes
p, Ściesiński zaś odczytał komunikaty, p. Kunz
z Bydgoszczy zdał krótkie sprawozdanie z po-
bytu delegacji okręgu we Lwowie. P, Kunz za
chęcał do licznego udziału w zlocie okręgo
wym, który odbędzie się dnia 26, bm. w Byd
goszczy, jak niemniej w zlocie dzielnicy, któ
ry odbędzie się dnia 13, 14 i 15 sierpnia w

Grudziądzu. Dalej zarzucał referent samorzą
dom, że ya mało popierają sport, n. p, gminy
ńa’ Górnym Śląsku tak poparły sokolstwo, że

kilkaset druhów i druhen mogło pojechać do

Lwowa. ,A u nas..,.
Uchwalono urządzić w lipcu dzień sokoli,

który ma się rozpocząć wielkiem wiecem
sokolim na Rynku, aby obywatelstwo zachę
cić do większego poparcia idei sokolej Ubo
lewać również należy nad tem, że w Szubinie
niema oddziału żeńskiego, do którego założe
nia przystąpić trzeba jaknajrychlej.

Bfaglclo.
Święto Bractwa Kurkowego. Jak w latach

ubiegłych, tak i w roku obecnym nasze Brac
two Strzeleckie wystąpiło z całą okazałością
i splendorem podczas tradycyjnego strzelania
o godność króla kurkowego. W drugi dzień

Zielonych Świątek wyruszono po południu po
chodem do Strzelnicy, gdzie rozpoczęto strze
lanie; zarząd i dygnitarze kurkowi oddali

strzały honorowe za rozwój i potęgę Rzeczy
pospolitej oraz na cześć p. Prezydenta Mo
ścickiego, p. wojewody Bilińskiego i starosty
pow. wyrzyskiego p. Wuyka, za rozwój i po
myślność Warszawy, Poznania, Krakowa, Lwo
wa i Nakła. Następnie strzelano do tarczy kró
lewskiej i premjowej aż do zmierzchu, Naza
jutrz o godz; 9 przed poł, odbyła się uroczysta
Msza św., celebrowana przez ks. proboszcza
Gepperta, o godz. 11 zaś wspólne śniadanie
w którem również brali udział ks. proboszcz,
p. burmistrz Bobowski, oraz zacny obywatel
p, K, Kryszkiewicż. Po śniadaniu rozpoczęto
dalsze strzelanie. Wieczorem ogłoszono wy
niki w obecności p. starosty Wuyka. Królem
został p. Antoni Pieczyński (poraź drugi), (111
pierścieni), pierw’szym rycerzem p. Cz. Wito-
sławski (i 10 pkt.) drugiem rycerzem p. F. Kla
pa (108 pkt,), oficerami pp. J . Sytek i T, Saga
nowski (po 104 pkt.). Nagrody honorowe (or
dery) otrzymali pp.;T. Saganowski i A. Pie
czyński (po 58 pkt.), L. Piątkowski, J. Sytek,
Cz. Witosławski, B. Seydak, M. Semrau, T.
Biniakowski i J. Zieliński (po 57 pkt.). Po bie
siadzie, wydanej na cżeść gości, przez króla i

rycerzy, bawiono się do rana, Udział tak w

obchodzie jak i w strzelaniu był nader liczny.
Dzień Robotnika Katolickiego. W lipcu

odbędzie się w Nakle niezwykła uroczystość;
Dzień Robotnika Katolickiego. Ma ona być
odpowiedzią na wyzywającą demonstrację

-zwolenników Marxa i Róży Luksemburg, urzą
dzoną w dniu 1 maja w Nakle. Nietyłko ro;
botnik katolicki, ale i całe obywatelstwo weź
mie w tej uroczystości udział.

Echa zatargu mieszkaniowego. W ostat
niej korespondencji donosiliśmy o pewnem
lokatorze, który umiał zawrzeć nader wy
godny dla siebie kontrakt. Dziś z przyjem
nością stwierdzamy, że nasza notatka odnio-
sia pożądany skutek. Nastąpiła bowiem

ugoda i lokator ten płaci komorne i,lgićlwe.

Program uroczystości 575-lecia
Bractwa Strzeleckiego w Toruniu.

W niedzielę, dia 12. bm. rozpoczną śię
w Toruniu, wielkie zawody strzeleckie z

okazji 575-Jecia Bractwa Strzeleckiego. Pro
gram uroczystości jest następujący:

Sobota, dnia li, czerwca.

O godz. 20. zbiórka w strzelnicy, Przed-
zamcze. O godz. 20.20 capstrzyk, który przej.
dzie ulicami: Królowej Jadwigi, Nowy Ry
nek, Prosta, Wały, Przy Teatrze, Mickie
wicza, Fredry, Szopena, Kopernika, żeglar
ska, Szeroka, do strzelnicy. Tamże po cap
strzyku koncert.

Niedziela, dnia 12. czerwca.

O godz. 6 . pobudka, z wieży ratuszowej
i koncert przed mieszkaniem króla. O godz.
9.30 zbiórka wszystkich bractw w strzelnicy
Przedzamcze, skąd o godz. 10.30 wymarsz po

sztandar, króla i przedstawicieli władz,
następnie na uroczystą mszę św. o godz.
11.30 do kościoła św. Jana, Podczas nabo
żeństwa poświęcenie sztandaru.

Po nabożeństwie wymarsz na dziedziniec
ratusza ,tamże przemówienia powitalne i o-

kolicznościowe, oraz wbijanie gwoździ pa
miątkowych. Po tej uroczystości w’yruszy
pochód do strzelnicy z Zieleńcu. Po przy
byciu do Zieleńca wspólne śniadanie. O

godzinie 15. uroczyste otwarcie strzelania,
podczas którego koncertować będzie orkie
stra wojskowa. W parku zabawa ludowa.
O godzinie 20.30 przedstawienie galow’e w

teatrze.

Poniedziałek i wtorek, 13. i 14 .czerwca.

Strzelanie od godziny 8-ej przed połu
dniem do 12-ej i od 13-tej do zmroku.

środa 15. czerwca.

Strzelanie od godziny 8. do 13-ej. O godz.
17-ej zbiórka w strzelnicy Przedzamcze, ce
lem wzięcia udziału w przyjęciu ks. biskupa
Okoniewskiego.

Czwartek 18-gc czerwca.

O godz. 8 . zbiórka w strzelnicy Przod-

zamcze, skąd wymarsz do kościoła św. Ja
na, celem wzięcia udziału w procesji Bo
żego Ciała. O godz. 15-ej dalszy ciąg strze
lania. W ogrodzie koncertuje orkiestra. 0

godzinie 18-ej biorą bracia strzelcy obowiąz
kowo udział w bankiecie, urządzonym z o-

kazji pobytu ks. biskupa Okoniewskiego.
Strój: mundur.

Piątek i sobota 17. t 18. czerwca.

Strzelanie od 8. do 12-ej i od 13-ej do

zmroku.
Niedziela, 19, czerwca.

Strzelanie od 8-ej do 10-ej i od 13-ej do

17-ej. _

o godzinie 19-ej ogłoszenie i de
korowanie zwycięsców, wydanie nagród,
poczem wymarsz do strzelnicy Przedzamcze.
Tamże koncert i pożegnanie gości zamiej
scowych.

Uwaga: Dla Bractwa toruńskiego strza
ły obowiązkowe do tarczy królewskiej tyl
ko w dni powszednie, zaś strzał decydujący
w niedzielę, 19. czerwca w g. od 14-16-ej.

Zjazd lekarzy - psychiatrów
w Kocborowie.

Z Starogardu piSzą nam: :.

W tych dniach odbył ’się w zakładżie

psychiatrycznym w Eocborowie pod Staro
gardem zjazd, na który przybyło 47 lekarzy.
Zjazd zagaił p. dr. Mazurkiewicz, z Warsza
wy. Gości powitał dyrektor zakładu koc-

borowskiego p. dr. Kryzan. Wygłoszono
następnie szereg fachowych odczytów.

Dnia 5. bm. t j. w drugim dniu z;azdu,
odbył się wieczorem w wielkiej sali zakła
du kocborowskiego raut, w którym oprócz

uczestników zjazdu, wzięło również udz:ął.
sporo poważnych oby wateli z miasta.

Dnia 6. bm. urządzono wycieczkę sa
mochodami do Kartuz.

Przybyli goście wyrazili dyrekcji zakła
du w Kocborowie wielkie uznanie za wzo
rową administrację. Bardzo mile uderzały
ich schludność i ład, panujące w zakła
dzie. Podziwiano również wprost artystycz
ne w’yroby różnego rodzaju, wykonane
przez pacjentów zakładu.

ŁOBŻENICA, (Z Bractwa Strzeleckiego.)
Dnia 12. i 19. bm. urządza tutejsze Brac
two Strzeleckie swe tradycyjne strzelanie
o godność króla kurkow’ego.

Program jest bardzo urozmaicony.
Szczególnie urczyście zapowiada się

dzień 12. czerwca, w którym odbędą się po
pisy młodzieży wszelkich towarzystw spor
towych. Dzień ten wychowania fizycznego,
okaże tężyznę i sprawność naszej młodzie
ży, tej, która na tutejszych kresach pojmu
je swój obowiązek.

Inowrocław.
Komendę garnizonu ubjął w ub, czwartek

dowódca pułku 59 p. p, pułkownik sztabu ge
neralnego p. Wolikowski, Adjutantem garni
zonowym został p. por. Kozicki, adjutant 59

p. p. Komenda garnizonu znajduje się od
tąd w koszarach 59 p. p. przy ul. Dworcowej.
Dotychczasowy komendant garnizonu p, puł
kownik został przeniesiony — jak wiadomo —

jako szef artylerji przy D. O, K, III w Grodnie,
Ze sprzedaż masła niepełnej wagi areszto-

wała policja ub. środy na targu ,niejakiego K,
G. z Konar, powiat inowrocławski.

Ogłoszenie o rejestracji i przyjmowaniu do

rezerwy wzgl. do pospolitego ruszenia chorą
żych (fahnrichów austrjackich) podał do wia
domości tut, prezydent miasta oraz starosta

powiatu inowrocławskiego, Zgłoszenia należy
skierować bezpośrednio do P, K. U, w Ino
wrocławiu.

Święto pieści w Inowrocławiu

W Inowrocławiu dnia 12 bm. o godz. 3,30
po poł. w Parku Solankowym odbędzie się
,,Święto pieśni". W imprezie tej biorą udział

szkoły powszechne i wydziałowe m, Inowro,
cławia oraz powiatu inowrocławskiego: z

Gniewkowa, Szymborza, Jaksie, Janikowa,
Złotnik Kujawskich, Orłowa, Ściborza, Łoje-
wa, Liszkowa, Balczewa, Broniewa, Miecho
wie, Jac"ewa, Turzan, Suchatówki, Pionkowa i

Rojewa. Wstępne do parku 50 groszy, przy
czem | czysty zysk przeznacza się na szkolny
ogród botaniczny w Inowrocławiu. Zakończe
nie "Święta pieśni" przypuszczalnie o godz. 6

i co po?.

MURZYNKO, Pożar. W ub. tygodniu
spalił się stóg słomy u gospodarza Gurdzieia
w Murzynnie. Słoma nie była ubezpieczona,
Przyczyna pożaru dotąd nie stwierdzona.

BfirwszwSeoa.

Święto Bractwa Strzeleckiego. Królem

kurkowym został p. Białecki. W drugi dzień
Zielon. Świątek urządziło tut. Bractwo Strze
leckie swe tradycyjne strzelanie o godność
króla kurkow’ego. Uroczystość rozpoczęto po
chodem i Mszą św., po południu zaś wyruszo
no przy dźwiękach orkiestry 59 pp. na strzel
nicę, gdzie rozpoczęło się strzelanie. Równo
cześnie odbył się koncert i zabawa ludowa.
Wieczorem ogłoszono wynik.

Królem kurkowym został p, St. Białecki,
I. rycerzem p. P . Bączkowski, II, rycerzem p,
M. Głowacki. Ordery otrzymali pp.; król

żniwny St, Glińsk(54 pkt,), sekretarz J. Chmie-
lecki, St. Źuchowski (53 pkt.), St. Piasecki

A. Pacanowski (52 pkt.),
Premje otrzymali pp.: Gliński, Pacanowski,

Źuchowski, Wojtaszek i Łożykowski.
Odprowadzenie króla i rycerzy do miasta

odbyło się o godzinie 9-tej, poczem nastąpiła
zabawa w sali p. Rucińskiego. 1 Bawiono śię
w miłej harmonji do świtu,

WUifowa.
Osobiste. Powiatowy lekarz weterynarii

p Saenger przeniesiony został do S”abina.

Funkcje jego pełni p, dr. Dalkiewicz w

Gnieźnie.

Z biegu na 3000 metrów. Urządzony w

drugie święto Zielonych Świątek przez Tow.

gimn. ,,Sokół" bieg okrężny po ulicach mia
sta tut. spotkał się z wielkiem zainteresowa
niem zc strony obywatelstwa. Jako pierwszy
przerwał taśmę w doskonałej formie Madaliń-

ski Aleksander 2 ,,Sokola", jako drugi przy
biegł Michalak K. z Młodzieży Polskiej, trze
ci S. Miłowski z ,,Sokoła", czwarty F, Ogór-
kiewicz z ’,,Sokoła", piąty R. Dre!la z ,,Soko
ła", szósty T. Szczepański — niezrzeszony

Do mety dobiegło 60 proc, zawodników,
reszta wskutek upaiu nie dobiegła. Nieszczę
śliwych wypadków cie było z wyjątkiem o-

słabnięć 3 zawodników, którym natychmiasto
wej pomocy lekarskiej udzielił p. dr. Piecha-
czek Po skończonym biegu w Domu Kato
lickim odbyło się wręczenie zwycięscom
wspaniałych r,ag:ód.

Płsii!ia!a.

Na uroczystości związane z sprowadzeniem
zwłok Juljasza Słowackiego wyjeżdża do Kra
kowa delegacja miasta Poznania, złożona z

dwóch osób, Z ramienia Magistratu wyjeżdża
wiceprezydent dr. Kiedącz, z ramienia Rady
Miejskiej prof. Paczkowski.

Dyrekcja Wielkopolskiego Muzeum Woj
skowego przystąpiła do stałego urządzania
wystaw fotografji z czasów wojny światowej.
Pierwsza już urządzona wystawa obejmuje z

górą dwieście pięnie wykonanych i niezwykle
ciekawych zdjęć z życia i walk wojska austr
iackiego na froncie włoskim. Ze względu na

bogactwo i różnorodność treści poszczegól
nych zdjęć, piękne tło górskich pejzaży i do
skonałe wykonanie fotografji wystewa przed
stawia się bardzo interesująco, Muzeum woj
skowe posiada kilka tysięcy tego rodzaju
zdjęć z różnych terenów wojny światowej.
Wystawiać je będzie serjami co trzy tygodnie.

Tragiczny wypadek na ćwiczeniach. Na
ćwiczeniach 58 p, p. i 7 p, strzelców konnych
jakie odbywają się obecnie pod Ławicą, zda
rzył się tragiczny wypadek. Mianowicie przy
szarży jednego z szwadronów 7 p, strz. kon.

wpadł jeden jeździec na karabin maszynowy
58 p, p. tak nieszczęśliwie, że koń rozprół so
bie brzuch o bagnet nasadzony na karabin
żołnierza z obsługi kulomiotu, Konia musiano

dobić. Jeździec jest ranny.

Dookoła dymisji
pro?, Winiarskiego,

Wyjaśnienie prof. Winiarskiego.

Teraz dopiero, powróciwszy z zagranicy
po ośmiodniowej nieobecności, miałem nr oż-

ność , zapoznać śię z wyjaśnieniem rozesłąnem
przez - Ministerstwo Skarbu, ęą-, pośrednictwem
P, A. T,, w sprawie mej dymisji oraz , z komen
tarzami prasy. Wobec tego czuję się zmu
szonym stwierdzić co następuje:

Pożyczka, której p, Minister Skarbu użył
za motyw dymisji, przyznana została w reku

1923, a więc przed objęciem przeze mnie U-

rzędu Likwidacyjnego i kiedy w pół roku po
tem, w styczniu r. 1924, obejmowałem urzę
dowanie, nie miała już żadnego zabezpiecze
nia, Pismo p, Ministra Skarbu uznaje zarzą,
dzenie moje, poczynione po objęciu urzędo
wania celem uzyskania zabezpieczenia tej
pożyczki, nietyłko za nieusprawiedliwione, a

więc niecelowe, ale, co więcej, za oddziały
wujące ujemnie na zabezpieczenie pretensyj
powiada to twierdzenie przed błiskiem już
rozstrzygnięciem procesu sądow.ego. Motywy
dymisji zostały mi więc zakomunikowane ale
sformułowane w nich zarzuty są najzupeł
niej nieuzasadnione, To też po otrzymaniu
dymisji wystosowałem do p, Ministra Skarbu

pismo z datą 25 maja, w którem, przyjmując
do wiadomości decyzję p, Ministra, z naj
większą energją zaprotestowałem zarówno

przeciwko sformułowanym w piśmie zarzutom,
jak i przeciwko sposobowi przeprowadzenia
dochodzeń, wywody zaś moje, obalające za
rzuty p, Ministra, zakończyłem słowami:

,,Mam nadzieję, że wobec wywodów po
wyższych Pan Minister uzna . za stosowne

poddać rewizji czynione mi zarzuty, w prze
ciwnym bowiem razie musiałbym szukać in
nej drogi, któraby dała mi możność publicz
nego wystąpienia w obronie mego postępo
wania".

Ponieważ czynione mi zarzuty zostaną w

każdym razie wyświetlone na kompetentnej
drodze, a wyświetlenia tego oczekuję z całym
spokojem, polemikę z oskarżeniami powtórzo-
nemi w ,,wyjaśnieniu" Ministerstwa Skarbu
uważam za zbyteczną.

Prof. Bohdan Winiarski.

Poznaj, 7 czerwca 1927.

NOWAWIEŚ, pow. Poznań. (Iskry z ko
mina spowodowały pożar,) W tych dniach

spłonął dom mieszkalny oraz chlew, w za
grodzie gospodarza" Jakóba Biniarza. Ogień
powstał od iskier z komina, od których
za,palił się dach słomiany.

LUBOŃ. (Piornn uderzył w samochód),
W jada,cy mimo szalonej burzy samochód

uderzył piorun i zabił jednego z pasażerów
pochodzącego z Poznania. Żona tragicznie
zmarłego, na wieść o śmierci męża,, ciężko
zaniemogła .

GRONOWO, pow. Leszno. (Groźny pożar.)
Z powodu wadliwości komina, powstał po
żar, który zniszczył słomą kryty dom soł
tysa Gościniaka. Oprócz kilku sprzętów
domowych, nic nie wyratowano.



Fordon.
Wielki wiec sokoli odbędzie się w nie

dzielę, dnia 12 bm. na rynku przed domem

kupca Krygera zaraz po g!ównem nabożeń
stwie o godz. 12-tej w południe. Przema
wiać będą pp.: wiceprezes dzielnicy p.
sędzia Rariłowski oraz wiceprezes okręgu V

p.Żmudziński.
Ze względu na ważność dnia (jest to

bowiem rocznica założenia gniazda nasze
go), a dalej ze względu na doniosłość idei

sokolej, którą przejąć się powinno cale spo
łeczeństwo, zaprasza się na wiec ten wszy
stkich bez względu na przynależność par
tyjną, stan czy urodzenie, jak i niemniej
panie i młodzież obojga pici.

Kronika kościelna.

Diecezja chełmińska.

Wyświęcenie 9 diakonów na kapłanów,
W sobotę, dnia 11. bm. odbędą się świę

cenia 9 diakonów na kapłanów. Święcenia
udzieli! ks. biskup Stanisław Wojciech.

Nowowyświęceni kapłani odprawią pier
wszą mszę św.: Wiktor Brząkała 14. czer
wca w Wielo wiczu, Ludwik Gasiński 14.
czerwca w Radzynie, Alfons Górny 14. czer
wca z Tucholi, Franciszek Grabański 12-go
czerwca w Czersku, Boi. Zygmunt Knitter
14. czerwca w Karsinie, Klemens Ponka 12.
czerwca w kaplicy Seminarjum Duchowne
go w Pelplinie, Franciszek Priss 14. czer
wca w Górze, ,Tan Schwanitz 14. czerwca

w Dąbrówce, pow. Chojnice, Franciszek
Wilczewski 14. czerwca w Chojnicach.

Z POMORZA.

ORŁOWO, pow. morski. (Ułatwiona ko
munikacja z Sopotem). Jedna z najpię
kniejszych miejscowości na wybrzeżu pol
akiem, znane letnisko Orłowo, nie miała

dotychczas dostatecznej komunikacji mor
skiej, a i w tym roku, wielkie statki Pol
skiej żeglugi Państw. ,,Gdańsk" i ,,Gdynia"
nie będą mogły z powodu płytkiej wody
dobijać do Orłowa,

Dla ułatwienia połączenia zaprowadzono
stałą linję komunikacyjną przybrzeżną wiel
ką motorówką morską ,,Asta" (,,Syrena"),
która w sezonie będzie stale co godzinę jeź
dzić między Sopotem a Orłowem, z Orło
wa zaś będzie połączenie do Gdyni moto
rówką gdyńską.

Orłowo, jak i całe polskie wybrzeże wy
kazuje znaczny rozwój i ruch budowlany,
i już w obecnym sezonie będzie otwartych
kilka nowych wil i pensjonatów.

Toruń.

Nocny dyżur ma od 11 do 15 bm. apteka
pod ,,Orłem", Rynek Staromiejski.

Teatr MfeJskL W sobotę, dnia 11 bm.

komedja p. t . ,,Mecenas Bołbec i jego mąż’.
W niedzielę o godz. 4 po poł. ,,Najpięk

niejsza z kobiet".
Wieczorem opera p, t. ,,Cyrulik Sewilski”.

Nabożeństwa prawosławne. Podczas ,,Zie
lonych Świątek" odbędą się nabożeństwa w

kościele prawosławnym przy Rynku Staro
miejskim w nąsL porządku: W sobotę dnia 11

czerwca o godzinie 7-ej wieczorem wstenosz-

cznaja. W niedzielę
’

o godz. 9,30 msza św.,
a po mszy nieszpory. - Wymienione nabo
żeństwa odprawi Protoprezbiter W. P . Mar-

tysz z Warszawy.
Zapowiedziana wycieczka ,,Sokołów” do

Dźwierzna na uroczystość Stów. Młodzieży
odbędzie się nie 12 bm. lecz 19 bm.

Zawody strzeleckie ,,Sokołów” odłożone.
Z powodu nieprzewidzianych zmian, zaszłych
w programie pracy na rok 1927 - zawody
strzeleckie o mistrzostwo okręgu IV, zapo
wiedziane na 20 maja br. zostały odwołane.

Ponowny termin odbyć się mających zawodów

strzeleckich będzie ogłoszony,
Z zebrania Ch, D, w Toruniu. Życie Chrz.

Dem. i Ch. Z. Z. w Toruniu od pewnego cza
su ożywiło się znacznie a to wskutek więk
szego zainteresowania się programem Chrzęść.
Dem. miejscowego społeczeństwa, który to

program oparty na encyklice papieskiej ,,Re
rum Novarum" najbardziej odpowiada wszyst
kim. Dowodem tego jest ostatnie liczne ze
branie, które się odbyło dnia 8 bm, w loka
lu p. Styczyńskiego.

Na porządku obrad pomiędzy innemi była
sprawa wyborów do rady kasy chorych, na

temat których wygłosił referat miejscowy
prezes.

Z dyskusji, jaka się odbyła wyczuć było
można wielkie zainteresowanie się członków

sprawami organizacyjnemi i społecznemu W
końcu obrad ustalono listę kandydatów do

rady kasy chorych, którą zebrani jednogłośnie
aprobowali.

Kradzież portfelu. Dnia 9 bm. Popioł
kowi Janowi ze Stawek, powiat toruński,
skradziono z kieszeni portfel z dokumentami,

Gtnfiew.
Oddział wioślarski ,,Sokoła" gniewskiego.

Idealne położenie grodu z ujścia Wierzycy do

Wisły oddawna nęciło tych, którzy gdzienie-
gdziej zapoznali się z wioślarstwem, do zało
żenia klubu wioślarskiego. Ruchliwy ,,Sokół"
tut,, na czele którego stoi lekarz, postano
wił za wszelką cenę uruchomić oddział wio
ślarski. Wydano odezwę do mieszkańców.
P. Jan Rol!mann oddał do dyspozycji oddziału

swój barak, położony w dogodnem miejscu
nad kanałem Wierzycy, dowódca Ił. baonu

65 p. p. major Grabowski zaś pozwolił ko
rzystać z wojskowej półrasowej dwójki, na

której zapamiętale ćwiczy młodzież oraz so
koli starsi pod kierownictwem urzędnika sta
rostwa p. Erdmańskiego. Klub Wioślarski z

roku 1904 z Poznania i gimnazjalna drużyna
wioślarska ze Śremu nadesłały subwencje na

zakup łodzi. Oddział wioślarski posiadał do
tąd tylko ,,Sokół" krakowski i warszawski.

Starogard.
Raid samochodowy Polskiego Automobil

klubu przejeżdżał przez nasze miasto w dru
gie święto Zielonych Świąt.

Tutejsza filja Z. Z . P, urządziła w drugie
święto zabawę; w tymże dniu obchodzono
25-lecie założenia organizacji.

Z życia ,,Lutni". Miejscowe Tow. śpiewu
,,Lutnia" uchwaliło urządzić w dnu 19. bm.

większą wycieczkę do nadleśnictwa Wirty.
Dalej uchwalono urządzić koncert w drugą
niedzielę lipca.

Tow. ,,Scena Polska" odbyło w ub. środę
zebranie, na którem uchwalono urządzić dnia
22. bm. wielką akademję ku czci Słowackiego,
a w dniu 23. bm, obchód wianków przy rzece.

Zebranie Tow. Powstańców i Wojaków od
było się w ub, Środę w lokalu p. Wiśniewskie
go. Przewodniczył prezes p, pułk. rez. Do-
nimirski. Uchwalono wziąść gremjalny udział
w uroczystości poświęcenia sztandaru brat
niego tow. w Żelgoszczy. W niedzielę dnia
19. bm. odbędzie się zebranie obwodowe, na

które z ramienia Tow. wydelegowano pp. Sto!
pę i Fabiga. Nazwę tutejszego organu wojac-
kiego zmieniono z ,,Odrodzenia" na ,,Pogoto
wie". Dnia 24 lipca odbędą się w pobliżu Sumi-
na ćwiczenia po!owe.

Kradzież popełniono w nocy z dnia 8 na

9 b. m . do sklepu p. Mliszka (skład rowerów).
Złodziej wszedł przez okno ustępu, wyłama
wszy je poprzednio i skradł około 30 zł, w go
tówce i nieco towaru.

Nieomal śmierć w nurtach rzeki, W tych
dniach byłby nieomal utopił się pewien uczeń,
który kąpał się w rzece obok łazienek, Na-

wpół martwego wyciągnięto go z wody.
Tutejsze łazienki rzeczne otwarte zostały

w pierwszy dzień Zielonych Świstek, Z powo
du obecnego zimna frekwencja jest bardzo
mała.

Tczew.
Do Tczewa przybędzie 3000-tonowy paro

wiec, Skuteczne pogłębianie ujścia Żywej Wi
sły pod Schiewenhorst umożliwić ma w naj
bliższych już dniach wprowadzenie na Wisłę
przy ujściu jednego z 3000-tonowych parow
ców Żeglugi Polskiej dla ładowania węgla z

berlinek i opuszczenia rzeki przy zanurzeniu
19 stóp. Będzie to pierwszy wypadek wpro
wadzenia w koryto Wisły statku morskiego
Żeglugi Polskiej dla naładowania go węglem.
Dowodzi to, że akcja pogłębiania ujścia Wi
s!y prowadzona jest bardzo racjonalnie.

Ruch w porcie. Ruch portu na wyjściu w

maju wyraził się liczbą 24 lichtug morskich (21
polskich, 3 niemieckich) o łącznej ładowności
8.905 tonn rej. netto. Statki te wywiozły,
łącznie z węglem bunkrowym dla holowni
ków, 18.700 tona węgla,

Gdynia.
Poświęcenie bandery wojennej na torpe

dowcu ,,Ślązak”. Wycieczka złożona z 1100 o-

sób górnoślązaków płci obojga zwiedziła pod
czas świąt Gdynię i Hel. W pierwsze święto
odbyła się uroczysta Msza św. na pokładzie
torpedowca ,,Ślązak", poczem nastąpiło po
święcenie i uroczyste podniesienie ozdobnej
bandery, ofiarowanej torpedowcowi przez gór-
noślązacki oddział Ligi Morskiej i Rzecznej.
Po zwiedzeniu portu wycieczka na pokładach
statku ,,Lwów" (szkolny), ,,Ursus", ,,Hel" i

,,Pomorzanin" udała się na morze poza Hel i
z powrotem. Nazajutrz wycieczka odjechała
do Gdańska. Prócz tego bawiły w Gdyni w

tych dniach liczne mniejsze wycieczki związ
ków i stowarzyszeń.

Rozbudowa portu gdyńskiego. Konsorcjum
budowy portu przystąpiło do pogłębiania
przy nowem nabrzeżu południowego molo do
8 metrów, gdyż istniejąca tu obecnie głębo
kość według ostatnich pomiarów 7—6 metrów
moie być niewystarczająca dla oczekiwanych
tu większych statków.

Eksplozja na statku. W Gdyni eksplodowa
ła benzyna w motorowym przedziale cłwu-
masztowego duńskiego jachtu ,,Ingo". Do po
mocy prócz straży pożarnej wezwano maryna-

i.rzy wojennych. Po godzinnej akcji pożar u-

1gaszono.
Właściciel jachtu doznał w czasie

eksplozji poważnych poparzeń głowy; popa
rzył się również jeden z majtków wojennych,

Niedogodności nowego rozkładu

Jazdy kolejowej.
Wyzysk dzierżawcy restauracji na - dworcu
Pszczółki (Hohenstein, w Wolnem Mieście

Gdańsku.)
Stały czytelnik ,,Dziennika Bydgoskiego"

donosi nam:

Nowy rozkład jazdy kolejowej nietylko, że

nie przyniósł udogodnień ludności powiatów
kaszubskich, ale wytworzył nawet pewne nie
dogodności, w porównaniu do poprzedniego
rozkładu, który też nie był na rękę ludności.
Chodzi tu g!ównie o połączenie wieczorowe z

Kościerzyny przez Tczew do Grudziądza,
wzgl. Bydgoszczy, Torunia i dalej.

Pociąg osobowy, odchodzący z Kościerzyny
o godz. 20.30, przychodzi do Tczewa o dwie

minuty zapóźno, tak, że niema już połączenia
z pociągiem pospiesznym, zdążającym z Gdań
ska przez Tczew do Warszawy, przez co po
dróżni, chcący udać się z Tczewa dalej, zmu
szeni są oczekiwać na dworcu tczewskim
blisko 5 godzin, t. j. do godz. 4,40, a ponieważ
takie oczekiwanie jest bardzo męczące, więc
trzeba nocować w hotelu i niepotrzebnie na
rażać się na koszty.

Pociąg z Kościerzyny powinien właściwie

według rozkładu, przychodzić do Tczewa na

dwie minuty przed odjazdem pociągu pospie
sznego do Warszawy, ale zwykle spóźnia się
jak to miało miejsce w ostatrti poniedziałek,
że przyszedł zapóźno i zgórą 20 podróżnych
musiało oczekiwać na dworcu lub w hotelach
do godz. 4,40, narażając się na straty materjal-
ne i czasu.

Gdyby dyrekcja gdańska zechciała zarzą
dzić skrócenie bardzo długich postojów po
ciągu wieczorowego z Kościerzyny np. na

stacji Sobowidz lub odprawiać ten pociąg ze

stcji kośclerskiej może o 10 minut wcześniej,
uzyskałoby się połączenie z pociągiem pośpie
sznym w Tczewie, jak to było dawniej.

Drugą sprawą bardzo ważną, są pociągi,
któremi dojeżdża się przez stację węzłową
Pszczółki (Hohenstein), w Wolnem Mieście, do
Gdańska lub na Kaszuby. Podróżni zmuszeni

są dość długo oczekiwać w poczekalniach
stacji Pszczółki, na czem korzysta tylko dzie
rżawca restauracji, który robi wcale niezły
interes, zarabiając niemało na podróżnych, Po
nadto restaurator, sprzedając jedzenie lub na
poje podróżnym z Polski, liczy za złotego
tylko 50 fenigów gdańskich, podczas gdy we
dług kursu powinien płacić najmniej 57 fen,

Podróżni oburzają się na ten wyzysk, ale

są bezsilni, gdyż niema się w Pszczółkach do

kogo zwrócić, ażeby położył kres wyzyskowi.
Może więc dyrekcja kolei zajmie się tą spra
wą i uchroni podróżnych od wyzysku,

Z Górnego Śląska.
Jubileuszowy zjazd Tow. Polek-Górnoślą-

zaczek. - Matka ks. kardynała-Prymasa
udekorowana medalem.

(Od naszego korespondenta górnośląskiego.)

,,Kattowitzer Zeitung", od lat już 59 wy
chodzący protstanckj dziennik hakatysty-
czny, nietylko, że nłe omija żadnej sposo
bności, ażeby zohydzić Polskę, ale takiej
sposobności nawet szuka gdy zaś jej nie

znajdzie, wtedy fabrykuje mniej, lub więcej
zmyślone rzeczy. Według tej recepty postę
puje zresztą prawie cała prasa niemiecka
w Polsce.

Najulubieńszą metodą w tej kampanji
antypolskiej, jest ustawiczne narzekanie na

rzekomy ucisk mniejszości niemieckiej w

Polsce, szczególnie zaś na Śląsku, a służyć
muszą temu celowi nawet artykuły świąte
czne gazet niemieckich. Wspomniana wyżej
,,Katt. Ztng." np. w swym ostatnim nu
merze wielkanocnym, pisząc o Golgocie, czy
li drodze Krzyżowa; Chrystusa Pana, twier
dziła, że taką samą ,,Golgotę" przechodzą
Niemcy w państwie polskiem; obecnie zaś
w artykule na Zielone Święta napisanym, z

taką samą, Chrystusowi ubliżającą wynio
słością przyrównuje życie mniej zości nie
mieckie] w Polsce do życia pierwszych
Chrześcijan w katakumbach.

Dla lepszego zrozumienia mentalności
niemieckich skrybentów warto uprzytom
nić sobie, że naczelny redaktor ,,Katt. Ztg."
niejaki dr. Hoffmann, jest Niemcem, pocho
dzącym gdzieś z Wirtembergii, (w każdym
razie ostatnio, jeszcze do niedawna, był re
daktorem jednego z pism tamtejszych,) dru
gi redaktor ,,Katowicerki", dr. Meister, ró
wnież jest obywatelem niemieckim, i po
chodzi - zdaje mi się - z Saksonji, a inny,
niejaki Okoński, jak zresztą każdy renegat,
drukuje w tem piśmie artykuły w stosun
ku do tamtych jeszcze znaczniej zjadłiwsze.

W związku z tem, zapytać należy, czy
rąd niemiecki ścierpiałby u siebie redakto
rów, obywateli państwa polskiego, którzyby
w gazetach polskich, w Niemczech druko
wanych, pisali o Niemcach w podobnie zja
dliwy sposób? Swego czasu rząd niemiecki

wydali! z granic Rzeszy dwóch obywateli
polskich, redaktorów ,,Dziennika Berliń
skiego", pp. dr. I.itauera i dr. Górzyckiego,
choć ci lojalnie odnosili się. do Niemiec.

25 lat upłynęło od założenia pierwszego
na Śląsku Towarzystwa Polek. Pierwsze
kółko założyły, w Bytomiu w 1802 r, tam-

tejsze panie polskie, i niebawem podobne
koła założono w Katowicach, w Król Hucie
i w szeregu innych miast i większych gmin
wiejskich. Obecnie Związek Tow. Polek Wo
jewództwa Śląskiego liczy około 10.009
członkiń w 110 towarzystwach.

Towarzystwo Polek śląskich, ma za sobą
wielkie zasługi, gdyż, powstając w chwili
największych naszych zmagań a Prusac-
twem w okresie wyborów do parlamentu
niemieckiego, gdy po raz pierwszy podnie
siono hasło wysyłania własnych polskich
posłów do Koła Polskiego w Berlinie, wal
nie przycz.yniło się do zwycięstwa polskiego
na Śląsku, gdzie wówczas z listy polskiej
wybrano kilku posłów. Kobiety-Połki wszę
dzie wówczas współdziałały w tej walce po
stronie swych mężów, ojców i braci, a tak.
że w następnych latach ucisku i w końcu
w czasie powstań zawsze były tym czyn
nikiem, który ostatecznie zaważył na szali

zwy’cięstwa. Bez współpracy pelsko-kato-
Iickie,j Ślązaczki, — wątpię — czyby Śląsk
dziś należał do Polski.

Ku uczczeniu 25-łetsiego jubileuszu za
łożenia na Śląsku pierwszego Towarzystwa
Polek, odbył się w ub. niedzielę, w pier
wsze święto Zielonych Świąt w Katowicach
Zjazd Związku Tow. Polek na. Wojewódz
two Śląskie.

Na intencję zjazdu odprawił ks. biskup
Lisiecki w kościele katedralnym uroczyste
nabożeństwo pontyfikalne, a generalny wi
kariusz, ks, prałat dr. Bromboszczy wy
głosił podniosłe kazanie pa’lrjotyczne. Po

nabożeństwie członkinie zjazdu - a było ich
około 5.000 ze wszystkich okolic Górnego
Śląska — przed kościołem uformowały się
w pochód, który z blisko 50 sztandarami
i z muzyką na czele, ruszył na Plac Wolno
ść, gdzie u stóp pomnika złożono wlenięć
w dow’ód hołdu dla poległych bohaterów.

Na akademji. p. Korfantowa udekorowa
ła srebrnymi medalami z wizerunkiem
Naśw. Marji Panny i Ojca św,, 50 najzasłu-
żeńszych członkiń Związku, między niemi

matkę ks. Pry’masa Hlonda, i matkę posła
Korfantego.

Po przerwie obiadowej, a także w dniu

następnym, toczyły się w’łaściwe obrady
Zjazdu,

Aleksy Pająk.

Nr. 187.

Utworzyć zawód podanych na biletach

osób, przestawiwszy litery:
Nr. 167

Utworzyć zawód podanych na biletach
osób, przestawiwszy litery:
| Jonasz Mir Emil Farak

I. Atuzej Frań Orebit

Nr. 168.
Z poniżej podanych wyrazów wyjąć pa

2 litery, następujące po sobie kolejno, tak,
aby nie zmieniając porządku liter utwo
rzyć znane przysłowie (rymowane).

Złoto, mapa, Bałtyk, okoń, brzask, nikt,
szmata, miara, krzyk, banan, kat, brat,
bar. zys,k, hanza, strzała, chłeb, stryj, szy
na, smak.

"
.

"

Rozwiązanie szarad z ostatniego tygo
dnia: nr. 165: Watykan; nr. 166: Poznań,
Tomasz, Wałłće, Krasny, Ołówki, Albina.

łtt

Trafne rozw’iązania nadesłali z Byd
goszczy: B. Krawczuk, E. Mikołajczak, K,
Śwdgoń, H. Mikołajczakówna, J, Jerzyk, A.

Krzekotowski, B. Madaj, G. Madajówna,
F śpiewakowski, M, Piotrowski, E, Bross,
W. Z;awińska, I. Zakrzewska, M. Zakrzew’
ska, A. Guczolski, J, Zakrzewska, Z. Gu-
czolski, Ł. We!k.

Z prowincji: H. Michalak - Jarocin, B.
Świnecka - Łosice, M. Gunter - Klonowo,
A. Ciżmowski - Sokółko, S. Igliński -

Inowrocław, J. Czubak - Gniezno, P. Red-
man - Laskowice, H. Ziolecka, A. Red-
man - Laskowice.

t ł ’t-

Nagrody książkow’e w drodze losowanie

otrzymali: J. Jerzyk z Bydgoszczy, S. W

dajówna z Bydgoszczy, B, Krawcsak ’

Świnecka, Łosice. "

t’

I
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Strajk pracowników
budowlanych w Toruniu.

W ub. czwartek wybuch! w Toruniu strajk
pracowników zatrudnionych w , przemyśle
budowlanym. Do strajku przystąpiło 181 cie
śli i murarzy, którzy z miejscowym przywódcą
Zrzeszenia Wolnych Związków na czele do-

magają się podwyżki zarobków o 50 proc,
pracodawcy natomiast proponują ze swej stro
ny 10 proc, podwyżki. Ze względu na inicja
torów strajku oraz pretensje strajkujących,
przypuszczać należy, że strajk ma podłoże
polityczne. Jak się dowiadujemy, Związek
Pracodawców na Pomorze, który w ub. śro
dę obradował w Toruniu, uchwali! w sezonie

bieżącym nie podwyższać zarobków ze wzglę
du na zawarte umowy w przemyśle budowla
nym. Wobec tego, że są to przeważnie robo
ty rządowe, pracodawcy z pow’odu bardzo
nisko kalkulowanych cen, ponieślihy, jak u-

trzymują, w razie przyznania podwyżki za
robków, poważne straty. Uchwałę swą prze
słali pracodawcy na ręce inspektora pracy.

Zarobki pracowników w przemyśle budo
wlanym wynoszą dla cieśli w Toruniu 1,08 zl,
w Grudziądzu 93 gr, w innych miejscowo
ściach Pomorza 86 gr. na godzinę.

Pracownicy zrzeszeni w Zjednoczeniu Za-
wodowem Polskiem oraz Chrz. Zjednoczeniu
Zawodowem, da strajku się nie przyłączyli,

Z ostatniej chwili.

Święto spółdzielczości w Armji
Polskiej.

W dniu 12 czerwca Armja Polska ob
chodzi święto spółdzielczości. W garni
zonie bydgoskim święto to obchodzone
będzie uroczyście w Teatrze Popular
nym jutro o godzinie 14-ej.

Samobójstwo urzędnika intendentury.

Warszawa, 11. 6. (tel. wł.) Z mo
stu ks. Poniatowskiego skoczył do Wi
s}y i utonę! 21-letni Stanisław Bara
niecki, urzędnik VI departa,mentu in
tendentury M. S. Wojsk. Natychmiasto
wy ratunek okazał się bezskuteczny.
Powodem samobójstwa silny rozstrój
nerwowy.
Ofiarność magistratu warszawskiego.

Warszawa, 11. 6. (teł, wł.) Magi
strat uchwalił wyasygnować uniwersy
teckiemu zak:ł:adowi szpitalnemu dla
dzieci jaglicznych w Wilkowicach pod
Krakowem 10 000 złotych na ogólne po
trzeby zakładu w związku z wybu
chem.

Za fałszywym pismem chcieli zwolnić
komunistów z więzienia.

Warszawa, 11. 6 . (tel. wł.) Do

kancelarji więzienia przy ul. Dzielnej
nadeszło z pakę innych rozkazów pole
cenie Zwolnienia kilku komunistów.
Przezorny naczelnik więzienia postano
wił stwierdzić telefonicznie jego au
tentyczność i dowiedział się, że otrzy
mał dokument podrobiony. Dokument

zaopatrzony był w pieczęć i podpisy
znakomicie sfałszowane. Druk nakazu
uwolnienia skradziono z kancelarji są
dowej.

Uroczystości konsekracyjne.
W niedzielę 12 bm. nowy sufragan

diecezji krakowskiej ks. dr. Stanisław
Rospond otrzyma sakrę biskupią z rąk
księcia metropolity Sapiehy w Kate

drze na Wawelu w Krakowie.

Bilans Banku Polskiego

za trzecią dekadę maja br. wykazuje
wzrost _zapasu kruszczu, t, j. ziota i srebra
o 383 tys. zł. (158,2 milj. zl,), zapas walut,
i dewiz powiększył się nętto o 2,7 milj. zł.
do sumy 230,2 mil. zł. Portfel wekslowy
powiększył się o 8,1 mil. zi. (375,9 mil. zł.)
Papiery procentowe skupione i zdyskonto
wane wzrosły o 4,9 mil. zl. (14 mil. zi.) Zo
bowiązania w walucie zagranicznej i rapor
towe zmniejszyły się o 2,6 mil. zi. (29,7 mil.
zl.) Salda na rachunkach żyrowych i in
nych zobowiązań zmniejszyły się o 25,4 mil,
zi. Obieg biletów bankowych wzrósł o 47,6
mil. zł. (705,2 mii, zł,), również i stan pol
skich monet srebrnych i bilonu, przyjęty
do zapasu Banku, wzrósł o 2,1 mil. zl. (2,5
mi!, zl.) Inne pozycje bez większych
zmian.

PROGRAM RADJOFONICZNY.
NIEDZIELA, 12 CZERWCA.

WARSZAWA liii m.

13,45. ,,Organizacja spółek wodnych", wygłosi
inż. J. Guir.iński.

14,16, Pogadanka pszczelnicża,
14.35. ,,Najważniejsze wiadomości i wskazan!a

rolnicze",
’

15.30, Koncert ludowy w wykonaniu orkiestry
Alekrandra Sielskiego.

17,00-17,30. Program dia dzieci.
17.35. Koncert popołudniowy.
18.35— 19,10. Komunikaty P. A. T .

19.10— 19,35. ,,Skarb polski w czasach Ja
giellońskich", prof. H . Mościcki.

19.35—20,00. ,,Paragwaj" kpt. M .Fularski.
20.30 . Koncert wieczorny popularny, w przer

wie biul. Messager Polon.
22.30— 23,30. Transmisja muzyki tanecznej z

restauracji Rydz,
POZNAŃ. 270,3 m.

10.15— 11,45, Transmisja nabożeństwa z kate
dry w Poznaniu,

12.10— 12,35. Odczyt p, t. , .Złoża soli potaso
wych w Kałuszu, wygi, p. dr. Gabrjela
Karłowska.

12.40— 13,05. Odczyt p, t.i Ocena krowy mle
cznej, wygłosi p. docent dr, Konopiński...

15.30— 17,00. Transmisja koncertu z Warsza
wy.

17,05—17,30. Odczyt p. t,: Wilno i Krzemie
niec w twórczości Słowackiego, wygł. p .

Stefan Papee.
17.35— 13,35. Transmisją koncertu i Warsza

wy.
18.40— 18.55 . Nadprogram wygłosi p. Cz. Ka

den, art. Teatru Nowego.
18,55-19,35. Program dla dzieci.

19.40— 20,05. Odczyt p, t, Sposoby ratownic
twa i dezynfekcji ludności cywilnej pod
czas ataku chemiczno-gazowego,

20.15-22,15. Koncert wieczorny. Udział bio-

rą: Marja Szra;berówna (skrzypce), Jadwi
ga Fuksiewicz (fortepian), Janusz Nowak
(bas). — 1. Tartini-Corelli: Warjacje, Pu-

gnani-Kreisler: Allegro, odegra p. Szrajbe-
równa; 1. Szumann: Proroczy ptak, Liszt:

Consolation, Rachmaninow: Elegja, odegra
p, Jadwiga Fuksiewicz; 3, Rimsky-Korsa-
kow: Arja Waregczyka, Czajkowski: Arja
Gremina z op. ,,Dama pikow’a", Rachmani
now: Zmartwychwstał Pan, odśniewa p.
Janusz Nowak; 4, Saint Saens: Havanaise,
Duk. a) Quasi ballata, b) Apassionata, ode
gra p. Szrajberówna; 5. Szymanowski; Etiu
da b-moll, Noskowski: Krakowiak, odegra
p, Jad. Fuksiewiczowa; 6. Greczaminow:

Kraju mój, Naprawnik: Serenada Don Jua
na, odśpiewa p. Nowak; 7, Kreisler: 2 wal
ce, odegra p, Szrajberówna.

22,15. Komunikaty sportowe.
22.30—24,00. Transmisja muzyki tanecznej z

,,Palais Royal".

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Bydgoskie Tow. Wioślarskie. Plenarne ze

branie odbędzie się w środę, 15 bm, wiecz. o

godz. 8, w Resursie Kupieckiej. . Na porządku
obrad ważne sprawy (regaty, Wianki itd.). U-

prasza się o punktualne i liczne przybycie.
Baczność, Towarzystwa Powstańców i Wo

jaków obwodu bydgoskiego! W niedzielę, 12
bm. wycieczka do Opławca. Zbiórka o godz.
14-ej (2 po poł.) przy dworcu powiatowej ko
lejki przy ul. Grunwaldzkiej. Odmarsz wzgl.
wyjazd o godz. 14,30. Podróż kolejowa w

obie strony 40 gr. Jaknajliczniejszy udział

członków i ich rodzin pożądany.
Baczność, Tow. Powst i Wojaków Byd

goszcz-,,Macierz”. Obwód urządza w niedzie
lę, dnia 12 bm, wycieczkę do Oplawca kolejką.
Wobec tego nasze Towarzystwo bierze gre-
mjainy udział. Zbiórka o godz. 2-ej po poł.
na dworcu małej kolejki, ul. Grunwaldzka,
z orkiestrą, skąd o godz. 2,30 odjazd,

Koio Absolwentów Szkól Handlowych za
wiadamia członków, jż w niedzielę dnia 12 bm,
odbędzie się wycieczka do Jasińca. Zbiórka
o godz. 9 rano przy torze kolejowym, ulica
Gdańska. Goście i sympatycy mile widziani.

Bractwo Strzeleckie. W niedzielę, 12 bm.
rano o godz. 8-ej wspólny wyjazd pod sztan
darem do Torunia, na wielką uroczystość.
575-letniego istnienia tamtejszego Bractwa,
poświęcenia sztandaru itd. Zbiórka na dwor
cu o godz. 7,45. O jaknajliczniejszy udział

prosi zarząd.
Bydgoski Klub Wioślarek. Zbiórka wszyst

kich członkiń — czynnych i nieczynnych —

w niedzielę punktualnie o godz. 8,30 na przy
stani.

Bydgoski K!ub Pływacki, W środy i sobo
ty lekcje i treningi od 4 do 7,30 po poł. Jutro
w niedzielę, zbiórka wszystkich druhów w

pływalni wojskowej o godz. 3 po poi. Klub

jest zrzeszonym w Pom. O. Z. P.

Sokół IV. Bielawy. W niedzielę 12. bm.
o godz. 10 zbiórka całego gniazda przy ulicy
Gdańskiej róg Chodkiewicza i Chocimskiej
celem wzięcia udziału w rocznicy Sokola V.
O liczne przybycie w stroju sokolim względnie
czapkach sokolskich prosi Zarząd

Tow, Kat, Robotu. Pokk. przy paral(i Ser
ca Jezusa. Zebranie miesięczne odbędzie się
w niedzielę, 10 bm. w sali p, Mellera, o godz.
4,30 po poł.

S. M. P. ,,Promyk". Zebranie plenarne od
działu starszego w niedzielę po nieszporach
(o godz, 4) na sali parafjalnej przy kościele

Św. Trójcy. Na porządku dziennym interesu
jące sprawozdania z ogólnopolskiego zlotu w

Poznaniu. O udział wszystkich druhów oraz

gości prosi Zarząd.
Towarzystwo Terminatorów. Nadzwyczaj

ne walne zebranie w niedzielę o godz. 3 -ciej
w Domu Czeladzi. Członowie zarządu zbio-

rą się o godzinie 2-giej.
O. P. N. ,,Gwiazda". Zbiórka druż. odbę

dzie się dziś o godz. 7 .39 wiecz. w Domu Ka
tolickim. Z powodu zawodów jutrzejszych
komplet drużyn pożądany.

Sokół Bydgoszcz I. bierze jutro, w niedzie
lę udział w pochodzie gniazda V Wilczak-0
kole. Jaknajli,czniejszy udział konieszny.

Sokół Bydgoszcz I. W poniedziałek, 13
bm. zebranie plenarne o godz, 8 wiecz. w lo
kalu p. Baeckera. Na zebraniu sprawozdanie
z uroczystości jubileuszowych Macierzy So
kolstwa we Lwowie a także sprawa bliskiego
zlotu okręgowego. O godz. 7 wiecz. w tymże
lokalu zebranie zarządu.

Tow. Esperanto. Miesięczne zebranie to
warzystwa w salce klubowej w Resursie Ku
pieckiej w poniedziałek, dnia 13 bm. M . in.

wykład p, Jean Forge’a ,,Interna ideo de Es
peranto".

Stów, służby żeńskiej pod werw. św, Zyty.
Zebranie miesięczne w niedzielę, dnia 12 bm.
o godz. 5 po poi. w ,,Ognisku".

Stowarzyszenie Kobiet pracujących w han
dlu i konfekcji. Zebranie plenarne 13 bm. o

godz. 7 wiecz. Obecność wszystkich członków

konieczna.
Tow. Ośw. Reiig. pod opieką św. Ignacego.

Zebranie w niedzielę, 12 bm, o godz. 2-ej po
poł. na sali p. Kleinerta.

Stów. Młodz. Polskiej ,,Wolność" Bielawy.
Jutro, w niedzielę, o godz. 1,30, w szkole na

Bielawkach zebranie mieś. Z powodu ważnych
spraw obecność wszystkich członków konie
czna.

O. P. N. Sokó! V, Okolę-Wilczak. Zebra
nie informacyjne dziś, 12 bm. o godz. 7 wie
czorem, w lokalu pod Aeroplanem. Sprawy
bardzo ważne. Komplet I i II drużyny pożą
dany.

,,Sokół" Brdyujście. W sobotę, dnia 11 bm.
o godz. 8 wiecz, odbędzie się w lokalu p. Ka-
dow zebranie miesięczne. Na porządku
dziennym sprawa 5-letniej rocznicy. Wobec

powyższego obecność wszystkich członków

pożądana. Uprasza się o punktualne przy
bycie. Goście mile widziani.

Kalendarzy!? zebrań Ch. Z. Z .

Zebranie miesięczne Chrzęść. Zjedn. Za.

waflowego filji młynarzy odbędzie się w

niedzielę, 12 bm. po południu o godzinie 2
w lokalu ,,Ogniska", ul. Jagiellońska 71.
Na porządku obrad bardzo ważne sprawy
i referat członka zarządu okręgowego.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 10 czerwca 1927 roku.

PAPIERY PROCENTOWE
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred-

9U/2-9l34 (za 1 dolar .

6 proc zbożowe Pozn. Ziem. Kredyt.
24-

4,/° Pozn. listy zastaw, (wojenne), 36,—
AKCJE BANKOWE

Bank Przemysłowcowi—II em 2,90—2,80
AKCJE PRZEMYSŁOWE

Herzfe,d Viktorjus I em. 50,—
Lubań, Fabr. przet. ziemn. I—IV em. 102,—
Dr. Roman May j—V em. 80,—
Płótno I-III em. —0,32
TENDENCJA: Nieco mocniejsza.

Bank Polski płaci! dnia 11 czerwca za:

dolarj7 amerykańskie 8,88
funty szterlingów 43,24
franki szwajcarskie 171,25
franki francusk-ie ..........

marki niemieckie 210.58
guldeny gdańskie 172,25
szylingi austrjackie 125,29
liry włoskie 48,90

dołowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

Poznafi.dnia10.6.1927roku.

płacono za 100 kg. w zł.
Żyto.................................................. SI,00 -52,06
Pszenica ... . .. ... ... ... .. 53,25—56,25
Jęczmień ....................................... 43,00—45,00
Owies.................. .................. 42,75-43,75
Mąka żyt. 70 proc, zwor. stan. - —73,00

,, ,, 65 ., ,, ,, ,,
- - 74,50

,, pszen,, ,, ,, ,,............... 81,75-84.75
Peluszka....................................... 31,00-33 .00
Otręby żytnie ................................ 35,00-36,00

,, pszen................................. —31,50
Wyka latowa .......... 32,06-34,00

OD REDAKCJI.
Pan Jacek Furdyga i Golibroda

znajdują się w tym tygodniu na urlo
pie i rozpoczną znów pracę na po
czątku przyszłego tygodnia.

Otto Wiese
BYDGOSZCZ

Telefon 459 Dworcowa 62.

Wyścigi konne
i Konkursy Hippiczne w Grudziądzu

z udziałem pań — zawodniczek w konkursach
warszawskich odbędą się 11,12,15,16,18 118
czerwca rb. Początek o godz. 15. Kryte trybuny.

Bufet i totalizator.

Orkiestra wojskowa.
Bliższe szczegóły w programach. 13238

ostatnich modeli
w wielkim wyborze oraz

wszelkie dodatki do
kapeiussy poleca wy
twórnia kapeluszy (13245

Kazimierz Seifert
UWAGA! Przyjmuje się
kapelusze damskie i mę
skie do prseiasonowa.
nia. Dla pań modystek
duże ustępstwo. (13245

Bydgoszcz,
ul. Długa nr. 65.

Mam na sprzedaż wiek
sza ilość (13110

aralii kaiciuteBS
po cenach przystępnych.

T. Przybylski,
ul. Kościuszki nr. S.

Tel. 1075.

Wóz handlowy
kryty, dobrze utrzymany,
do powożenia w jednego
lub dwa konie, kupię za
raz. Of. pod ,,F. A.” do
Dzień. Bydg. (11810j

Wielesze Przedsiębiorstwo Przemysłowe i t^OZIKS OZiEClgCEI
poszukuje od zaraz dzielnej

STEBDTYPIS 151
władającej poprawnie polskim i niemieckim

w słowie i piśmie, stylistycznie tłumaczącej
w obu językach i biegle piszącej na ma
szynie. Zgłosz. w jęz. polskim i niemieckim

z załączeniem życiorysu i odpisami świa
dectw oraz podaniem wynagrodzenia do

Adminstracji Dziennika Bydg. pod ,"(St 39 (

(13283

Rakiety tenisowe - To
rebki damsk. i podróżne

Walizki - Zabawki!

najkorzystniej kupuje się

T. Bytomski
Dworcowa 15a Gdańska 21

iiuważać na nr. domu.

Żądajcie wsządsr
w restauracjach, kawiarniach cu

kierniach, hotelach, kioskach i na

stacjach kolejowych w kioskach

towarzystwa Księgarni kolejowych
. . . RUCH" \’

mn BYDGOSKI

Szlifiernia

ostrzy brzytwy, nożyczki,
noże rzeźnickie, krzyżowe
i szajby do maszyn, kra
jania papieru, maszynki
do włosow, instrumenta
lekarskie i t. d . Józef
Switalski, ul. Poznańska
nr. 6. (12768

Zagubioną
książeczkę wojskową na

nazwisko Wojciech Do-
meraeki unieważnia się.

(13222

I
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Zakład bentystycsny - Świtalski
Tel. 872. ul. Śniadeckich 33. Tel. 872.

Dentysta G. MłOdaszewski.

Godziny przyjęcia od 9-1 przedpol. i od 3-6 popoł.
Wykonania mostek - korony słota I L d.

po cenach bardzo umiarkowanych. (13221

Wydzierżawienie traw
l) z łąk należących do probostwa Strzelewa. 2) z łąk
strzeleckich nr. 25, 26 27, przyłączone do majątku Ka
mieńca. 3) z łąk kruszyńskich, w parcelach po 2 morgi,
razem 125 mórg, pr/.ez licytacje w gościńcu W Zielą-
czynia u p. Beuf!era w p!atek, dn!o 17 czerwca rb.
o godzinie 12. (F-6351

_ Informacji udzieli się na majątku Kamieńcu i na

mojem gospodarstwie w Kruszyńcu. Łąki są wszystkie
przeorane, trawą obsiane i znajdują się w b. dóbr, stanie

Izydor Wojtanowskl,
dzierżawca Kamieńca, poczta Strzelewo, pow. Bydgoszcz

polecam:

Ubrania meskie
Płaszcze damskie

Płaszcze meskie
Ubranka chłopięce lueHBU
Płaszczyki dla dziew- " T””

czat i chłopców DnrHchy biellinlane

Spodnie kamgarnowe boczniki z metra

9 lane | Satyny, surówka

Lucjan Szulc
Jana Kazimierza 2.

Płótna bleliiniane

Płótna poidelowe
Zefiry na koszule

w pierwszorzędnem
wykonaniu poleca po
cenach przystępnych
na odpłatę do (12000

18 miesięcy.

Fabryka pianin
Bydgoszcz,

ul. Śniadeckich nr. 56 .

Tel. 883 i 918.

Filja: Grudziądz,
ul. Grob!owa 4, tel. 229

rok załóż. 1905.

bMMMWIHWWWIWBrWWM^

z łąk Strzelewskśch 12584

przez licytacje odbędzie się w gościńcu w Strze!ewle
w poniedziałek dnia 13 czerwca rb. o godzinie 111/2
przed południem. Zarząd Dóbr.

JRADir
Biuro Radiotechniczne

inł. S . 3 T. Jankowscy

BIBOe§iCl
SBGKCROScSClSiclB S

IfftgsS^fiiaBBW 5-90

’O
ii
Nw

o1

i-

|S
i§

PtoBW żniwne

wsm’BsI - gpS4Mraa
dla tapicerów i dla innych celów

dla powroźników i innych celów

sssasarM
do wiązania worków (12663

poleca
w Spółka fikcyjna fila Przsmysłn

Jiifflwesa v/ Biglskn
Przedstawicielstwo w Poznaniu

,,MIJA
ul. Gwarna nr. 9. Telefon 27-S1.

jmmni

| Trwały towar !stoi
czysty cukrowe

j? buraczany syrop

smaczny i pożywny — tani

ulubiony smar na chleb

wszędzie do nabycia.

Przy zakupie należy się wystrzegać
przed mniejwartościowym cienkim

upływem cukrowym, polecanym
często jako w przybliżeniu równo

wartościowy. (13124

1 C. F. Muller O, Syn
| BOGUSZEWO (Pomorze).

LIMY KOMORNE
SZNURY NA BIELIZNĘ BIAŁE

kręcone i plecione.
SZNURY KONOPNE DO PAKOWANIA. SZNUR
KONOPNY NA PAKUNKI, tło maszyn, rur

woełtjclągowyih, kanalizacyjnych itp. zwy
czajny i smo!oweowany. - LINKI PLECIONE
dla straży ogniowa5, PASY PARCIANE do
elewatorów itp- POSTRONKI esla koni itp.

dostarcza:
FABRYKA WYROBÓW POWRO^NICZYCH

I. M. SZLE3YNG1ERA W BĘDZINIE
ul, Kościuszki 4. - Telefon nr. 108

famocfiody
Siat

tpel

światowej słan’y

JKtnerva ttrysler

^tienard d WatcZez
poleca na dogodnych warunkach kupna

^rzesfiiauto, f?’ Ji., Poznań
Ekspedycja główna

Fabryka karoseryj

Warsztaty mechan.

ulica DohrGWskiBgo 29
Telefon nr. 6365,

6323, 2417.

Szkoła szoferów I pjM BfW?Sifi858 UL 8,

Garaże I Telefon nr. 4057.

Salon wystawowy: s!ita Gwarna 12, telefon 3417.

Ujściowa spłato stosownie do umowy. 12796

..._.________________________________________________

Wszechświatowej sławy BpgBSfiB 8 H’calcScitfąs tientSOwe

SKAZ EN GE RS .m.
posiadają wszystkie sklepy z artykułami gportowemi.

Jeneralne przedstawicielstwo: Warszawa, Plac Napoleona nr. 5.

Bfiliste Faisrj!a Ma’iyn H, bihnert, 5. L
poszukuje natychmiast na stałe zajęcie (nie reflektują
cych na mieszkanie) samodzielnych: (13177

modelarzy,
tokarzy i heb!any,
przodowników

do sk;adania kotłów,
- kotlarzy,

traserów
na kotły i konstrukcje żelazne,

kowali
pracujących z ognia według rysunku.

Piśmienne zgłoszenia: Byóeszcz, Ml. Cen. Bema 19.

| Starszego
dzielnego

a

snom
1z branży żelaza z dłu- 1

oletnią praktyką, z B
_

aobremi referencja- B
I mi poszukuję zaraz V
I iub później. Oferty I
S proszę nadsyłać z fo- "

8 tografją do (13179
I Bronisław fflarawski,

Grudziądz.
5 ul. Wybickiego 24-26. S
H hurtownia braniy żelaza ii

g 1 towarów koionjalnych. g

I

Skóry
ałunowe

surowcowe
i blanki

poleca (11499

Pott Hartown!a !to
Sp. z ogr. odp,

Bydgoszcz,
ulica Długa nr. 31.

Przejściowo oddają

oomo

po zł. S,SO za centnar,
Zarazem polecam cement,
papę, smole, wapno oraz

wtzeikle inne artykuły bu-
dowlane
cenach

J. P, Szulc,
skład żelaza i artykułów

budow!anych,
Koronowo.
Telefon 46.

le po najtańszych
dziennych. (9550

ESIOS
Stolarzy

na fornierowaną polero
waną dobrą robotę po
dług rysunków poszukuje
zaiaz (13140

Jakób HecbliAsld,
Podgórna 2.

piszącego bieg!e lakiem poszukuje. (12436

W. Mulczyński "Tl.’sr’

Hurtownia towarów króthich

poszukuje netyhmiast dobrze wprowadzonego na Pomorzu

Oferty z podaniem warunków złożyć do ,,Dziennika
Bydgoskiego4- pod ,,R. E 119". (13202

Hta ii

potrzebna zaraz. Oferty z i)odaniem wynagrodzenia
do filji ,,Dziennika Bydgoskiego1 Dworcowa 2 pod
,,Początkująca". (F-6358

Orkiestra Kadry Marynarki Wojennej
w Świeciy (Pomorze) 13212

uczciwych rodziców w wieku od lat 15, którzy jut
grają na instrumentach dętych lub smyczkowych,
a mają chęć i zamiłowanie do nauki mogą zgłosić się
osob. lub piśarennie do kapelmistrza Tomaszewskiego,
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Jedyny
wytwórca

ns cał’ą
Rzeczposp. Polskę

FR.KOSZMK

FABRYKA

mydeł

BYDGOSZCZ

Oszczędna i dbająca o swą bieliznę
____ gospodyni używa ty!ko

KWK

"a Tanie! niż wszędzie, przekonał aB

Kapelusze damsk e i dziecięce, słomkowe i jedwabne
Ubrania i sukienki do przyjęcia - Kostjumy i płaszcze
damskie tamo z własnej pracowni — Bielizna damska,
męska i dziecięca, tanio z własnej pracowni — Fartuchy,
czapki męskie i chłopięce, pończochy, skarpetki, bluzki
oraz wszelkie towary krótkie polecam jaknajtaniej —

Kolejarzom udzielam kredytu. 11097

Leon DsretyśsSI (firma chrześcijańska) Bydgoszcz
ui. (?ługa 49, narożnik Jezuickiej.

Wywoływanie, kopiowanie, re
tusz, powiększenia, reprodu
kcje i przez?( sza (diapozytywy,
wykonuje s sybko, starannie
i tanio 12799

Wróciłom

z podróży i przyjmuję osobiście
od godziny 9-1 i 8-6 .

F. Dziurlma - BudzhanowsRa
dentystKa.

F-6151) Bydgoszcz, Dworcowa nr. 93, II otr.

Zgadnij l!!
co smacznego dostaniesz? — wiem wiem
mamusiu albo leguminkę ,,Luba14 albo

galaretkę ,,LubaM za którą tak przepadam

Największy przysmak dla grze
cznych dzieci to galaretka

,,Luba".
. Żądajcie wszędzie!

LUBOŃSKA FABRYKA DAOZOZY

Luboń, pow. poznański. (10962

,,Foto - Drogeria”
Bydgsszcs, ulica Jagfeltsftska 13.

Zlecenia zamiejscowe wysyłam odwrotną poc’ztą.

Bydgoska Gazownia Nleisha
sprzedaje hurtownie i detalicznie:

Benzol pierwszorzędnej jakości.
Wysyłka ewti. wz beczkach gazowni.

Koks rozmaitych sortymentów.
Ceny przystępne — obniżone.

Zgłoszenia pisemne Ul. lagjieSŚpńsfea 38

12932) ,, telefoniczne nr. 830 i 831,

maszyny fiiiWIIB
oryginalne Deering

,, Mc. Cormick

n Eyth

Po nSsSfficBi cenach
i na dogodnych warunkach polecamy:

Specjalność:
fłudnie wierme do ka
żdej gięSsffifeości. Wielki

skład części zapasowych rur

oraz pomp wszelk. rodzaju

FabryRa pomp

i budowa studzien

Bydgoszcz
Telefon 249, u!. Sobieskiego 6

Rok za) ożenią 1882

Zrób łwei ionfe

niespodziankę !

Pomaluj sam sobie

podłogi i meble kuch.

Wszelkie farby,
lakiery i pokoity
dostaniesz w pierwszo

rzędnej jakości

w Bregwli MiodoI
FR. BOGACZ

łtyźsoszre, sl. krom II

te!. 1287 (8708

Kamienie do toczenia - Wózki przednie
Podtrzymywacze dyszli
Grabie konne cało i półautomatyczne (10403

Przetrząsacie do siana (widełkowe!
Części zapasowe do maszyn żniwnych wszelkich

obecnie używanych systemów - stale na składzie.

BRACIA RAMKĘ

Telefon Nr. 79. BYDGOSZCZ Sw, Trójcy 14b

leń mfflB,iHiBij stali! so fiyspontji

mdt wiealowy
Sr. Karjan Kryzan inż. dypi.
b, prezes Urzędu Patentów. Rz P.

ha w’ynalazki,--wzory,-’^ćnaW’ j
w kraju i zagranicą. (S595/,

Telefon nr. 6221 Posnaró, ol. Rrasiśskiego nr. 9

15 tokarń do ie!asa, pociągowych
od 1-3 mtr., 2 shaptagi, 3 gryzarki,

§staftce i inne

sprzeda korzystnie (12757
Inż. Z, i J, Klotz, Bydgoszcz

ul. G’Odzka 39, felafon 15-45.

lowj, nij i tii!ś(i zajasme
kupuje się najkorzystniej

przy ulicy Dworcowej nr. 94.
Również przyjmuje się. wszelkie reoeracte, które
się solidnie wykonuje i po cenach przystępnych.

Rh Rfcisfecsolc 63i7
dawn. Pozn. Centr. Rowerów

Bydgoszcz, ui ca Dworcowa 34, teł. 1275.

d, Draugelattas,
ul. Niedźwiedzia nr. 4 .

Specjalny interes dla sio-
dlarzy i obuwników

Skóry Sakowe,

Cheyrauz, febuk
dostarczam we wszyst
kich modnych kolorach.

(12130

fid?noSInsi(ą smalę dest - l§ !§pnOc - Papę
dachcwa wsza!ff!sl grakaSci . Wapna w b??
lach l gaszone - Portiand Cement CWysefcn)
Trzcina - Karb3fłnegm - Dachówki o Szplisy
Cegle - Dreny od 2-12 cal. - Szkło - Oliwy
Jmary - Piece kaflowe - Gwoździe - Wegiel
gfirnoSI§if(l - Wegiel kowalski - Brykiet?
2elaze - Belki - poleca po niskich cenach

R, Fab!anowsKi, Koronswo
nl. Oworaswa 40. (4974) Tel. 49.

RADIO ?A7,
r.a korzystnych warunkach spłaty połeca

,,Elektrotechnika"
Sp. sąd. zap. (2032

Właśe. inż. B. Bntawin i I. łrjcz-Mws!ti
WlHitz TinlJta ttl. rtttl. 14-H

Wykonujemy także instalacje elek
tryczne dla siły, światła, telefonów itp.

Zakup 5 sprzedać

złotfa,
srebro
oraz wszelkich artyku-
łów w ten zakres
34921 wchodzących.

zakład zegarm. - złotniczy
raS(Utggam Bar. 20.

Farby - Pokost - Lakiery
Pendzle — KIe| - Szelak

poleca hurtownie i detalicznie

A. B. Lewandowski
12197)
Bydgoszcz, alka D!oga 41. Telefon 311.

SIATKĘ
drucianą
na płoty oraz

BOT

kolczasty.
po!e-amy

po przystęp-
Rych cenach.

Fr. Jultosz Musoifff, T, z o. p.
Gtfafisks 6 - Telefon 26. (24843

Skład
9X6 O, gdzie
mieścił się przez
20 lat interesbta-
watoy, nadający
się też na każ
dą Inną branżę,

z przy!rgletn mieszkaniem (3 pokoje i kuchnia) zaraz

auws)SiS6. Maknwiki, llitwo,
Ow stacja Koicatowo
powiat Chełmno (Pomorze). (13015

Kupujemy stale

złom żelaznyCesie prosimy nam podać. (11571

F. EMardf o.p p Bydgoszcz.

SamoBhdd

ciężarowy Ford prawie
nowy z elektrycznem o-

świetłeniem i starterem,
o sile 1U28 KM i nośno
ści l1/, tony sprzeda
Lloyd Bydgoski T. %,,

ul. Urodzka 28.
Tel. 471 i 472.

(12977

Beczki
od smoły i oliwy po
szukuje celem k’upna

,,Impregnacja”,
Bydgoszcz,

ul. JagielloAska 17.
12579

Drzewo opałowe
I trociny

sprzedaje po n’skich cenach

1X070 BYDGOSKI Tow. mc.

?ar!ak parowy w Siernletzku pod Bydgoszczą,

iSSSb

oryginalny, w wszelk ch grubościach na pokry
cia i izola "je także kolorowo, poleca z składnicy

X Pietschmann, Bydgoszcz
Fabr. papy dachowej i interes pokryw, dachów
Telefea mr. 82 (13118) Grudziądzką 7/11

Domieszka do kawy

jest wyborową domieszką
i uznana zagranicą, czego
dowodem może służyć

Wie!ki Meda! Złoty
na wystawie w Rzymie 1926
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mleczarnio ,,Źródła
właśe. Władysław Srodz!ński

Dziennie świeże wyroby, mleko pasteryzowane, masie, śmietana,
łwarśg, maślanka również do nabycia w następujących składach:

ÓÓ

Wysocka, św. Trójcy 22
Kalka, św. Trójcy 12
Wiiamowski, Nakie!ska 8
Berumann, Czarneckiego (Wilczak)
Ziółkowska n

Jaszczyk, Grunwaldzka
Chmara, lirunwaldzka
Raddatz Grunwaldzka
Andrzs awska, Jasna
Woliński, Jasna
Majerowi cz, Jasna
Chruszczyftska, Grunwaldzka
Niemczewski. Grunwaldzka
Cirke, Chełmińska
Siuda, Chełmińska
Pawliczak, Grunwaldzka
Kamiński, Grunwaldzka
Zasza, Stara Szkolna
Wolf, Grunwaldzka
Boroflskj, Grunwaldzka
Springer, Grunwaldzka
Krawczyński, Grunwaldzka
Urbanowski, Grunwaldzka
Kruczkowski, Grunwa.dzka
, Polonja" Czyżkówko
B,ewanoowski, Poznańska 27
Jankowski, Wełniany Rynek

Żądajcie wszędzie wyrobów
Mleczarnia ,,Źródło"

Z. Kunk!ei, Wełniany Rynek 1
Kaczmarek, Długa
Bejerowa, Długa
Radzińsk’, No-y Rynek 3

Orski, Ugory 4B
Zaw Stawski, Orla
Bogdański, Ka. Skorupki
fiuoiel, Orła
Orłowski, Seminaryjna
Tuttewskł, Na Wzgórzu
Stęblckl, Na Wzgórzu
Rochański, Stawowa
Ściga!ski, Wysoka
Pochoo en, Wysoka
Fluder, Wysoka
Rzeźnik, Wysoka
Sochnarska, Jagiellońska
Sikorski, Jagiellońska
Gapiński, Lipowa
Połczyński, Śniadeckich
Kunkiel, Chrobrego
Cuft, Wieleńska
Wiedeńska Piekarnia, Pomorska

Budrowicz, Pomorska
Sobczak, Gdańska
Strachów ski, Gdańska

?WIĄZEK WIOŚLARZY (W!neita() POZNAM - POMORZE
urządza w niedzielę, slnia 19 czerwca b. r. o godzinie 723 po połud.

_

. w porcie drzewnym w Czersko Polskim

VII. REGATY WIOŚLARSKIE
Bilety na trybunę po 4.50, 3.50, 2.50 i 2.00 złote,
dla młodzieży szkolnej 1.00 zł i 2.00 zł. Do nabycia:
u A. Dittmann, Jagiellońska 16, Ernst Mix, Gdańska 165

W. Pamisc!l, Gdańska 5, 8-cia Neitzke, Plac Teatralny. 13244

Koncert wojskowy. Koncert wojskowy.

Miejsce wifflfc Mon

mlecznych z mlecza rni ,,Źra dło".
- Władysław Środsińskś

Tefefesi 10-28. Telefon 10-28.

Bydgoszcz, ej!. tw. Trójcy 5. (13234

Koronowo.

We talciw ste-jS;
Charleston, Black-Bottom,
Blues, Tango itd. udzielam
w Koronow!e w Kote(u
Wielkopotenka. Zgło
szenia przyjmuje (F-6407

Gospodarz.

On!a 12 czerwca 1927 r.

rano od godz. 5-8 i popoł. od godz. 3 -10

WIELKI KONCEBT WOJSKOWY

który odbędzie się w ogrodzie przy ulicy
Nakielskiej 106 za VI. śluzą. Zaprasza
13310) Fajłarsowskl.

Pociogi kutwią w niedziele i święta:
z Bydgoszczy do Rynkowa:

1048 1440 1 520 1710 1950 2335

z Rynkowa do Bydgoszczy:
742 854 1540 1730 1924 2137

Stałe peeiegi codzienne:

z Bydgoszczy do Rynkowa:
1044 1440 1950 2335

z Rynkowa do Bydgoszczy:
742 854 1924 2137 13?99

W niedzielę, dnia 12 bm.

wybierają się wszyscy do Brzozy na

wie!ki koncert wojskowy 15. p, a. p.
Od godziny 5 po południu

DANCING!
Komunikacja koleiowa do stacji Chmielniki
dogodna. — Autobusowa !Kościół Klarysek) do

Brzozy o t,jdz. 13 30 15 30, 17.30, 19.30.
Ostatni pociąg z Chmielnik o godz. 22 .

Czytajcie DZIENNIK BYDGOSKI.

Napisowy wiersz
dalsze słowo 10

i,w.z.a
V

tłusty 20 groszy, każde
groszy. 5 cyfr = 1 słowo -

- = każde stanowi słowo.

DROBIĘ OtttOSZEMA

Ogłoszemia większe pod niniejszą rubry.ką oblicza się na asm. o ISO% Srożej

Dla poszukujących posady 20 °/e zniżki —

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9
przed południem.

leżanki, kanapy, garnitu
ry klubowe, materace,
stoły rozciągane, krzesła,
biurka poleca Tapieernia
Jagiellońska nr. 4, drugie
podwórze. (13242

Okazyjnie
na sprzedaż : pianino, ja-
dalka ciemno-dębowa, sy-.
piąlką jasno-dę’powa, ser-,
wantka mahoniowa, wiel
ka szafa mahoń., zbiór
broni afrykańskiej i kilim
turecki. Dom Komisowy,
Pomorska 6. (F-6416

Pianino
czarne krzyżowe Bulhner
prawie nowe, dębowy bu
fet, kredens tanio nu

rzędaż. Adres wskaże
!ja Dz. Bydg. (13312

Stałą
posadą’-.otrzyma ten, kto
wyuczy się u nas fotogra
fowania. ,,’WfóF’,’ -Sfenkle-
wicza 44. F-6404

. .;.:.k. .....................
’

?5a nagrobki
porcelanowe z fo

sgrafiami poleca ,,Wiol"
Sienkiewicza 44. F-6406

płyty
tograf

Psrtejsiasa
wiedeński, czarny, sprze
dam tanio. Reja 2, wiła.

(F

Majtaniej
zakupisz artykuły sportowe
do wszystkich sportów, o-

buwie tennisowe i do cho
dzenia na ulicy tanio. Ul.
Długa 50, tel. 948. (13309

^ontocaśSsa
malarskiego poszukuję
zaraz. Gadziurski, Gru
dziądz, ul. Szkolna ńr. 1

(13276

7 Młoda

energiczna, pierwszorzę
dna warszawska kuchar
ka, zna zaprawianie kon
serw, umie prowadzić ku
chnię samodzielnie, po
szukuje posady od 1. VII .

Of. pod ,,Z. W. Z." do
Dzień. Bydg. (13241

ó-pokojowe
^mieszkanie z me=blami na

’dogodnych warunkach do

odstąpienia. Pl; Woln- aci
nr. 2,1 ptr. lewo. F-6413

Mieszkanie

S-pokojowe w centrum na
tychmiast do wynajęcia.
Gdzie wskaże ,,Ira", ulica
Gdańska 24. F-6409

Letnisko
na gospodarstwie z utrzy
maniem do wynajęcia.
!Okolica lesista. Gdzie?
:wskaże filja Dz’. Bydg.
Dworcowa 2. (F-6424

Najtaniej
zakupuje się meble, lustra,
zegary, maszyny do szy
cia, rowery, dywany, o-

dzież i obuwie w Domu

Komisowym, Pomorska 6.
(F-6417

Sprsedam
skład kolojalny z przy
ległem mieszkaniem, do
brze zaprowadzony, od
5 lat w jednych rękach.
Do objęoia potrzeba’ 4000
zł. Wiadomość w ka
wiarni Zacisze, Śniade
ckich 2. (13264

Surdutowe
ubranie na średnią figu
rę, jak nowe na sprzedaż.
Nakielska S!u, I p,-prawo.t5!u, 1

13307

Maszyna
do szycia Singera, uży
wana, tanio na sprzedaż
Tomaszewski, Leszczyń
skiego 11. (13292

Fotografa
do legitymacji tylko ta
zostanie przyjęta, która
jest zaopatrzona z firmą
.Wiol", Sienkiewicza 44.

(F-6405

Radykalne
tępienie moli i pluskwi
z mebli wyściełanych i
materacy. Również prz;

’

muje się meble wyścieła
ne i materace do repera-
cji. Edmund Piasecki,
mistrz tapicerski, Byd-

ul. Śniadeckich.
(13272

goszcz,

Tanio
na sprzedaż: piła tarczo
wa, 2 motory elektryczne
l-j-31/, Ps., 2 śrótowniki,
rolwó’z z silnym koniem
i uprzężą, kompletne u-

rządzenie biurowe i inne,
Obejrzeć można w ponie-
niedziałek od godz. 9-2,
ul. Kozietulskiego nr. 14,
Bielawki. (F-6400

KZ33
Doszukuj_ę

majątków ziemskich, fol
warków, młynów, kamie
nic za gotówkę celem ku
pna. Zgłosz. Biuro Cen
tralne, Bydgoszcz, Dwor
cowa 69, Nowakowski.

’

Ajentów
poszukujemy na Pomo
rzu. Wynagrodzenie 250
zł miesięcznie. Oferty pi
śmienne do ,PAR” Bydg.
Dworcowa 72 pod .Ajent

13267

Postukuję
zaraz dzielnego czeladnika

kołodziejskiego. Józef
Mydłach, Osie p. Świecie,

13269

Młynarz
siła pierwszorzędna, zna
jąca najnowsze maszyne-
rje poszukuje posady,
Obecnie w miejscu, z do
bremi świadectwami za
raz lub później. Zgłosze
nia do Dzień. Bydg. pod
. Młynarz”. (13307

a pokoje
umeblowane z używa
niem kuchni do wynaję
cia. Plac Poznański 13,
II p, prawo. (13197

Profesor

uniwersytetu poszukuje
na czas wakacyjny odpo
wiedniego letniska z u-

trzyman!em (3 osoby) na

leśniczówce lub we dwo
rze (blisko sosnowego la
su) z dogodną komunik.a
cją do Bydgoszczy. Zgł.
po’d ,,Letnisko 2" do Dz.

Bydg. 13297

Pokój
umeblowany do w

Cieszkowskiego 9,

=s Plisowanie
karbowanie sukien dam
skich wykonuje aknratnie
w jednym dniu. P . P. mo-

dystkom i krawczyniom
wysoki rabat. L . Piwecki
jun. Sw. T’rójcy 27, przy
kościele tel. 1768. (12287

Repozytorjum
i szafa oszklona nadająca
się do każdego przedsię
biorstwa tanio na sprzedaż.
Sienkiewicza 44, Źuchowski.

(13304

Poszukuję
kupna gospodarstw 5-100
morgowych. Klaibor, Do
lina 17. (13291

PosnocnikAw ssia!arski?!a

poszukuję. J . Grześko
wiak, 3-go Maja nr. 22 .

(F-6423

Zabudowania

fabryczne, z elektrycznem
światłem i prądem, na
dające się na każde przed
siębiorstwo, na sprzedaż
lub do wydzierżawienia.
Of. pod ,,F. B." do filji
Dzień. Bydg., Dworcowa
nr. 2. (F-6399

Pokój
z kuchnią poszukuje bez
dzietne małżeństwo. O
płata za rok z góry. Of,
pod ,,S. S." do Dz. Bydg,

(13295

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul
Jezuicka 10, II ptr. (13266

"sPOZEDAŻE^3

Wiło
ślicznie położoną w Gru
dziądzu, ubikacje wszyst
kie słoneczne, sprzedam
lub zamienię na dom w

Bydgoszczy ’w śródmie
ściu. Zgłoszenia ,,PAR",
Grudziądz, Wł. 122 . (13275

Kan^i enlca
komfortowa w centrum
miasta za 60.000 zł. sprze
da biuro Centralne, ul.
Dworcowa 69, Nowako
wski. (F-6410

Sprzedamy
korzystnie następujące
maszyny dobrze wyrepe-
rowane: garnitur parowy,
,Garet’, młocarnia 67 cali
szeroka, lokomobila 12
PS,, wirówka ,Alfa Laval”
GOo litrów na godzinę rę
czna i zapędu, żniwiarka

,Dehring”, żniwiarka
,Cormik”, kosiarka ,,Os-
borne”. Franciszek Kłos
i Syn Bydgoszcz, Gdań
ska, 97 Tel. 1683. (14249

Kupię
mały dom w Bydgoszczy,
możliwie w śródmieściu.
Agenci wykluczeni. Oferty
do filji Dz. Bydg. Toruń
pod ,,Mały dom". 13261

Sprzedawców
do ulicznej sprzedaży lo
dów poszukuje Związek
Cukierników, ul. Chro
brego 7. F6420

Bufet I kredens

ak nowy sprzedam za

!75 zł. Zygmunta Aui
sta 19, Skopowski. (F-i

Papugę
kupię dobrze mówiącą i
złote rybki. Zgłosz. Jan
Jurkiewicz, Stroma 58.

(13237

Dzielna
fryzjerka (manikurzystka)
może się zgłosić zaraz.

Adamczewski, Chełmno,
Rynek 4. (13281

Zdolna uczennica
do szycia zaraz potrze
bna. Wieczorkowa, ul,
Gdańska 49. (F-6421

Kolonjalka
y najgłówniejszej uli-
z towarem sprzedam,

Ine mieszkanie, stajnie,
shrze, piwnice. Zgł.
I ,,J. J. 6” do filji Dz.
ig. Dworcowa 2. (13267

Aparat
do palenia kawy, nadają
cy się dla każdej kolon-
jalki sprzedam. Nowo
dworska 29. (13279

Dom
z ogrodem i l1/? morgi
ziemi na sprzedaż. Byd
goszcz, Bielicka 17, (13289

Samochody
używane półeiężarówki
,,Chewrolet", ,Bergmann”’
,,Fiat" i 6 osob. ,,Opel"
sprzeda Petersona nr. 4 .

F6401

Młodsza stenotypistka
władająca polskim i nie
mieckim poszukiwana od
zaraz. Zgłoszenia z poda
niem pretensji do Adm.
Dz. Bydg. pod ,,Z. 20"

13284

Ekspedjenta
praktykanta branży pa
pierniczej do składu pa
pieru w Bydgoszczy po
szukuję. Of. pod .88” do
filji Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2. F-6402

spe -

do składu rzeźnickiego
zaraz potrzebna. J . Bo-
ciek, Pomorska 57. (F-6415

Rzetelnego
woźnicę do rozwożenia
mleka i robotnika młodo
cianego poszukuje zaraz

Mleczarnia, Piotra Skar
gi 4. (13318

Potrzebna

panienka do podawania
do stołu, tylko siła facho
wa może się zgłosić. Kaw.
Zacisze, Śniadeckich 2.

(13278

Poszukuję
czeladnika szewckiego.
Chełmno, ul. ,Sw. Ducha
nr. -8. (18288 J

Mieszkanie

3-pokojowe, częściowo u-

meblowane, odremonto
wane, korzystnie do od
stąpienia. Wiadomość A-
Ieje Mickiewicza l, skład.

(F-6419

Pokój
słoneczny dla 2 panów do
wynajęcia zaraz lub od
15.6.27.lub1.7.27., ul
Ogrodowa 13, II ptr. pra
wo. (13265

Kas Sauracia - Wenecja
obiady - kolacje 90 gr.,
z piwem Matuś, jasnem
lub kawą 110. Codzieńnie
koncert, Śniadeckich 29.

(F-6414
D!a krewnego

przys tojnego szatyna,
Wlkp., katolika, lat 39,
posiadający oprócz po
ważnego interesu 100 tys.
gotówki, poszukuję na tej
drodze żony, przystojnej
panny lub wdówki do lat
30, muzykalnej, posiada-

cej realność, stosowną
gotówką. Najchętniej w

ożenek na folwark, gdzie
może zaraz włożyć 100
tys. zł. Of. z zaufaniem
złożyć do Dzień. Bydg.
pod ,H. H. 6”. (13273

Pokój
umeblowany ewtl. z uży
waniem knebni do wynaj(
jęcia ul. Jackowskiego 2:
I ptr. prawo. (13305

Mieszkania
o 2-3 pokoj. poszukuje
młode solidne małżeń
stwo. Okolica obojętna.
Łaskawe zgłoszenia do
filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2, pod .Solidność”.

(F-6398
Zamienię

5 pokojowe mieszkanie
w centrum na mały skład
z mieszkaniem. Adr. wska
że filja Dz. Budg. (13311

Mieszkanie
4 pokoje i kuchnia do wy
dzierżawienia za zapłatą
2latazgóry. Of. podL

23 do eksp. Dziennika
Bydgoskiego.’ (13308

2 powodu
wyjazdu do oddania miesz
kanie 3—5 pokoi z meblami.
Wiadomość Grundtke, Byd
goszcz, Śniadeckich 33, na
rożnik Dworcowej. (13313

Pokój
umebl. frontowy, światło w

elektryczne dla inteligt.
osoby do wynajęcia, ul.
Dworcowa 10, I ptr. pra
wo. (F-6412

Dwl,J blondynki
i jedną brunetkę, zgrabne,
o wyraźnych rysach, które
c,hcą się poświęcić zawo
dowo sztuce filmowej, po
szukuje Wytwórnia filmów
kinematograficznych na rok
produkcji 1927. 28 2Q. Zgł.

sprawie próbnego sfil
mowania w celu zbadania
fotogeniczności, przyjmuje
Wytwórnia ,.E-spefilm" Byd
goszcz, Libelta 10, tel. 212,
między godziną 11—1 i 5—7 .

Przy pisemnych załączyć
fotografię, którą wrazie nie-
przyjęcia zwraca się (13282Ksa

Letnisko
w Nimczu p. Bydgoszcz,
20 minut od stacji kolejo
wej Rynkowo, 2 mieszka
nia 3 pokoje z kuchnią na

parterze, 2 pokoje z kuch
nią na I piętrze do wy
najęcia. Niemiński, Nimcz.

F-6422

.. .20 tysięcy zł
na pierwszą hipotekę do
brze zagospodarowanego
majątku podmiejskiego
bez długu, na jeden rok

poszukuje się. Of. pod
,J- W.” do Dzień. Bydg.

13251

Dwór
urocze lasy - przyjmuje
letników. Cena przystępna
Zgłoszenia osobiście do 15.6.
Garbary 11, II. piętro pń.wo
godz. 10-12 i 19-21.

(13300

Ostrzegam
przed kupnem mieszkania
z ogrodem od p. Bielaw
skiej, Orła 56. Właściciel-

domu jest Teresa Grą-
decka, - Wesoła 14. Pani
Bielawska nie posiądą
prawa wynajmowania,



Str. 18. ..DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 12 czerwca 1927 r.
Nr 133.

Obrońca
prywatny
załatwia sprawy proeeso,
we, akcyzowe, skarbowe,
omowy najmu, podatki,
§ciąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
J udziela porady prawnej
J. Wojciechowski

lytfsoncz. Dworcowa 33,1 ifr.

(24944

Poły
nóg, rąk i innych części
ciała usuwa momentaln!e

,,Hyperid Galena’ nie
brudzi i nie niszczy bie
lizny i pończoeb. Do na
bycia w aptekach i dro
gerjach, butelka 2 zł. Fa.
Ed. Kowalski Trzemeszno.
(Pozn.) wysyła odwrotnie
za zaliczką 2 butelki za

5 zł. ,Galena4 T. z o. p.
Wytw. Chem. Trzemeszno
(Pozn.) (13181

Baczność!
P. P. Fabrykanci, Prze
mysłowcy, Właściciele sa
mochodów ! Aby uchronić
się dziś przed zaraźliwemi
chorobami, klinujcie tylko
szmaty do czyszczenia ma
szyn czysto prane i desin-
fekcjowane. Dostarczam
w każdej ilości czystych
pod gwarancją, w więk
szych kawałkach płócien
nych; zapłata nastąpi po
zbadaniu towaru na miej
scu. Zgłoszenia do Dzień.
Bydg. pod ,,Pralnia i des-
infekcja". (13270

Strojenie
I ezyszenie fortep}anów i
pianin wszystkich syste
mów, w"ykonanie sumien
ne i akuratne. Cena przy
stępna. Łask, zgłoszenia
z miasta i prowincji piś
mienne do filji Dz. Bydg.
Toruń, pod ,Strojenie”.

(13260

TcraS Ooasar
Stary Rynek 14, obok ap
teki poleca swój skład pa
pieru, wielki wybór ksią
żek do nabożeństwa, ksią
żek do pierwszej Komunji
Świętej, dnży wybór pa
miątek, krzyży, medali
ków, różańców, łańcusz
ków, obrazków itd.; lilie
na Boże Ciało. (13209

Powózki

nowe, w różnych wykona-
Iliach, samojazdki używa
ne i nowo odlakowane,
szory i półszorki, kanapy
materace, garnitury klubo
we, sprzeda tanio T, Wa
cławski, Chełmno, ul Gru
dziądzka 2. (F-6383

!Jani

Stary Rynek 14, obok ap
teki poleca duży wybór
galanterji skórzanej to
rebki, teki, walizki, od
dział perfumerji, mydła

toaletowe, grzebienie
szczotki, lusterka, biżu-
terja sztuczna itp. (13208

EEEEM
Majątki

folwarki, gospodarstwa,
młyny wodne, parowe,
tartaki i kamienice kom
fortowe poleca i przyjmu
je Konstanty Wetzker, ul.
Długa, telefon 1013. (18218

47S mórg
pszenno-buraczanej ziemi,
inwentarz żywy i martwy,
dom murowany, 40.000 zł.

sprzeda ,,Renoma" Pomor
ska nr. i (F-6391

Kamienica
Ill-piętrowa, w Bydgo
szczy, 2 interesa, punkt
handlowy 35.000 zł. "wpła
ty 12.000 zł. Zgł. spie
szne Biuro Pogoń, Dwor
cowa nr. 80, tel. 18-15.

. (F-6380

"2 domy
ze składem spożywczym
na sprzedaż. Na Wzgó
rzu 47. (13226

Wiła
nowoczesna, 6 pokoi, z o-

grodem owocowym i wa
rzywnym, wspaniało ume
blowana z całkowitem u-

rządzeniem lub oddzielnie
sprzedaje się tanio s po
w’odu wyjazdu. Meble sty
lowe, prawdziwe dywany,
prawdziwe obrazy, dużo
srebra, dużo kryształu,
porcelanv etc. Oferty pod
,,SO.(!fiO" do filji Dz. Bydg.

Bem
z ogrodem 5.000 zł, II-pię-
trowy 16.000 zł, sprzeda
,,Renoma", Pomorska 1.

(F-6392)

Skład
rzeźnicki z urządzeniem
i mieszkaniem natych
miast do wynajęcia; na
daje się ewtl. na wszelkie
inne interesa. Miejscowość
liczy około 25 0 miesz
kańców, 2 kościoły, dwo
rzec i 8-kłasowa szkoła
itd. na miejscu. Tamże
odbywają ,się targi. An
toni Haftka, Warlubie,
Dworcowa 7. (13211

Skład
kolonjalny z przyległym
mieszkan’em w większym
powiatowym garnizonowym
mieście, zaraz Inb później
z powodów’ rodzinnych bar
dzo korzystnie na sprzedaż.
Nadaje się na hurtownię,
gdyż tylko jedną okolica
posiada, interes w peinym
biegu. Do objęcia potrzeba
8—9 tys, Spieszne zgłosz
do Dzień. Bydg. pod ,D.
D. 77.4 (13224

Ckasja!
Młyn motorowy nowocześ
nie urządzony, przemiał
140 ctr. na dobę, dobre
zabudowania, dom, 5 po
koi, vr dużej wsi i bogatej
okolicy, bez konkurencji,
50.000 zł, wpłata 35.000 zł.
Młyn wodny, przemiał 60
ctr., przy stacji, bez kon
kurencji, dom, 6 pokoi,
prz,y tem 40 mórg ziemi
z inwentarzem 47.000 zł,
wpłata 25.000 zł. Spieszne
zgłoszenia poważnych re-

flektantów osobiście przyj
muje Biuro ,,Pogoń", ul.
Dworcowa 80, telef. 18-15

Pierwszorzędna
pralnia w Gdyni bardzo
dobrze prosperująca na
tychmiast na sprzedaż z

eałkowitcm urządzeniem
i przyrzą,dami. Oferty u-

prasza się osobiście do
Morskiej Ajencji Reklam
Informacyj Gdynia, ul.
10 Lutego, ,Wiła-Eła’

(13163

Budynek
masyw’ny w Bydgoszczy
z 2 morgami ogrodowej
ziemi za cenę 5 tys. zł. z

powodu wyjazdu na sprze
daż. Wiad. Kujawska 89

(13277

Sprzedam
korzystn’e maszynę kra
wiecką Singera, nową,
szyje dobrze. Dehnel, ul.
Śniadeckich 6. (F-6387

Magneto
Bos’o, 4 takt. HKalborator
Palast4, dwie chłodnice sa
mochodowe, nowe, oraz sa

mochód .Protos4. 6 osobo
wy, sprzedam tanio. Zgł.
do Dziennika Bydg pod
,M. D. 500”. (13289

Samochód
5-ośobowy, ,,taksówka",

obrót miesięczny do 1.800
zł, po świeżym remoncie,
na nowych oponach, z po
wodu wyjazdu zaraz na

sprzedaż. Zarazem w’olne
mieszkanie z składem do
objęcia. Adres wskaże filja
Dzień. Bydg. (F-6382

OkitsjaI
Płaszcze damskie sporto
we od 20 zł w wielkim
wyborze. Jezuicka 4 I. p.

13238

Szafa
do zegara stojącego tanio
na sprzedaż. Hetmańska
nr. 81, I p. prawo. 13304

Płaszcz
męski na sprzedaż. Śnia
de’ckich 33, I p., drzwi
środkowe. (13219

Koń

wyjazdowy i powózka na

sprzedaż. Pfeifer, Kijow
ska 11 (Wielkie Barto
dzieje). (13124

Składu
poszukuję celem kupna
przy ui.’ Dworcow’ej —

Mostowej — ul. Długiej.
Of. do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2, pod ,D. M”.

(F-6396

Składu
poszukuję celem kupna
przy ul .;Gdańskiej odDwor-
cowej do Św. Janskiej. Of.
pod ,Skład’ przyjmuje
,Goniec4, Dworcow’a 52.

(13090

Poszukują
kupna domu lub wili 4
do 5 pokoi; w/oda, kanali
zacja, elektryczność pożą
dane (w pobliżu tramwaju)
Płacę gotówką. Oferty do
Dzień. Bydg., Dworcow’a 2
pod ,Frania4. (F-6380

Kup!a
akcye Banku Polskiego.
Oferty z podaniem ceny
uprasza: Sonet, Byd
goszcz, ul. Wesoła nr. 31.

Poszukuje
kupna posesji hipotecz
nej w Bydgoszczy warto
ściod7do10tys.?Łgo
tówką. Łaskawe zgasze
nia upr. z opisem do" Ło
dzi, Hotel Klukas, ulica
Cegielniana 64. (12998

Kuplę
mniejszy dom lub tez
skład w dobrym punkcie
miasta. Płacę gotówką.
Zgł. do adm. Dzień. Bydg.
pod ,,Kupie dom łub skład"

13221

KuplQ
wi!e 5 pokoj. z ogrodem
Oferty z podaniem ceny
i warunków pod ,,K. P."
do Dzień. Bydg. 13203

Kuple
futro karakułowe. Oferty
pod ,,Karakuły” do filji
Dz. Bydg., Dworcowa 2.

(F-6356

Akwizytor
potrzebny. Zgłoszenia
Lektor, ul. Gdańska 141.

(13223

Lakiernik
na powozy, tapicer na

kanapy i kluby, akura-
tny i biegły w swym za
wodzie zaraz potrzebni
T. Wacławski, Chełmno,
ul. Grudziądzka nr. 2.

iF-6884

Wykwalifikowanych
stolarzy i krześiarzy przyj
mie Fabryka Krzeseł,’—
Gościcino (Pomorze) 13167

Pomocnik
fryzjerski na stałe potrze
bnyod15.6.łubod1.7.
Of. z podaniem pretensji
przyjmuje Maks. Schio-
bler, mistrz fryzjerski,
Puck, Rynek 18 (Pomo
rze). (13222

Pres:era
do fabryki mebli poszu
kuje Jan Zborowski, fa
bryka mebli i urządzeń
biurowych, Sw. Trójcy 14.

(13243

Szewcy
wykwalifikowani do ro
boty pasowej lub szpilko
wej’, zgłosić się Hetmań
ska nr. 15, Tremski I p.

(F-6388

Poszukuje
dziewczę do dzieci w wie
ku od 15 lat na cały dzień
zaraz. W. Wejna Długa 2.

(13156
UczeA

z porządnej rodziny po
trzebny do firmy Florjan
Śniegowski, Śniadeckich
nr. 21. Specjalność: ozdo
by do trumien, zamki, o-

kucia meblowe, narzędzia
itd. (F-6365

Prasowaczka
do nowej bielizny może

się natychmiast zgłosić.
Wełniany Rynek l(i, w

oficynie. 13213

Kucharka
starsza, z dobremi pole
ceniami, znająca polską
kuchnię, potrzebna od
15. 6. Zgł. od godz. 9-12
i 3-5, ul. Toruńska 17.

(13228

Poszukują
posady od 15 sierpnia lub

1-go lipca za bufetowego
na własny rachunek do

większego miasta na do
brą restaurację lub hotel
z kaueją ISO(’)—2000 zł.

Zgł. do Dz. Bydg. pod
,K. 59915". (13210

Maszynistka
początkująca poszukuje
rady ód 1-go lipca

r. Warunki skro
mne. Zgł. do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2, pod
,M. P’. (F-6373

Szofar’ślusarz
szuka zaraz posady, miej
scowość obojętna. Podej
muje wszelkie reperacje
silników spalin owych oraz

maszyn rolniczych i pa
rowych. Of. do Dz. Bydg.
pod ,Szofer-ślusarz’.

(13178

Ksigikowy - bllanslsta
poszukuje stałej posady
zaraz lub od 1. 7 . Zgłosz.
do Dziennika Bydg. pod
”O. F.’ (13159

Panna
która samodzielnie umie
prowadzić gospodarstwo,
poszukuje od 15. VI . po
sady. Oferty pod ,,M. M ."
do Dzień. Bydg. F-6395

Szesfer

młody z lepszem wykształ
ceniem, zatrudniony w

warsztatach, przyjmie po
sadę. Of. pod ,,Uniwer
sał""’ do filji Dzień. Bydg.,
Dworcowa 2. (F-6394

Córka
lat 15 oddam w lepszy
dom do dziecka od 1—2
lat za małem wynagro
dzeniem od 1 lipca. Of.
do Dzicn. Bydg. pod ,C.
H,’ (13240

Panienka
poszukuje posady elewki
w hotelu lub restauracji,
Łask, oferty do Dz. Bydg.
pod ,,Marynia". (13235
Czeladnik mlys!sarsM

kawaler, znający się do
brze na motorach gazo-
wo-ssących ,Hille, Deutz”
poszukuje posady zaraz

lub od 15 czerwca. Le
wandowski, Bydgoszcz,
ul. Hetmańska nr. 7, u p.
Iwańskich, (F-6381

KśszS

WydalerSawlĘ
szopy na warsztaty, skła
dnice lub garaże. Remont
potrzebny. Grunwaldzka
nr. 139, właściciel. (13175

Dzierżawa
200 mórg pszenno-buracza-
nej ziemi na 10 lat. do od
kupienia żywego, martwego
inwentarza i zapasów żniw
nych potrzeba 22.000 zł.
Majątek 130 mórg pszennej
ziemi w powiecie świeckim,
prywatny, z nadkompl. ży
wym i martwym inwenta
rzem, cena 40.000 złotych.
Domek w Koronowie, ma
sywny, bez długu, cena

1800 zł. Zgłoszenia przyj
muje Wł. Zaremba, Tuchola,
Rynek 8. (12630

Okazyjn!e!
Skład, nadający się na bła

waty, kapelusze lab arty
kuły męskie, z mieszka
niem 5—6 pokojowein, w

najlepszej ulicy Chełmna,
wprost od właściciela, za
raz do wynajęcia. T. Wa
cławski, Chełmno, ni. Gru
dziądzka 2. (F-6385

Zamienia
_

mieszkanie z Chojnic do
Bydgoszczy 4 pokoje na

3 z kuchnią. Adres wskaże
filja Dz. Bydg. Dworcowa 2

F-6397)

Mieszkania
1-8 pokojowe wskaże ,,Re
noma" Pomorska 1. F-6393

Zamienia
ładne 3-pokojowe miesz
kanie z wszelkiemi _wy
godami w śródmieściu.
Adres wskaże Dz. Bydg.

(12205

Mieszkanie
1 pokój z kuchnią poszu
kuję. Płac,ę 40 zł miesię
cznie. Of. do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2, pod
nr. ,939\ (6366

K"- 3
Pokój

umebl. do wynajęcia od
15.6 . Marcinkowskiego 8b,
II ptr. prawo. (13225

Pokój
umebl. dla 1 lub 2 panów
do wynajęcia. Grudziądz
kanr.8,Iptr. 13220

Pokój
umebl. do wynajęcia. Ul.
Grunwaldzka 107,’ I lewo.

13216

Pokój
umeblowany, z pianinem,
częściowo z utrzymaniem
wynajme. Błonia 2, II 1.

’

13230

Pokój
umeblowany z używaniem
kuchni dla małżeństwa
do wynajęcia. Błonia 19,
Kałowa. . (13227

Pokój
umeblowany, ładny, mo
że być także dla małżeń
stwa, z używaniem kuch
ni, do wynajęcia. Garba-
ry 24, li’p. lewo. (13214

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Toruńska 18, I ptr.

(13207

Pokój
umebl. do wynajęcia, ui.
Przyrzecze 4, I pi’ętro.

(13239

P!Wi’wsa
na stancję dorosłe uczen
nice na czas wakacji. _

Chwytowo 7. I ptr. proste
(13200

Restauracja Parkowa
Fordońska 52. W niedzie
lę, dnia 12. bm. odbędzie
się zabawa. Wstęp 1 złoty,
dla pań 50 groszy. Poezą

7OÓ-1ÓOO zł
pożyczki poszukuje rze
mie.ślnik za dobrą gwa
rancja i procentem. Of.
pod ,B. 170” do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2,

F-6389

Letnisko - Uzdrowisko
sosnowy las, pokoje ume
blowane, najlepsze utrzy
manie, w inteligentnej ro
dzinie. Czyżkówko, Koro
nowska 36, dojazd auto
busem z Jagiellońskiej.

(F-6308

Ola le!n!ków!
W Wielu na Pomorzu,
gdzie sie znajduje kalwa-
rjajest pód każdym wzglę

dem najstosowniejsza
miejscowość do

_ wypo
czynku i uzyskania zdro
wia w górzystej pomię
dzy jeziorami i lasami

żdrowocianej okolicy._
Obszerniejsze określenie
okolicy, wioski itd. udzieli
p. Kukliński Franciszek,
Bydgoszcz, Dworcowa 18d,
z dalszej okolicy J. Ro
gala, Wiele pow. Chojni
ce (Pomorze). (F-6372

Kawaler
ogrodnik, lat 28, wyznania
rz.-kat., z braku znajomoś
ci pragnie zapoznać pa_nnę
lub wdówkę, posiadającą
ogrodnietwó ewt. realność

rolną, w celu matrymon-
jalnym. Pośredni_ctwo ro
dziców mile widziane. Ła
skawe oferty z fotografją
którą się pod słowem ho
noru zwraca, proszę kie
rować pod ,,Janusz"" do
Dzień. Bydg. 13236

Kawaler
lat 35, zdrowy, wykształ
cony. majętny, przysto)ny,
sympatyczny, przyjaci. 1 na
tury, pragnie zapoznać’ się
z panią tych samych zalet,
w celu ’matrymonialnym.
Majątek mniej pożądany.
Zgłoszenia z dokładnym
opisem i fotografją pod
,1827"" do filii Dz. Bydg.,
ul. Dworcowa 2. — Rzecz
poważna. Dyskreeja zape
wniona. (18229

Rodź com

paniom i panom poleca
się w sprawach matry
monialnych Józefa Kło-
pocka Bydgoszcz, Gdań
ska 41. (F639O

Kawal!er
lat 25, posiadający przed
siębiorstwo, posznknje
wspólniczki w stosownym
wieku, z gotówką 2000 zł.
Oferty pod ,,Rzetelna" do
Dzień. Bydg. (13206

ToBBeio

wielki wybór, niskie ceny.
Pomorska 8. (7447

3(5 zi. nagrody
za zwrot zagubionej w

dniu 9. VI 27 r. o_ godz.
1-szej popoł. skórzanej
szpicruty na ul. Gdań
skiej lub Cieszkowskiego,
gałka srebrna. Rzecz pa
miątkowa. Zgłoszeń, do
7 komp. 62 p. p. Wlkp.

(13205

Przystępie
do spółki z kapitałem
2.000 zł. Of. do filji Dz.
Bydg. Dworcowa nr. 2,
pod ,2000’ zł. (13201

,enBBSMRiuMmnmiMwiuiHiiiiiHiM.... .

P. T. Interesentom podaję do łaskawej
wiadomości, że swój
warsztat blacharski
przeniosłem na ul. Giodzką 21 (narożnik ulicy
Mostowej, dawniej M. Falkiewicz).

Jak dotychczas, tak i nadal sam współpracuję
w ’warsztacie, przez co jestem w możności
dobrą i tanią pracę odstawić.

Zapewniając sumienne załatwienie zleceń,
proszę o ła3k. poparcie mego przedsiębiorstwa.

S. Herszkowlcz, mistrz blacharski

13190) wiessk. pryw. nl. Jackowskiego 29.

Sprzedaż przymusowa.
W poniedziałek, dnia 13 czerwca rb. o godz.

lt ’/a będę sprzedawał przy ul. Śniadeckich 19 u fray
Rawa najwięcej dającemu za gotówkę: (13248

rółne towary koloni.
jak:

kawa, surogaty, puszki z konserwa
mi miodówki, fermenta, sok wiśo,,

migdały i wiele iooych.
Malak, komornik sądowy w Bydgoszczy.

SPRZEDANO WięCEj NIŻ DWA MILIOMY SŁOIKÓW.
Wtosość

i PIĘKNĄŚC
nadaje

fóMTWW

KOBiecej
krem

CAZIMI

MEIftMOBPHOSĄ
USUWA RADYKALNIE pi
ZMARSZCZK!,OCORZAtOŚĆilNHE DEFEKTY

13246

SO’I, Esencję octową SO’!.
w balonach i butelkach znanej firmy

ofiaruje reprezentant §fk. PifeKiCSfBAL
Bydgeszcz, ul. Paderewskiego 32

Skład
9X6 D, gdzie mieścił się
przez 20 lat interes bła-
watny, nadający się też
na każdą inną

’

branżę z

przyległem mieszkaniem
3 pokojowemji kuchnią za
raz do wynajęcia. (13015
O. Makowska, Lłsewre

stacja Kornatowo
pow. Chełmno (Pomorze),

Śniadanie, oblany, kolacje, potrawy a la cart,
Kuchnia wykwintna. — Ceny umiarkowane.

Cukiernicze wyręby własne. (13188

Wie pal? -

Paleńie rujnuje zdrowie, pochłania pieniądze.
Pragnącym odzwyczaić się od tego szkodliwego
nałogu, wysyłamy bezpłatnie wypróbowane
wskazówki ,,KERMpS”. Łódź, Skrz Poczt. 332 E.
Znaczek na porto powrotne załączyć. (13253

branży żelazno-drzewnej poszukuje kierownic
twa, zastępstwa lub odpowiedniej posady Łask,

zgłoszenia do Dz. Bydg. pod ,,Brania 300”.

Czyfajcto Dziennik Bydgoshl!
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iDńca flimtn

załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są-

: dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipoteczne,

Waloryzacyjne, kontrakto
we, spółkowe, najmu, ad
ministracyjne, podatkowe,
ścią,ganie należności itd,
St Banaszak,

a!. Cieszkowskiego Z, Tel. 1304

Długoletnia praktyka,
27310

Foiograłując slą
u obcokraj., odbierasz
chleb Polakom. Idź tylko
do firmy ,Wiol’, Sien
kiewicza 44. (F-6332

Fortepiany
pianina stroję, naprawiam
i odnawiam po niskich
cenach. Stawiam także
orkiestry na zabawy do
mowe i towarzyskie. Paweł
Wicherek, stroiciel for-
tepjanów, ul. Grodzka 16,
róg Mostowej, telef. 273,

13215

22S mórg
pszennej ziemi, pięknie
położone, dom 10-poko-
jowy, w parku i ogrodzie

kompletnym żywym i
martwym inwentarzem,
obsiane, budynki wszy
stkie masywne w dobrym
stanie, stacja kolejowa
w miejscu, Poznańskie,
80.000 zł. wpłaty podług
umowy jak również wie
le Innych posiada biuro
Pogoń, Dworcowa nr. 80,
tel. 18-15.

leczą (12940
chorych skutecznie, wy
łącznie ziołami krajowemi
i zagranicznemi, choroby
żołądkowe, weneryczne, za
starzałe rany piersiowe,
suchoty i t. p . Jak również
kobiece i dziecięce. Antoni
Bogacki, Św. Tróicy nr. 30,
przyjmuje od 10-12, po
południu 3-5, Bydgoszcz.

Cezy W zdDnńgjg

patrząc na piękną suknię,
płaszcz, kostjum damski
wykonany sumiennie po
śmiesznie niskiej cenie w

Pracowni Konfekcji Dam
skiej, Podwale 2, róg ul.
Kościelnej. Kierownictwo
pracowni spoczywa w rę
kach pierszorzędnych si
krojczych.

’

(11174

125 mórg
pszenna rola, inwentarz
kompletny za 32 000 zł.
na sprzedaż. Sokołowski
Plac Wolności 2. (F-6328

Gospodarstwo
30 morgowe na Pomorzu,
budynki masywne, inwen
tarz żywy i martwy nad
kompletny tanio na sprze
daż. Stan. Drewniak, Pnie-
wite pow Chełmno.

(13011

Spodnie
do pracy, ubranka do Ko
munji §w, sprzedaje tanio
Jan Wilczewski, Byd
goszcz, ul. Św. Trójcy 22 a

(1493

Eleganckie
powózki do wyjazdu, we

sela, chrztu, do pogrzebu
itd. stawi Gdańska 26,
tel. 338 . (11700

Plany
nieprzemakalne w każdej
wielkości na składzie,
Hurtpwnia Tow. Włókni
stych R, Stobiecki, Stary
Rynek 29, tęl. 49. (3397

Zaprząg
z wozem stawi Grund, ul.
Gdańska 26, tel. 338 .

(11699

65ffl mórg
wtem 100 łąki 250.000 zł.
wpłaty 150.000 . 600 mrg.
pszennej, okolica letnis
kowa 120.000 zł., wpłaty
80.000. 350 mórg bura
czanej 110.000 zł. Szarek,
Dworcowa 90, tel. 1909.

F-6345

MMe!

Przy dogodnych
warunkach polecam:

kompl. jadalnie, sypialnie,
- kuchnie jako też pojedyn

cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra, salon
mahoń, i inne przedmioty,
Piechowiak, Długa nr. 8,
tel. 1651 (18573

Farbowania włosów

nieszkodliwe specj. Henne
Porady bezpłatnie. Dłu-
goletn1 fachowiec. Bu-

-Mdziński,- .Jagiello:ńska? 65.
- S fcer?’J??AW t§Sfl(b- ,. ,,sI

Karbowante
plisowanie

csyssczenSe
I dekatyzowanie

w deseniach najnowszych
wykonuje szybko i po ce
nach najniższych, Pliso-
wnia sukien damskich,
Bydgoszcz, ul. Gdańską 58,
Śniadeckich 24, przy Pla
cu Piastowskim, ul. Dwor
cowa 95a, Jagiellońska 4,
skład kapel., Poznańska 5,
skład kapeluszy, Barwin,
ul. Dworcowa 17, Nakło, ul.
Ks. Skargi 391. Materjał
może być pocztą przesy
łany. (12960

Sam z komfortem
3 piętrowy, mieszk. 3-4
pokoje, kuchnia 47 tys.
zł. Dom narożny z skle
pami 32 tys. zł. Dom w

dobrem położeniu II-pię-
trowy z sklepem, wielką
oficyną 45 tys. zł., oprócz
tego wielki wybór domów
5-200 tys. zł. poleca i
przyjmuje Małek, Byd
goszcz, Dworcowa nr. 2,
tel. 699. (13138

:Ol"i

wa ŁE

w każdej cenie wprosi
x w!łasnego warsztatu
w solidnem wykonaniu na

dogodnych werunkachjak:
sypialni, kuchni, jadalni,
pokoi męskich, modeli po-

. jedyńczych i wyściełanych
poleca (4198

H, Schmidtke
3. Szpitalna m. 6. Załóż. 1871.

Zamówienia według po
dania i rysunków wyko
nuje się jak najprędzej.

Garbarnia i SiałosWraia

B,ydgoszcz?Okołe, Jasna 1
garbuje, farbuje i kupuje
wszelkiego rodzaju skóry
na obuwie, szory i futra.
Zamienia surowe na goto
we i poprawia źle garbo
wane. (F-6371

W ożywionem
mieście, na pograniczu
Pomorza i byłej Kongre
sówki, dwa miasta pospo-
łem rozłączone tylko przez
rzekę, jest skład nadający
się do założenia filji han
dlu maszyn, rowerów,
centryfug p. p, Właści
ciel domu chętnieby objął

7 fiłję stawiając prócz od-
dahia składa kilka tysię
cy zł. kaucji. Of. proszę
pod ,H. L. 157” do Dz.
Bydg. (12824

Heble
na zamówienie wykonuje
W. Błaszczyk, mistrz sto
larski, Bydgoszcz-Okole,
Grunwaldzka 151, obok
starego cmentarza. Tele
fon 303. (12219

Dom
z mieszkaniem, chlewem,
8 mórgami roli, z inwen
tarzem l,ub bez, blisko
miasta Żnina sprzedam
zaraz. J . Zdrojewski, Gó
ra, Żnin. (13007

Row,ery
najlepszej jakości jak
Brennabor, Wanderer, O-
pel, V iktoria i różne inne
w największym wyborze
po niskich cenach poleca
A. Wasielewski, Bydg-
goszcz, Dworcowa 18.

(12537

MjEsaJB

Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedyńczych,
także wyściełane solidne
go wykonania na dogo
dnych warunkach poleca

Ignacy Grajnert,
Bydgoszcz, (9574

Bworsowa 8. Tel. 1921

Wolt%Bsi

Torebki damskie
ostatnia itowok, nes-

sesery, nianicury, teki
do akt, teki szkolne, port
fele, portmonetki, plecaki,
parasole, laski, zawsze w

wielkim wyborze po ni’
skich cenach poleca (dla
odsprzedających wysoki
rabat) specjalny magazyn
wyrobów skórzano-galan-
teryjnych (11627

Sygmunt Musiał,
Bydgoszcz,

Oluga 2. Tel. 1133.

Dom

czteropokojowy, budynki
gospodarcze, morga sadu,
10 minut od tramwaju,
bez długu, sprzedam. Ko
ściuszki 50, pierwsze pię
tro prawo. (F-636’7

Dom
sprzedam. Wolne 3 po
koje, szopy, komórki, pole,
kilku lokatorów. Of. do
filji Dzień. Bydgosk. pod
,,Dla przemysłowca".

F-6355

Rowery
lepszych fabrykatów! -

,Wanderer”, ,Brennabor”
i innych mark poleca po
niskich cenach Ernst Jahr,
Dworcowa 18b. (6873

Heble
kompletne urządzenia

mieszkaniowe i biurowe
na dogodnych warunkach
poleca, W. Błaszczyk,
mistrz stolarski, Byd
goszcz, ul. Św. Trójcy 14
i Grunwaldzka 151, tele
fon n. 303 (12218

Wielki

wybór dobrych majątków
600 mrg. 120.000 zł.. 540 mrg.
120.00Ó zł., 380 mrg. 110.000
zł,, 390 mrg 80.000 zł, 280
mrg. 130.000 zł,, 300 mrs.

130.000 zł., 240 mrg. 80000
zł, 170 mrs. 65.000 zł., 130
mrg. 45 600 zł., 120 mrg.
50 030 zł,, 100 mrg. 40.000
zł. 60 mrg. 18.000 zł., 45 mrg.
10.000 zł. i wiele innych,
również młyny i kamienice
w wielkim wyborze poleca
i przyjmuje biuro ,,Pogoń 1
Dworcowa 80, tel. 1815.

Dom
nowy i starszy, 2 morgi
ziemi ogrodowej przy do
mie i wielkie miejsce przy
ulicy na budowę, nadają
ce się na każdy przemysł
sprzedam zaraz za 11.000
zł. Miasto powiatowe,
6.000 mieszkańców, w Poz
nańskiem. Zgłosz. do Dz,
Bydg. pod ,R. K. 100

Pląkny skład
narożnikowy w Bydgosz
czy z przyległym 1 po
kojem, nadający się na

każdą branżę, 3-pokojowe
mieszkanie w tym samym
domu, zaraz tanio na

sprzedaż. Gdzie, wskaże
administracja Dz. Bydg,

10550

Wielki wybór
majątków ziemskich, mły
nów wodnych, parowych
i t. d. poleca Małek, Byd
goszcz, Dworcowa nr. 2,
tel. 699. r (13137

Ma!!s
na sprzedaż w komplecie
starter, światło elektr.,

na nowych oponach.
Wiad. Wrubłewski, ulica
Em. Warmińskiego, Byd
goszcz. (F-6338

P!isownia

karbuje i plisuje suknie
od 2-5 zł, również baty-
kuje i maluje suknie, chu-

. sty i szale; modne wzory,
piękne desenie. W . Scheffs,.
ul." Batorego 5j II p., wej- j
ście z ul. Zaułek. (13044

’

170 mórg
pszennej buraczanej zielni,
budynki murowane, dom
14 pokojowy z dużym o-

grodem, inwentarz’ kom
pletny, cena 50.000 złotych
sprzeda biuro ,,Centralne"
Dworcowa 69, Nowakowski

F-6377

Skład
kolonjalny bez mieszka
nia zaraz tanio do od
stąpienia. Of. pod ,,Y. Z ."
do Dzień. Bydg." (13194

Samochód
Opel 6 osobowy, gotowy
do jazdy zaraz na sprze
daż, ul. Kujawska 51.

(13193

Młecarnio
parową angielską (50 cali,
2 kosiarki do trawy, 1 ko
siarka do zboża, 1 samo-

wkładacz (Selbsteinlegerl
do młócarni parowej sprze
dam. Maszyny są uży
wane lecz w bardz’o do
brym stanie. Przybylski,
Wąsosz, pow. Szubin.

(13192

Poicie!
za 45 złotych na sprzedaż.
Fredry nr. 5 w suterenie,

(F-6863
Harfa

dobrze otrzymana, stół i
krzesła ogrodowe oraz

wóz roboczy na sprzedaż.
Skład komisowy’-, Chro-
brego 12. (F-6331

Sprzedaje sio
szczeniaki wyżły krótko-
sierściane. Nakielka 35 p,

131157

Psa
podwórzowego czujnego,
ostrego i młodego, szcze
niaka sprzeda sie Śnia
deckich 45. ’

(F-6374

k=s

Składu
poszukuję celem kupns
przy ul. Gdańskiej -Dwor
cowej — Sw. Trójcy. Of
pod ,Skład” przyjmuj(
,Goniec”, Dworcowa 52

(13099

Kupie
bryczkę jednokonną w do
brym stanie utrzymaną
OL do filji Dzień. Bydg
Dworcowa 2, pod ,R”.

(F-6273

Kupie
używaną maszynę do młó
cenią, w dobrym stanie
Oferty dla ,J. M.’ do filj
Dz. Bydg., Dworcowa 2

(F-6276

Złoto
i srebro kupuje Br. Ko
chańscy i Kunzl, Gdań
ska 139. (198:

: Piec
do palenia ,kawy... kupie
Pożądany systęm ,,Repit1
lub podobny. Oferty d(
filji Dziennika Bydgosk
Dworcowa 2 pod ,’,N. 126’

F-6378

Bomek
kupię, kilką wolnych po
koi, ogródek. Oferty d(
filji Dz. Bydg. Dworcowi
ur. 2 pod ,,Swoboda".

(F-6353

Była nauczycielka
konserwatorjum lwów
skiego, udziela lekcyj gr;
na fortepjanie, także \
czasie wmkacyj. (Pianin(
do ćwiczeń). Sniadeckicl
nr. 42a, I p. prawo. (1262!

Kursy
kroju i szycia rozpoczy
nają się zaraz. Misiewi
czowna, mistrzyni, Sień
kiewicza 8. (F-636:

Przy przedstawicielstwie Forda

w Krakowie ul. Pijarski
nr. 4, prowadzone są Kra
kowskie Kursy Szofer
skie L. Hubickiego, Kra
ków, ul. Pijarska nr. 4
Najlepsze i najtańsze kur
sy szoferskie w Polsce
Opłata od zł. 80 na do
godne raty. Piszcie c

prospekty. Początek kur
su 18 czerwca.

’

(127W

Chcesz otrzymać posadę
musisz ukończyć kurss
fachowe korespondencyj
ne profesora Sekułowicza
Warszawa, Żórawia 42
Kursa wyuczają listownie
buchalterji, rachunkowoś
ci kupieckiej, korespon
dencji handlowej, steno
grafii, nauki handlu, pra
wa, kaligrafji, pisania na

maszynach. Po ukończe
niu świadectwo. Żądajcie
prospektów.

’

(8652

Potrzebni
dzielni agenci na stalą
pensję i prowizję do sprze
daży pokupnyćh maszyn
na wsi. Daroszewski, Ła
biszyn, Rynek 152 u p.
Monke. (13183

Biurallsta
biegły w rachunkach, o-

beznany w obliczaniu ro
bocizny, kasy

’

chorych i
sporządzaniem list wy
płat, potrzebny natych
miast. Of. z życiorysem,
odpisem świadectw, wa
runkami i fotograf,ią do
Fabryki Krzeseł Go§cici-
no Sn. Akc. w Gościcinie
Pomorze). (13167

Woźnica
z kaucją do lekkiej sprze
daży na mieście poszuki
wany na pensję z prowi
zją. Oferty do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2, pod
,Procenta’. (F-6715

Fryzjerką
poszukuję zaraz lub od
1. 7. b, r. Maksymiljan
Hoffmann, Inowrocław,
Król. Jadwigi 11. (13081

Pomocnik
kamasznicki poszukuje
posady zaraz lub później.
Nowick?i. Aleksandrów Ku
jawski, Rynek. (13087

Czeladź szewcką
tylko na dobrą szytą pra
cę poszukuje na stałe Fr.
Grabowski, Pomorska 11.

(F-6333

Krawcowa
pierwszorzędna potrzebna
w dom. Ui . Gdańska 65,
II piętro, Staniszewska.

’ F-6370

Służąca
zaraz potrzebna. Ul . Śnia
deckich 55, II. pr. (F-6364

Kucharka
dzielna potrzebna od 15. 6.
Zgłosz. Hotel Dworcowy,
Tezew. (F-6325

Poszukująod15.6lub1.7br.dziel
nego i dobrze polecone
go starszego ekspedien
ta do składu kolonjalne-
go i delikatesów. Tylko
pierwszorzędne siły będą
uwzględnione. Zgł. z po
daniem pensji przy wol
nym stole i stancji uprą-
szara do ekspedycji Dz.
Bydg. pod ,St. 77”. ?--

-

’”

(13106

Poszukują
zaraz lub od 1. 7 br. dziel
nego i dobrze polecone
go bufetowego do hotelu
i restauracji z kaucją.
Tylko pierwszorzędne si
ły będą uwzględnione.
Żgl. proszę do elisp. Dz.

Bydg. pod ,F. M. A”.

(13107

Dziewczę
przyjmie od 12-15 lat.
Wojtanowska, Miasteczko

l pow. Wyrzysk. (13097

Poszukują
natychmiast na wieś su-

’

miennej służącej, obezna
ną z wszelką pracą wiej
ską za dobrem wynagro
dzeniem. Osobiste zgło-
szenia z świadectwami do
piekarni ul. Jana Kazi
mierza nr. 2 . (F-6375

Panienka
do dzieci z szyciem oraz

do lekkich prac domo-
1wycliod1lub15.7.po

trzebna. Zgłoszenia z no-
| daniem pensji do filji

Dzień. Bydg. Dworcowa 2
pod ,,Praca". (F-6354

jW POSADY Wi

poszukują /di

Młodsza książkowa
posiadająca gimnazjalne
i wyższe handlowe wy
kształcenie, poszukuje po
sady od 1. 7 . lub zaraz.

Zgł. do Dzien.Bydg. pod
,C. H.” (13161

Ryzownik-malarz
reklamłsta, poszukuje sta
łej, ewtl. czasowej posady.
Zgłoszenia do Dziennika
Bydgosk. pod ,,Praca 101"

Uczciwa
dziewczyna poszukuje po
sługi, do prania itp. Of.
do Dzień. Bydgosk. pod
,,Posługa". (13191

Zredukowany
nauczyciel przyjmie jaką-
kolwiekbądź posadę, naj
chętniej do pracy biuro
wej za małeiń wynagro-

Oferty.’ proszę
Bydg.
(13158

Ogrodnictwo
wydzierżawię dobremu
fachowcowi n’a dogodnych
warunkach; położenie do
bre. Mieszkanie zapew
nione. Kaucja i przejęcie
inwentarza konieczne. Żgł.
pod ,Ogrodnictwo’ do
filji Dzień. Bydg., Dwor
cowa 2. (F-13104

Wydzierżawię
natychmiast skład kolon-
jalny oraz oberżę, w du
żej wiosce, pow. czarn-

kowskiego; kościół i sta
cja kolejowa na miejscu.
Zgł. pod ,Oberża 1100”,
do Dzień. Bydg. (13108

fU MIESZKANIA

Mieszkanie
6-pokojowe po lekarzu,
w średniem mieście, od
1 lipca na dogodnych
warunkach do oddania.
Of. pod ,Dogodne’ do
Dzień. Bydg. (13122

Poszukuje
3 pokoje z kuchnią wprost
od gospodarza. Płacę ro
czną dzierżawę z góry
ew. i koszta remontu.

Łask, oferty pod ,B. 100”
do Dz, Bydg. (13153

Poszukuje
4 lub 5 pokojowe miesz
kanie słoneczne nieume-
blowane w centrum mia
sta od 1 października 1927
roku. Czynsz płacę za rok
zgóry. Oferty proszę na
desłać pod ,,K. Z. 100" do
Dz. Bydg. (12938

Mieszkanie
3 pokojowe od gospoda
rza odda ,,Pośrednictwo"
Hetmańska 25. (13186

Mieszkanie
4 ewent, 3 pokojowe no
woczesne zamienię na 5
lub 6 pokojowe nie wyże,
jak 2 piętro. Osobiste zgło
szenia Sw, Trójcy 12d,
II ptr. lewo od 4-6 po
poł. (13010

kamfenie
2 pokoje z kuchnią na ta
kie same w spokojnym
domu i spokojnej ulicy.
Of. do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,Agata”.

(F-6318

Pokój
umebl. od 15. 6. do wy
najęcia. Ossolińskich 19,
I ptr. prawo. (12923

Biuro i pokój
umebl. do wynajęcia w

w centrum miasta. Adres
wskaże filja Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. (F-6317

ft

Pokój
dobrze umeblowany z o-

sobnem wejściem od 15. 6.
do wynajęcia. Draeger,
Dr. Em. Warmińskiego 3

13195

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Podwale 17, I. ptr.

13187

Pokój
próżny poszukuje się. O-
ferty proszę pod ,,A. B ."
do Dzień. Bydg. (13196

tadny
pokój dla lepszego pana
zaraz do wynajęcia. Sien
kiewicza 20, II. p. prawo.

(F-6386

Pokój
umeblowany z używaniem
kuchni. Siemiradzkiego 4,
parter, lewo. (F-6352

Pokój
oddzielny dla uczni do
wynajęcia. Sienkiewicza 8,
p.l. (F-6359

Pokój
umeblowany od 15. VI . do
wynajęcia. Ul . Wileńska 8,
II. lewo. (F-6357

Pokój
z używaniem kuchni od
15 do wynajęcia. Nowo
grodzka 7, II ptr. prawo.

(13182

Pokój
oddzielnem wejściem i

utrzymaniem do wynaję
cia. Garbary 17, II ptr.

(13176

Bar Angielski
Gdańska 165. Smaczne
Świeże obiady z 3 dań 1 zŁ

Kawiarnia ,,Royal"
ff. kawa, herbata, lody,
piwo. (11752

Smaczne obiady
domowe. Sienkiewicza 8,

1. (F-6360

Dwór Rubinkowo
pod Toruniem przyjmie
kilkanaście osób na let

nisko. Okolica ładna, su
cha i lesista. Utrzyma
nie dobre i obfite - 6 zł.
Pokoje słoneczne i czyste.
Szczegóły listownie. Adres
Toruń, skrzynka pocztowa
nr. 33. (12608

,,Matrymenjum”
(trzeci rok istnienia), naj
większe w Polsce Biuro
Pośrednictwa, co miesiąc
doprowadza do skutku
nie mniej jak 50—80 mał
żeństw. Na każę listowne
zgłoszenie natychmiast
wysyła się kilkadziesiąt
stosownych ofert, szcze
gółowe informacje i foto
grafje pragnących wyjść
zamąż lub ożenić się osób.
Kto niema znajomości, a

chciałby się ożenić, niech
z całem zaufaniem zwró-

się do Administracjici
. ,Matrymonjum", Warsza
wa, ul. Nowogrodzka 36;
ścisła dyskrecja zapewnio
na. Warunki przystępne;
wybór olbrzymi. (8992

Kawaler
lat 28, z zawodu urzędnik
gospodarczy, posiadający
6000 zł kapitału, pragnie
poznać pannę łub wdówkę
z gospodarstwem. Pośred
nictwo krewnych pożą
dane. Pisać do Dzień.
Bydgosk. pod ,,Honor".

13154

Wypożyczą
15 tys. zł. na hipotekę do
mu, ewtl. przystąpię do
kupna wspólnie domu lub
odkupię połowę domu.
Wiad. Sw. Trójcy 22b.
Klimek. (12934

Procent dobry
i gwarancję dam za wy
pożyczenie 2.000 zł na

4-5 miesięcy. Łaskawe
zgłosz. pod ,,Zetka’ do
Dzień. Bydg. (13120

Spólnika
czynnego lub cichego po
szukuje z kapitałem 25 do
30.C09 złot. lub sprzedam
młyn przy wpłacie 3o do
35.000 zł. Oferty do Dzień.
Bydgosk. pod ,,Młyn".

13185

Kupca
inteligentnego, kawalera,
z kapitałem 3.000 zł, po
szukuje bezdzietna roz
wódka jako wspólnika do
kawiarni dobrze prospe
rującej. Ożenek nie wy
kluczony. Oferty do filji
Dzień. Bydgoskiego pod
,,Wspólna praca". (F-6369
Z gotówką 5000 zl.

przystąpi zaraz lub pó
źniej inteligentna pani,
znająca polską i niemiec
ką korespondencję, jako
czynna wspólniczka do
dobrze prosperującego
przedsiębiorstwa w Byd
goszczy’ lub w pobliżu.
Zgł. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,H. A.”

(F-6245

Przystąpią
jako czynny wspólnik z

gotówką do interesu rzeż-

nickiego łub spożywcze
go. Wdowa, posiadająca
własny interes, mieszka
nie, ewtl. pokój umeblo
wany, pożądana. Oferty
pod ,B. 900” do filji Dz.
Bydg., Dworcowa nr. 2 .

(F-6223

Ostrzegam
przed kupnem mebli wraz

z mieszkaniem od mego
lokatora p. Chruszczele-
wskięgo, wzgl. od gospo
dyni jego p. Marji Szwin-
gell co na zawieranie ta
kowych transakcji nie
zezwalam. Gospodarz,
Bydgoszcz, Ogrodowa.

M (13024

Zgubioną
książeczkę wojskową i
kartę legitymacyjną

’

na

nazwisko Franciszek
Przybylski, Bydgoszcz u-

nieważniam. (F-6280



Str. 20. ,,DZIENNIK BYDGOSKT" niedziela, dnia 12 czerwca 1927 r. Nr. 133.

Dnia 10-go czerwca 1927 r. o godzinie 1830 zasnęła w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św.

moja najdroższa i zawsze troskliwa żona i matka, moja najdroższa córka, nasza najukochańsza i nigdy niezapomniana siostra i bratowaŚ. IB.
Mferfa z Matuszewskich Jaworska

o czem donoszą ciężko strapieni

BysSsssscz - Poznań.

Eksportaqa zwłok z domu żałoby przy ul. Gdańskiej 155 do kościoła Famego odbędzie się w niedzielę, 12. bm. o godz. 1730, następnego
dnia o godz. 930 nabożeństwo żałobne u Fary w Bydgoszczy, pogrzeb we wtorek, dnia 14. bm. o godzinie 1730 w Poznaniu z kaplicy św. Józefa
do grobowca rodzinnego na cmentarz św. Marcina przy ulicy Bukowskiej.

(13253Gsobnygh uwiadomień nie wysyła sie-

isfi

S, IB.
z Matuszewskich

Marla Jaworska
zasnęła w Bogu dnia 10 czerwca rb, po długich i ciężkich
cierpieniach.

W Zmarłej tracimy nam zawsze życzliwą i nigdy nie

zapomnianą szefową.
Cześć Jej pamięci!

Persessi blurowg.13254)

Dnia 10 czerwca 1927 r. zmarła w

nasza troskliwa i dobra szefowa

ś. p.
z Hafyzzewskich

Wieczny odpoczynek Jej duszy!

Poifflisfrzy i pracowniEy firmy imflowlanej
A. Jaworski.

Bydgoszcz, dnia 10 czerwca 1927.

IIhM.L

przyjmuje się zapisy na

nowe

. sień

zawodBwyth oraz amalGrow.
Kursy zawodowe (3 mie
sięczne) zł. 250, kursy ama

torskie zł. 200.
Szybkie przygotowanie do
egzaminu posiadających
praktykę warsztatową u-

stawą przewidzianą. Pisz
cie lub dzwońcie telefon
nr. 1185 po prospekty,
które zostaną natychmiast

przesłane. (13184

Kursy kierowców samochodów.
Z.BCochańskiegQ
Bydgoszcz, ul. 3-go Maja Ha

telefon 1183.

Żniwiarki i kosiarki Cormick’a i Oeering’a

Wypielacze ,,Bo kord° 1V2 mtr., konne do

buraków

Grabie konne Ventzkiego
Ob,sypniki i wybielacze do kartofli

Wirówki do mleka ,,Standard° i inne

na dogodnych warunkach spłaty

Józef Szymczak
Sy^aoszcz, ui. Owercewa 84-85

Telefon 1122, 12088

Telefon 153 i 330 Pigrwszorzefiay geniofeM Telefon tso i 830

IIIII1IIIIIHIHIHIIII1IIIIHIIIHU

Miki - Mie

MarmBrj ile ośmiel
itd. wszelkiego rodzaju.

JL !Sil,

Tel. 476. Owórcowa 48. Zał.1905.

Największe przedsiębiorstwo os miejscu z zapędem eleitirjczsjm

Specjalność:

,,Terraiza" marmur i mozaih.

Sił| i ioIr hupsa

stanowi korzystny zakup towarów

SCażdy odsprzedający
kupuje tanio i dobrze:

Artykuły biurowe i szkolne, przybory piś
mienne, karty do gry,

Papier do pakowania i papier pergamin.
we firmie

,,SEGRDBO"i. zi.i. B}Ssoiiii
(w smachD liofelu Jota") ulica Dworcowa ar. 39j

WEGIEL
koks hutniczy, brykiety z wąg§a kamiennego

dia przemyski I opala domowego
wagonowo i detaiisznie
z najlepszych kopalń górnośląskich

SCHLAAK i DĄBROWSKI
Sp.zo.p.

Bydgoszcz, ul. Bernardyńska 5. Tei. 159 § 830
10883 Zastępstwo koncernu ..Kabur" - Katowice.

’44

Podróżujący
dobrze zaprowadzony na terenie bydgoskim we wsiach
i miastach na cukierki i czekolady może się zgłosić.

Najstarsza Poznaas a Fabryka Wódek i Likierów,
fabryka cuksów, wyrobów czako lądowych i owacow

E’OZNASł Św Wojciech 28. 29, 30. 13285

Żąflaleie wszędzie fylho oheasy gumowe

,,GLOBUS"
Dzięki ostatnim udoskonaleniom obcasy gumowe

,,G!ehus° są najlepszymi i najtańszymi wyrobami.
Gwarancja na trzy miesiące do każdej pary za

łączona. Zrób próbę, a przekonasz się. (13274

Cena ogłoszeń: 20 groszy za wiersz szer. 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 nr za wiersz
szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukuiących pracy oraz na nekrologi 20% znizki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela sie rabatu
Przy konkursach i dochóizeniaeh sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem mieisca o’O°/ drożei
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarnhknwwh Rnni.- t

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O . 203713 Poznań. ^uroo,towycn, l,udowy.
z"

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukairnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.


